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آب را می   نوشیم، در آن شنا می   کنیم و برای حفظ زندگی به آن نیاز داریم، اما آیا می   دانستید که آب 16.6 درصد از کل تولید برق جهان را به خود اختصاص می دهد؟ هزاران هزار سد 
در جهان وجود دارد، اما تنها تعداد کمی    از آنها انرژی  برق آبی برای تامین انرژی خانه   ها و مشاغل ما را تولید می کنند. در حالی که مطمئنا منبع فراوانی از انرژی در دسترس است، 
انرژی  برق آبی هم مزایا و هم معایبی دارد. در حال حاضر نیروگاه   های آبی بیش از همه فناوری   های تجدیدپذیر دیگر مجموعا برق تولید می کنند و انتظار می رود که تا دهه 2030 

26∞بزرگ ترین منبع تولید برق تجدیدپذیر در جهان باقی بمانند. 
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مانده سپرده   های بانکی در بهمن رشدی 1.9 درصدی داشت

موشکافی سپرده   پذیری در میانه زمستان

سردار سلامی در بازدید از روند اجرایی احداث مصلای امام خمینی )ره( مطرح کرد
جلوگیری قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( از فرار مغزها

تحقق »ما می توانیم« توسط جوانان متخصص و متعهد قرارگاه خاتم 

بررسی گزارش ماهانه بانک های بورسی در سامانه کدال بیانگر آن 
است که میزان مانده ســپرده   های این بانک ها در بهمن ماه سال 
1402 با رشــد حدودا 2.2 درصدی، از 4010 هــزار میلیارد تومان بــه 4098 هزار میلیارد 
تومان رسیده است. میزان سپرده های ارزی هم طی این مدت حدود 1.9 درصد رشد داشته 

و از 170 هزار میلیارد تومان به 173 هزار میلیارد تومان رســیده است. در این بین می توان 
گفت که میزان مجموع ســپرده   های ارزی کوتاه مدت 6.39 درصد رشد داشته در حالی که 
مجموع سپرده   های ارزی بلندمدت هم با رشد نه   چندان چشمگیر 0.7 درصدی روبه رو بوده    
است. بانک صادرات طی این دوره با رشد 51 درصدی در میزان سپرده   های ارزی کوتاه مدت 

خود روبه رو بوده که بیشترین میزان ثبت شده در بین بانک های بورسی است. بیشترین میزان 
رشد سپرده   های ارزی بلندمدت هم مربوط به بانک تجارت با نرخ حدودا 2.5 درصدی است. 
بیشترین میزان رشد مجموع سپرده هم به پســت بانک اختصاص دارد که در ادامه دقیق به 

28∞جزئیات سپرده   گیری بانک ها پرداخته خواهد شد.

چرخ   های تولید در دست   انداز 
موانع داخلی

صنعت لوازم خانگی، یکی از موتورهای محرک 
اقتصاد ایران است. اما این صنعت مشکلات 
ریز و درشــت فراوانی دارد که مانع از رشد آن 
می شــود. با وجود تمامی موانع و مشکلاتی 
که بر سر راه تولید وجود داشت اما از سال 97 
تولید صنعت لوازم   خانگی از 8 میلیون دستگاه 
اکنون به 17 میلیون دســتگاه رسیده که این 
موفقیت مرهون تلاش همه اعضای این صنعت 
بزرگ و ملی بوده است. در حالی که نرخ تورم 
بالای 40 درصد بوده نرخ ارز ظرف یک ســال 
گذشته ثابت بوده و فریز نرخ ارز که در دراز مدت 
نه ممکن بوده و نه درست است، سبب کاهش 
رقابت پذیری کالای ایرانی و کاهش اشتغال 
مولد و افزایش قاچاق کالا می   شود که باید به 

سرعت این سیاست نادرست اصلاح شود.
با وجود رشــد کمــی و کیفی کــه در چند 
سال اخیر در صنعت لوازم خانگی رقم خورد، 
شــاهد کاهش قدرت خرید مردم بــه عنوان 
مصرف کننده در ســال های اخیر هستیم که 
متاسفانه تا به امروز برای آن چاره   ای اندیشیده 
نشد. از سوی دیگر مشــکل بزرگ دیگری در 
این صنعت که نیازمند توجه جدی سیاستگذار 
است، مســاله قاچاق اســت، در حال حاضر 
نرخ تورم بالای 50    درصــد و همچنین نرخ ارز 
در حال افزایش است که این مساله منجر به 
کمرنگ شدن رقابت   پذیری میان صنعتگران 

کشور شده است.
از سوی دیگر رکود بازار، تثبیت   نشدن نرخ 
ارز، شرایــط تامیــن مالی، کاهــش دریافت 
تســهیلات از بانک هــا و همچنیــن ضعــف 
تخصیــص ارز از مهم ترین مشــکلات فعلی 
صنایع و به   خصوص صنعت لوازم   خانگی است 
که امیدواریم با پیگیری   ها و توجه بیشتر دولت 
بتوانیم بخشی از این مشکلات را برطرف کنیم.

ذکر این نکته ضروری است که دولتی بودن 
اقتصاد ایران آسیب   های بســیاری به تولید و 
صنایع کشور وارد کرده است؛ بر این باور هستم 
که دخالت دولت در کل اقتصــاد و خصوصا 
بحث قیمت گــذاری باید به حداقل برســد. 
متاســفانه در حال حاضر مداخلــه دولت در 
قیمت گذاری را به صــورت حداکثری داریم و 
تقریبا 80   درصد اقتصاد ایران دولتی اســت. 
بنابراین جزو معدود اقتصادهــای دولتی در 
دنیا هســتیم که مشــارکت بخش خصوصی 
در آن ناچیز اســت. این مدل قطعا پاســخگو 
نخواهد بود و دارای اثرات منفی زیادی برای 

اقتصاد است.
اگر می   خواهیم اقتصاد قدرتمند   تری داشته 
باشــیم، دولت باید برای ایجاد زیرساخت   ها 
و بســتر فعالیت بخــش خصوصــی اهمیت 
بیشتری قائل شده و با قوانین مناسب، امنیت 
سرمایه گذاری را افزایش دهــد. در واقع باید 
عنوان کرد که دخالت دولت در قیمت گذاری و 
سرکوب قیمت ها، هیچ کمکی به تولیدکننده، 
مصرف کننده و در نهایت اقتصاد ملی نکرده 
و نتیجه معکوس خواهد داشــت. متاســفانه 
دولت         ها به دنبال آن هستند که با سرکوب نرخ 
ارز، قیمت گذاری دستوری و آزادسازی واردات، 
رفاه کاذبی برای مــردم ایجاد کنند، در حالی 
که تا مسائل اقتصاد کلان با روش های معقول 
و جهانی برطرف نشــود، راهکارهای مقطعی 

در درازمدت نتیجه         ای عکس خواهد داشت.
در این میان و با توجه به شرایط سخت تامین 
مالی بنگاه   های کوچک و بــزرگ، بانک ها با 
حمایت مناســب از صنایع و تولیدکنندگان 
می توانند نقش تاثیر   گذاری در افزایش تولید 
ناخالص ملی کشور داشته باشند. اما متاسفانه 
بانک ها در سال های اخیر تمایل بسیار کمتری 
در اعطای تســهیلات به بخش تولید داشته 
و ترجیح داده   اند این تســهیلات را بیشتر در 
بخش   هــای دیگر ماننــد فــروش کالا و... به 

گردش در   بیاورند.
کنــترل تــورم، افزایــش قــدرت خریــد 
مــردم و رقابــت در شرایط آزاد خواســته همه 
تولیدکننــدگان اســت، در واقع اگــر دولت 
می         خواهد وارد فرآیند آزادسازی واردات شود، 
پیش از آن باید تورم را کنــترل کند؛ البته کار 
دشواری است؛ چرا که باید چاپ پول را متوقف 

کند.
در ایــن میان، انجمــن ملی صنایــع لوازم 
خانگی ایران بــا قدمتی بیــش از چهار دهه 
تلاش و عضویت بیــش از 320 واحد تولیدی 
در آن، از بزرگ ترین تشــکل ها در کشــور به 
شــمار می رود که همواره تلاش داشته و دارد 
تــا به   عنــوان صــدای واحــد تولیدکنندگان 
لــوازم خانگــی، بــا هــدف »توســعه کمی و 
کیفی محصولات«، »اشــتغال مولد« و »تولید 
محصولات رقابتی برای برآورده کردن نیاز بازار« 
اقدام و گام   های موثری برای رشد این صنعت 
بردارد. انجمن ملی صنایع لوازم خانگی ایران 
برای انجــام وظایــف و ماموریت   هــای خود، 
همیشه در تلاش است تا با جمع   بندی نظرات 
کارشناسی اعضا، انعکاس صدای صنعتگران 

در رسانه   ها و سیاستگذاران باشد.

سردار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
عصر امروز به  همراه سردار عبدالرضا عابد فرمانده قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیاء صلی الله علیه و آله وســلم از روند آماده  ســازی پروژه 
بزرگ مصلای امام خمینی )ره( تهران بازدید و از نزدیک در جریان 

روند پیشرفت قرار گرفت.
فرمانده کل ســپاه با توجه به نگاه ویژه مقام  معظم رهبری به پروژه 
مصلای امام خمینی )ره(، نکات فنی و اجرایی این طرح را بررسی 

کرد.
وی با تبریک حماسه حضور پرشور مردم فهیم و انقلابی ایران در 
انتخابات مجلس خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی و تاکید 
بر ناکامی دشــمنان قســم خورده نظام مقدس جمهوری اسلامی 
ایران اظهار کرد: ملت غیور ایران در طول تاریخ انقلاب اسلامی در 

عرصه  های مختلف خوش درخشیدند.
سردار سلامی با اشاره به مجاهدت  های شبانه  روزی متخصصان 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( در عرصه  های مختلف، تلاش 
چشمگیر جوانان متخصص و متعهد قرارگاه سازندگی خاتم را مورد 
تحســین قرار داد و گفت: ما همواره باید به  گونه  ای حرکت کنیم که 
در حوزه  ها و تخصص  های مختلف، ایران همیشــه جــزو اولین    ها، 
بهترین  ها و برترین  ها باشد و امروز به نقطه  ای رسیدیم که می توانیم 
بگوییم، درخشــش ایران در تمام حوزه  ها یک آرزوی دور نیســت و 
کارهایی که امروز به  دست متخصصان پرتوان قرارگاه سازندگی خاتم 
رقم خورده است احساس می  کنیم کارهای بزرگ تر از این هم ممکن 
و دست یافتنی است و این اقدامات ارزشمند سکوهای خوبی برای 

افتخار و حرکت رو به جلو است.
وی قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء )ص( را متعلق به کل کشور 
دانســت و خاطرنشان کرد: درســت اســت قرارگاه پر افتخار خاتم 
الانبیاء )ص( در سپاه شکل گرفته و تکامل پیدا کرد اما میدان اثر و 

عمل آن همه کشور و حتی خارج کشور را فرا گرفته است.

نبرد همه  جانبه دشمن در حوزه اقتصادی  
ابطال توطئه  های اقتصادی دشــمن توســط قرارگاه ســازندگی 
خاتم الانبیاء )ص( فرمانده کل سپاه با اشاره به شکست مفتضحانه 
دشمن در نبرد اقتصادی بیان کرد: قدرت  های بزرگ که اقتصاد را 

نقطه قوت خودشان می  دانستند و همین حوزه را نقطه ضعف و عرصه 
آسیب  پذیر ما می  دانســتند طی یک دهه گذشته جنگ اقتصادی 
بزرگی را به ایران تحمیل کردند تا ما را تســلیم کنند. احساس آنها 
این بود که در این نبرد اقتصادی به  دلیل تصور نیاز و وابســتگی به 
آنان مسیر سیاسی کشور را تغییر خواهیم داد و دست از آرمان  های 

سیاسی خودمان برمی  داریم.
وی ادامه داد: یکی از بزرگ ترین کارهایی که قرارگاه ســازندگی 
انجام داد ایــن بود که نظریــه دشــمن در این خصــوص را ابطال 
کرد. دشمن قصد داشــت ثابت کند »ما نمی توانیم« و ما باید ثابت 
می  کردیم که »ما می توانیم«، بنابراین توانســتیم بــا قدرت قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیاء )ص( و دستگاه  های جهادی همچون قرارگاه 

از سیاست تحریم عبور کنیم.
عبور ایران از سیاســت تحریم دشمن به  واسطه مجموعه  های   

جهادی همچون قرارگاه سازندگی خاتم

سردار سلامی در تبیین تحریم  های خصمانه دشمنان ایران عنوان 
کرد: سیاست تحریم یک سیاست ذهنی و غیرواقعی نبود، بلکه یک 
سیاست عملیاتی دشــمن بود و کاملا عینی، واقعی و ملموس بود. 
ولی ایران اســلامی به  واســطه نیروهای جهادی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیــاء )ص( و... از آن عبور کرد و دشــمنان ملــت ایران را 

شکست داد.
وی در تشریح فلسفه وجودی قرارگاه سازندگی خاتم  الانبیاء )ص( 
گفت: فلسفه وجودی قرارگاه خاتم صرفا ارائه کار فنی نیست، بلکه 
این قرارگاه در قلب اصلی انقلاب اســت و فلسفه وجودی آن حفظ 
استقلال سیاسی کشور، بازگرداندن اعتماد به نفس ملی و در واقع 
بی  نیاز کردن کشــور از حضور بیگانگان اســت و در متن اقدامات 
اساسی خود به این سیاست عمل می کند و به همین دلیل دست به 

کارهای بزرگ می  زند و پذیرش مخاطرات را دارد.
فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء 

)ص( به شایستگی و با تکیه بر عنایت باری  تعالی، توسل به اهل بیت 
علیهم  السلام و تلاش و مجاهدت نیروهای خدوم امروز این اعتماد 
را در خودش ایجاد کرده که ســازه  های بی  نظیــری همچون ایوان 

مصلای امام خمینی )ره( تهران را بسازد.
وی توانمندی  هــای قــرارگاه ســازندگی خاتم  الانبیــاء )ص( در 
عرصه  های مختلف و تخصص  های متعدد را مورد اشــاره قرار داد و 
گفت: امروز قرارگاه ســازندگی خاتم  الانبیــاء )ص( در بیش از 30 
عرصه در بخش  های مختلف راه و شهرســازی، نیرو، دریایی، نفت، 

احداث بیمارستان و ابنیه  های خاص، مترو و... نقش  آفرین است.
سردار سلامی تصریح کرد: قرارگاه سازندگی خاتم  الانبیاء )ص( 
در عرصه  های مختلف تخصصی وســعت پیدا کرده است و پاسخی 

مقتدرانه به تحریم  های دشمن است.
وی با تاکید بر اینکه قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء )ص( از فرار 
مغزهای نخبه به خارج از کشــور جلوگیری می کند، گفت: قرارگاه 
خاتم میدان وســیع و مدرنــی برای نخبــگان فنــی، صنعتی و... 
کشــورمان فراهم کرده اســت و هر مهندس و دکتر بــا هر درجه  ای 
از نبوغ و تحصیلات می تواند در مجموعه قرارگاه ســازندگی خاتم 
الانبیاء )ص( به رویاهای ذهنی خودش در دوران دانشجویی جامه 

عمل بپوشاند.
طبق برنامه  ریزی  های صورت گرفته، بخش ایوان مرکزی مصلای 
امام خمینی )ره( که توسط نیروهای متخصص موسسه حرا هلدینگ 
تخصصی راه و شهرسازی قرارگاه سازندگی خاتم  الانبیاء )ص( اجرا 
می شود، به  منظور اقامه نماز عید فطر امسال مورد بهره  برداری قرار 

می گیرد.
ابرسازه مصلای امام خمینی )ره( متاثر از آرایه  های معماری ایرانی 
- اسلامی با پایه  های قوسی شکل و کاربندی  های به  هم گره خورده 
در ابعادی بسیار بزرگ، شــکوه و زیبایی و همچنین تکنولوژی روز 

معماری ایرانی اسلامی را به رخ می  کشد.
بزرگ ترین ایوان بدون ستون جهان اسلام در شهر تهران، نمونه  ای 
از تکنولوژی جدید اســت. به بیان دیگر بنای ایوان، به  عنوان یکی 
از مهم ترین عناصر شــهری و معماری در سطح کشــور است که در 
تمام مراحل ساخت، گام  های موثری را در تعریف معماری معاصر و 

چالش  های روبه  روی خود برداشته است.

رشد 69درصدی بیمه اتکایی امین
شرکت بیمه اتکایی امین در بهمن 1402 با رشد 69 درصدی حق بیمه قبولی نسبت به دوره مشابه سال قبل )بهمن ماه سال 1401(، 
به رقم 576.847 میلیون ریال دســت یافت. به گزارش روابط عمومی بیمه اتکایی امین، حق بیمــه قبولی این شرکت در دوره 5 ماهه 

منتهی به 30 بهمن ماه 1402 با 71 درصد رشد نسبت به سال قبل، به 2521584 میلیون ریال رسیده است.
بنابر این گزارش، این رشد چشمگیر در حالی رقم خورده است که با توجه به فعالیت   ها و موضوعات اقتصادی فعلی کشور، با دستور 
مدیرعامل شرکت، واحدهای تخصصی و کارگروه   های بررسی تشکیل شده است تا با تحلیل شرایط اقتصادی، بهترین راهکارها برای ارائه 
خدمات بیمه   ای متناسب با نیاز روز شرکت های بیمه کشور و ذی نفعان ارائه شود. در همین راستا، روابط عمومی شرکت بیمه اتکایی امین 
در نظر دارد با انتشار گزارش   های دوره   ای، عملکرد و دستاوردهای شرکت را به اطلاع سهامداران، ذی نفعان و عموم مردم برساند. شرکت 
بیمه اتکایی امین با اتکا به تجارب ارزشمند خود در طول20ســال فعالیت و با بهره   مندی از برنامه   های تازه تدوین شده، در نظر دارد با 

ارائه خدمات نوین و متنوع، سهم خود را در بازار بیمه اتکایی افزایش دهد و به عنوان یک شرکت پیشرو در این صنعت ایفای نقش کند.

طرح بازیافت دی  اکسیدکربن پتروشیمی فن  آوران
عملیات اجرایی بزرگ ترین طرح بازیافت دی  اکسیدکربن کشور در پتروشــیمی فن  آوران آغاز شد. به گزارش روابط عمومی و امور 
بین الملل شرکت پتروشیمی فن  آوران طرح بازیافت دی اکسیدکربن این شرکت با ظرفیت 160 هزار تن جذب و بازیافت این گاز که 
کلنگ آن پیش تر با حضور معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست کشور و مقامات منطقه  ای به زمین زده شد وارد 

فاز اجرایی شد.
قرار است در پایان عملیات اجرایی این پروژه و با بهره  برداری از این طرح ظرفیت تولید متانول در پتروشیمی فن  آوران 70 هزار تن 
افزایش یابد. شایان ذکر است منابع خوراک این افزایش تولید از محل جمع  آوری گازهای خروجی از استک ریفرمر واحد متانول این 
مجتمع است که با بهره  برداری از آن گام مهم و ارزنده  ای در راستای عمل به مسوولیت  های اجتماعی و استراتژی  های مبتنی بر اصول 
توسعه پایدار و صیانت از محیط زیست برداشته خواهد شد. این پروژه بزرگ ترین طرح بازیافت دی اکسیدکربن کشور است که در روز 

شنبه دوازدهم اسفند سال 1402 وارد فاز اجرایی و عملیاتی شد.

بیشترین سهم بازار متعلق به 
کدام خودروساز است؟
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دنیایاقتصاد: باتوجه    به ماه پایانی سال 1402 امکان تحلیل عملکردی صنعت برق 
در سال 1402 فراهم است و همچنین می توان با تقریب مناسب؛ ترسیمی از نیازها 

و شاخص   های سال 1403 صنعت برق را نیز ارائه کرد.
ظرفیت منصوبه نیروگاهی در ســال 1402 به 93000 مگاوات رسیده است. در 
این ســال قدرت عملی تولید برق به 61400مگاوات با تولید 8000 مگاواتی برق 
آبی رســید. باتوجه   به نیاز مصرف 73500 مگاواتی؛ عملا در پیک بار صنعت برق با 
12100 مگاوات کمبود تامین روبه   رو بوده است. این کمبود 16درصدی با مدیریت 

بار بر اساس نظرات مدیران ارشد صنعت برق جبران شد.
انصافا صنعت برق به یک نوع رویکرد هوشــمندانه و همه   جانبــه و با پختگی لازم 
برای چگونگی مدیریت بار رسیده اســت که کمترین خسارت اقتصادی و اجتماعی 
را ایجاد کند. به      رغم این تلاش قابل تقدیر؛ نمی توان اثرات اقتصادی کمبود تامین 

برق 12100 مگاواتی را در ساختار مالی بخش تولید صنعتی کشور نادیده گرفت.
پیش بینی می شود در ســال 1403 درصورت آمادگی کامل تولید برق آبی، یعنی 
تولید 8000 مگاواتی؛ قدرت عملی تولیدی به 63000 مگاوات برسد که باتوجه   به 
پیش بینی نیاز مصرف 77000 مگاواتــی؛ صنعت برق در پیک بار ســال 1403 با 
14000مگاوات کمبود تامین برق روبه   رو خواهد شد که نسبت به سال 1402 رشد 
19درصدی خواهد داشت. روند فوق برای سال های بعد نیز قابل تصور است و بدیهی 
است اثرات منفی مدیریت بار اجباری در توســعه اقتصادی کشور اجتناب   ناپذیر و 

تقریبا غیرقابل سنجش ولی بسیار اثرگذار خواهد بود.
تحلیل   هــای آماری شــاخص   های عملکردی نشــان می دهند که طی 10 ســال 
گذشته؛ رشــد ظرفیت منصوبه نیروگاهی تنها 1.47 بوده اســت که باتوجه   به رشد 
مصرف برق، این شــاخص حداقل    باید 1.8 باشــد. متاســفانه طی 10 ســال اخیر 
سرمایه گذاری در تاسیســات توزیع حدود 1.3 برابر و در بخش شبکه   های انتقال و 
فوق   توزیع کمتر از 1.17 برابر بوده است که در این مورد نیز رشد منطقی و متناسب 
با نیــاز صنعت برق حداقــل 1.8 اســت. رشــد سرمایه گــذاری در بخش   های فوق 
به   هیچ   عنوان پاســخگوی نیاز مصرف و پایداری شبکه و استمرار تامین برق نیست و 
چنانچه قرار باشد در دهه آتی نیز شرایط فوق ادامه داشته باشد، به   طور قطع صنعت 

برق کشور با پدیده حبس در حبس روبه   رو می شود.
به   طور کلی، عدم   سرمایه گذاری در بخش   های مختلف صنعت برق طی چند دهه 
گذشته باعث ایجاد یک فاصله معنادار و خطرناک بین نیاز مصرف و پتانسیل تامین 
شده است که ادامه وضعیت موجود باعث می شــود که در کوتاه   مدت امکان جبران 
این فاصله قابل تصور هم نباشد. در حال حاضر اندازه اقتصادی این فاصله 18000 

مگاواتی در ایجاد ظرفیت   های جدید در بخش   های تولید، انتقال و توزیع، حدود 18 
میلیارد دلار است.

این در حالی است که بر اساس اطلاعات ارائه   شــده، میزان سرمایه گذاری بخش 
خصوصی در صنعت برق از 6.2 میلیارد دلار در سال 1390 به 600 میلیون دلار در 

سال 1400 رسیده است.
درمجموع، صنعت برق طی دهه اخیر با پدیده   های زیر روبه   رو بوده است: 

-ناترازی تولید و مصرف
-ناترازی هزینه درآمد

-ناترازی تامین سوخت
-ناترازی تدریجی نیروی انسانی و بخش خصوصی.

بازوی پژوهشــی مجلس در گزارشــی با عنوان »مانع زدایی و پشــتیبانی از تولید 
در بخش برق؛ موانــع و راهکارها« ریشــه   های ناترازی   های فــوق را در چالش   های 

سیزده گانه   ای به شرح زیر اعلام کرده است: 
-عدم بهینه   سازی و ایجاد سیکل ترکیبی نیروگاه   های گازی موجود

-توقف احداث نیروگاه   های جدید فسیلی و تجدیدپذیر
-عدم نوسازی و بهینه   سازی سیستم انتقال و توزیع قدرت

-مکانیزم ناکارآمد قیمت گذاری
-مدیریت ناکارآمد در تامین نهاده   های تولیدی نظیر مواد اولیه، تجهیزات و سوخت

-عدم اقبال سرمایه گذاران برای فاینانس در صنعت برق
-تعارض منافع میان وزارت نیرو و بخش خصوصی

-پایین بودن حقوق ورودی تجهیزات دارای مشابه تولید داخل در صنعت برق
-نبود ثبات در مقررات صادرات و واردات برق

-نبود امکانات آزمون استاندارد برای برخی کالاهای تولیدی در صنعت برق
-مشکلات ناشی از تحریم در صادرات خدمات فنی و مهندسی

-رکود در بازار توسعه تجهیزات صنعت برق.

قراردادهاییکجانبهوزارتنیرو 
در پایان سال 1402، به   رغم تلاش ستودنی مدیران صنعت برق؛ نه   تنها چالش   های 
فوق کاهش نداشته است بلکه به   نوعی افزایش داشته و به   شدت این صنعت زیر بنایی 
را دچار مشکل کرده است. این ناترازی و چالش   ها به   دلیل عدم   سرمایه گذاری، رشد 
مصرف، عدم   سرمایه گذاری در بخش   های تامین سوخت، غیرمنطقی بودن تعرفه   های 
برق، تحریم و به   ویژه تورم، بهره   وری پایین و عدم   ثبات اقتصادی و نرخ ارز، کم آبی و در 

نهایت بی   پولی ایجاد شده است.
برای کاهش اثرات چالش   های فوق توجه به نکات زیر قابل تامل است: 

همه بررســی   ها نشــان   دهنده غیرقابل اتکا بودن این اعتبارات دولتی اســت و به 
عبارتی تصور امکان حل چالش   ها و اداره صنعت برق با اعتبارات دولتی آب در    هاون 

کوبیدن است. 
درصــورت ایجاد اعتــماد و انگیزش برای بخــش خصوصی، پیش بینــی تامین تا 
30درصد اعتبار موردنیاز برای سرمایه گذاری توسط این بخش در طرح   های صنعت 
برق، امکان   پذیر است. در این مبحث توجه و بازمهندسی پتانسیل   های سرمایه گذاری 

قانونی مشابه ماده 12قانون رفع موانع تولید می تواند مورد اتکا قرارگیرد.
درصورت رفع تحریم    و ایجاد شرایط عادی سیاســی امــکان ورود سرمایه گذاران 

خارجی وجود دارد البته نیاز به زمان و اعتمادسازی دارد.
شرایط موجود ساختاری و اقتصادی صنعت برق چنانچه پاسخگو بود که مشکلات 
فعلی حداقل در این ســطح بروز نمی   کرد، بنابراین به   طور قطع ســاختار و اقتصاد 

صنعت برق نیاز به بررسی مجدد دارد.
قابل اتکاترین مدل برای مدیریت تامین در صنعت برق، مدیریت تقاضاســت که 
می تواند به کاهش رشد مصرف برق و در نتیجه کاهش سرمایه گذاری در صنعت برق 
و افزایش بهره   وری نیز منجر شود. برآوردها نشــان می دهند که پتانسیل آزادسازی 
ظرفیت از این روش تا 20درصد مصرف فعلی اســت. درضمن، پیش بینی می شود 
سرمایه گــذاری موردنیاز برای مدیریــت منطقی تقاضا به   ازای هر کیلووات    ســاعت 

صرفه   جویی حدود 4تا 6سنت باشد.
یکی از روش های غیر قابل استمرار برای رفع بحران سرمایه گذاری در صنعت برق؛ 
انداختن توپ سرمایه گذاری در زمین متقاضیان برق است که البته خودش هم مدلی 

است غیر قابل تفسیر.
پیش بینی شاخص   ها و شرایط صنعت برق در سال 1403 به   جز موانع و چالش   های 
ناشی از کم آبی احتمالی و شدت و طول ساعات گرم کار پیچیده و سختی نیست. به 
نظر می رسد باز هم در ترکیب چهار       قلوهای ناترازی، قُل ناترازی تولید و مصرف به   دلیل 
عدم   تحقق کامل به   مدار آمدن ظرفیت   های کافی تامین برق که آن  هم به علت کمبود 
منابع بوده است؛ چالش اصلی را ایجاد کند و برآورد می شــود به   رغم امکان به مدار 
آمدن حدود 3000 مگاوات ظرفیت جدید؛ 13هزار یا 14هزار مگاوات کمبود ظرفیت 

ایجاد شود که باید مدیریت بار شود.
پیش بینی می شود روند کاهش سرمایه گذاری در توسعه تاسیسات انتقال و توزیع 
در سال 1403نیز ادامه داشته باشــد و امکان احداث تاسیسات فوق در حد سال 
1402 نیز فراهم نشود. در بخش توزیع به علت فشار متقاضیان امکان احداث حدود 
20هزارکیلومتر شبکه و نصب 25هزار دستگاه ترانسفورماتور دور از دسترس نیست. 
در مورد نیروگاه های جدید تجدید پذیر نیز پیش بینی 1000 مگاوات ظرفیت جدید 
شاید پیش بینی خوش بینانه   ای باشــد که در صورت به مدار آمدن؛ باید فکری برای 

تامین نقدینگی تعهد شده به سرمایه گذاران کرد.
با توجه    به شرایط خاص و لزوم تامین نیاز داخلی برق، به   نظر می رســد حداقل در 

سال 1403، نرخ رشد صادرات منفی شود.
یکی از کلیدی   ترین استراتژی   های موردنیاز در سال 1402؛ برنامه   ریزی برای 
جلوگیری از فروپاشــی بیشــتر بخش خصوصی فعال در صنعت برق است. این 
بخش در حال حاضر به شدت تحت فشار خصوصا نقدشوندگی مطالباتش است 
و بعید نیست در صورت ادامه وضعیت موجود به تدریج شاهد ناترازی بیشتر این 

بخش باشیم.

دنیایاقتصاد:مــا آن را می   نوشــیم، در آن شــنا می   کنیم و 
برای حفظ زندگــی به آن نیاز داریــم، اما آیا می   دانســتید که 
آب 16.6 درصــد از کل تولید برق جهــان را به خود اختصاص 
می دهد؟ هزاران هزار سد در جهان وجود دارد، اما تنها تعداد 
کمی    از آنها انرژی  برق آبی برای تامین انرژی خانه   ها و مشاغل 
ما را تولید می کنند. در حالی که مطمئنا منبع فراوانی از انرژی 

در دسترس است، انرژی  برق آبی هم مزایا و هم معایبی دارد. 

چرابرقآبیمهماست؟ 
در حال حــاضر نیروگاه   های آبی بیش از همــه فناوری   های 
تجدیدپذیر دیگر مجموعا برق تولید می کنند و انتظار می رود 
که تا دهه 2030 بزرگ ترین منبع تولید بــرق تجدیدپذیر در 
جهان باقی بمانند. همچنین نقش مهمــی    را در کربن زدایی 
سیســتم قدرت و بهبود انعطاف   پذیری سیســتم انــرژی ایفا 
خواهند کرد. در حالی که انتظار می رود برق بادی و خورشیدی 
در نهایت از برق آبی پیشی بگیرد، اما این انرژی همچنان نقش 
کلیدی را به عنوان منبع انرژی قابل ارسال برای پشتیبان   گیری 

از انرژی   های تجدیدپذیر متغیر ایفا خواهد کرد.

چالشهایبرقآبیدرحالحاضرچیست؟ 
بدون تغییرات عمده در سیاست، انتظار می رود که گسترش 
جهانی نیروگاه   هــای آبی در این دهه کند شــود. این انقباض 
ناشی از کاهش سرعت توسعه پروژه   ها در چین، آمریکای لاتین 
و اروپاست. با این حال، افزایش رشد در آسیا و اقیانوسیه، آفریقا 
و خاورمیانه تا حدی این کاهش را جبران می کند. بارندگی   های 
نامنظم فزاینده به دلیل تغییرات آب و هوایی نیز تولید برق آب 

را در بسیاری از نقاط جهان مختل می کند.

ردیابیبرقآبی 
در ســال 2022 تولید برق آبــی تقریبا 70 تراوات ســاعت 
)نزدیک به 2 درصد( افزایش یافت و به 4300 تراوات ســاعت 
رسید. نیروگاه   های آبی همچنان بزرگ ترین منبع تجدیدپذیر 
برق هستند. در سناریوی انتشار خالص صفر تا سال 2050، 
نیروگاه   های آبی متوســط نرخ رشــد تولید ســالانه نزدیک به 
4 درصــد را در ســال های 2030-2023 حفــظ می کننــد تا 
تقریبا 5500 تراوات ســاعت برق در سال تولید کنند. در پنج 
سال گذشته متوسط نرخ رشد این نیروگاه   ها کمتر از یک سوم 
میزان موردنیاز بود، که نشان   دهنده نیاز به تلاش   های قوی   تر، 
به   ویژه برای ساده   سازی مجوزها و تضمین پایداری پروژه است. 
نیروگاه   هــای آبی بایــد به عنوان ســتون فقــرات قابل اعتماد 
سیستم های برق پاک آینده شناخته شوند و بر این اساس مورد 

حمایت قرار گیرند.

سرمایهگذاری 
امــا سرمایه گــذاری در نیروگاه   هــای آبــی بــه رونــد نزولی 
خود ادامه می دهــد و نیاز به تلاش   های بســیار بیشــتر برای 
دستیابی به سناریوی انتشار خالص صفر را برجسته می کند. 
سرمایه گذاری در ظرفیت جدید نیروگاه   های آبی به روند نزولی 
خود ادامه داد و در ســال 2022 با بیش از 10 درصد کاهش 
به کمتر از 65 میلیارد دلار رســید. با در نظر گرفتن خط مشی 

پروژه   ها، کاهش بیشتری در سرمایه گذاری در سال های آینده 
انتظار می رود که نیاز به تلاش بسیار بیشتری برای قرار دادن 
انرژی آبی در مسیر سناریوی انتشــار خالص صفر را برجسته 

می کند.

نوآوریها 
نوآوری در صنعــت برق آبی بر افزایــش انعطاف پذیری تولید 
برق برای پاسخگویی به نیازهای متغیر سیستم قدرت متمرکز 
اســت. برق آبی یک فناوری تثبیت شــده انــرژی تجدیدپذیر 
است که تقریبا 150 سال ســابقه دارد. با این حال، نوآوری در 
این زمینه هرگز متوقف نشد و در حال حاضر عمدتا بر افزایش 
انعطاف   پذیری نیروگاه   ها از طریق تغییــر در طراحی توربین و 
الگوهای عملیاتی و از طریق دیجیتالی شــدن متمرکز است. 
هدف اصلی این است که نیروگاه   های برق آبی بتوانند نیازهای 
سیســتم های قدرت مدرن با تقاضای متغیرتــر و افزایش نفوذ 
انرژی   های تجدیدپذیر متناوب را برآورده ســازند. نیروگاه   های 
آبی، به ویژه از نوع مخزنی، مناســب   ترین نیروگاه   ها برای ارائه 
سیستم قدرت با انعطاف   پذیری بدون آلایندگی بسیار موردنیاز 

هستند.
با وجود ناوگان برق آبی در بسیاری از اقتصادهای پیشرفته از 
موج بزرگ ساخت وساز دهه 1960 تا 1980، تقریبا 40 درصد 
)476 گیگاوات( ناوگان جهانی حداقل 40 ســال ســن دارند 
)میانگین ســنی 33 ســال اســت(. هنگامی    که نیروگاه   های 
برق آبی 45 تا 60 ســال عمــر می کنند، برای حفــظ یا بهبود 
عملکرد و افزایش انعطاف   پذیری آنها به نوســازی اساسی نیاز 
اســت. علاوه بر نوســازی تجهیزات اصلی ماننــد توربین   ها و 
ژنراتورها، سرمایه گذاری در نوسازی و دیجیتالی شدن می تواند 
انعطاف   پذیری نیروگاه را به میــزان قابل توجهی افزایش دهد، 
نیروگاه را ایمن تر کند و مشــکلات زیست محیطی و اجتماعی 
مانند مدیریت ناکافی خشکســالی و کنترل ســیل را بسته به 

مقررات کشور حل کند.

مصرفجهانیبرقآبیدرسال2022 
بزرگ ترین مصرف کنندگان جهانی انرژی آبی شــامل چین، 
برزیل و کانادا هستند. مصرف برق آبی در این کشورها به ترتیب 
12.23 اگــزاژول، 4 اگــزاژول و 3.7 اگزاژول در ســال 2022 
بوده است. چند استان در کانادا بیش از 90 درصد انرژی خود 
را از طریق برق آبی تولید می کنند. با توجه به منابع آبی فراوان 
و وســیع، پتانســیل تولید برق آبی کانادا هنوز بســیار بالاتر از 
مصرف فعلی انرژی آبی است. این در حالی است که بسیاری از 
تاسیسات برق آبی کانادا قبل از سال 1990 ساخته شده   اند و 

بنابراین بازسازی و نوسازی نیروگاه   های آن ضروری است.

برقآبیدرجهان 
مــا در جهانی زندگــی می   کنیــم که به طــور فزاینــده   ای به 
انرژی   های تجدیدپذیر علاقه مند اســت و احتــمالا نیروگاه آبی 
قدیمی   ترین شکل تولید انرژی سبز اســت که ما داریم. با این 
حال، فقط به دلیل قدیمی    بودن آن به این معنی نیست که هنوز 
مفید نیست. بزرگ ترین تولیدکنندگان برق آبی در جهان مقدار 
زیادی برق بــرای تامین انرژی تجهیــزات و فناوری   های جدید 

محتاج برق در جامعه مدرن به کار می   برند. 
مصرف برق آبی در جهان به طور کلی طی دهه   های گذشــته 
افزایش یافته است و در ســال 2021 به 40.3 اگزاژول رسیده 
اســت. این یکی از منابع تجدیدپذیر پیشرو در سراسر جهان به 
دلیل انعطاف پذیری و سازگاری آن است. انرژی آبی مدت   هاست 
که می تواند نیازهای برق بار پایــه و  اوج و تقاضای غیرمنتظره را 
برآورده کند. در واقع سه نوع اصلی از نیروگاه   های برق آبی وجود 
دارد. برق آبی در 150 کشور تولید می شــود. در سال 2015، 
انرژی آبی مســوول تولید تقریبا 17 درصد از انرژی جهان بود. 
در حال حاضر، 70 درصد از برق تجدیدپذیر را نیز بر عهده دارد.

بزرگترینتولیدکنندگانبرقآبی 
به دلیــل ساخت وســاز مــداوم و نوآوری   هــای تکنولوژیکی، 

بزرگ ترین تولیدکنندگان برق آبی در جهــان از نظر جمعیت و  
درصد تولید برق آبی بر اساس کشور دائما در حال تغییر هستند. 
همچنین به   دســت آوردن اطلاعات دقیق در رابطه با پروژه   های 
برق آبی به طور کلی دشوار است، زیرا بسیاری از آنها در مقیاس 
کوچک تر ساخته می   شوند و تاثیر آنها همیشه به صورت یکسان 
ثبت نمی شــود. در حــال حاضر، چین بــه عنــوان بزرگ ترین 
تولیدکننده برق آبی در جهان در صدر فهرست قرار دارد، اما پس 
از آن برزیل، ایالات متحده، کانادا و روسیه قرار دارند. خبر خوب 
این است که کشورهای بیشتری در حال مبارزه برای رسیدن به 

این فهرست هستند.
هند به توســعه چند پروژه بــزرگ برق آبی ادامــه می دهد که 
انتظار می رود ظرفیت قابل توجهی در ســال های آینده آنلاین 
شود. برق آبی یکی از فناوری   های حیاتی برای تحقق تعهد برای 
رسیدن به ظرفیت 500 گیگاوات برق غیرفسیلی در سال 2030 
است. اروپا در سال 2022 تقریبا 2 گیگاوات ظرفیت انرژی آبی 
ذخیره   سازی پمپاژ را راه   اندازی کرد که بیشترین مقدار از سال 
1990 تاکنون اســت. هدف دو پروژه در ســوئیس و پرتغال نیز 
تسهیل ادغام PV خورشیدی و باد اســت. در آگوست 2022، 
ایالات متحده قانون کاهش تورم را تصویب کرد که حمایت را در 
قالب اعتبار مالیاتی برای فناوری   هــای برق آبی افزایش داده و 

گسترش می دهد.

بزرگترینسدهایتولیدبرقدرجهان 
نمونه   هایی از اســتفاده از انرژی آبــی در سراسر جهان در 
مقیاس   های بســیار متفاوت وجود دارد. موارد زیادی از برق 
آبی به صورت محلــی در خندق   های زهکشی شــده کوچک 

تولید می شود که به خودی خود بسیار مفید هستند، اما برای 
تولید انبوه مناسب نیستند. »سه دره« بزرگ ترین پروژه برق آبی 
در جهان است زیرا بیشترین میزان برق آبی را در جهان تولید 
می کند. این رودخانه در چهار هزار مایلی رودخانه یانگ تسه، 
سومین رودخانه طولانی در جهان واقع شده است. در اینجا 
چند واقعیت در مورد نیــروگاه Three Gorges آورده شــده 

است: 
پس از تکمیــل، هزینه آن حدود 30 میلیارد دلار برآورد شــد. 
این طــرح در پایان یــک دهه از عمــر خود شروع به ســودآوری 

خواهد کرد.
ســد بتنی و فولادی بیش از یک مایل طول و شش هزار فوت 
ارتفاع دارد. بیش از 500 تن فولاد برای ساخت آن موردنیاز بود 

که برای ساخت 60 سازه برج ایفل کافی است.
سد سه دره دارای 34 ژنراتور برای تولید نیروی برق آبی معادل 

50 میلیون تن زغال   سنگ یا 25 میلیون تن نفت است.
این سد دارای یک مخزن 400 مایل مربعی است که یک 
ســازه برای جلوگیری از سیل است. این ســازه این امکان 
را به کشــتی   های باری بزرگ می دهد تا در داخل آن تردد 
کنند. با این حال، همچنیــن منجر به نابودی بیش از صد 

شهر شد.
این سد بیش از 11 برابر بیشتر از سد هوور، یکی از بزرگ ترین 

سدهای ایالات متحده آمریکا، برق تولید می کند.
کسانی که به نمایش بصری علاقه دارند گفته   اند که سد سه دره 
آنقدر بزرگ است که اولین ســاکنان زمین در ماه می توانند آن 
را از آنجا ببینند. این پروژه زمین   هــای قابل توجهی را در برخی 
از حومه   هــای زیبای چین اشــغال کرد. فعالان محیط زیســت 
نگرانی های مداوم خود را در مورد این پروژه ابراز کرده   اند. علاوه 
بر زمین   های از دست رفته به واسطه سد سه دره، برای احداث آن 
بیش از یک میلیون و 250 هزار نفر آواره شدند. برخی از گیاهان 
بومی    این منطقه در حال حاضر در خطر انقراض هستند. به طور 
کلی، Three Gorges بیش از یک مشــارکت   کننده اصلی در 
چین به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده انرژی آبی در جهان است. 
همچنین یکی از باورنکردنی   ترین سازه   های ساخته دست بشر 

است که در این نسل دیده   ایم. 

شاخص هاي صنعت برق در سال هاي 1400 تا 1403
1400140114021403واحدشرح/سال

307000317000345000365000ميليون كيلووات ساعتمصرف برق

38600396004060042000هزار مشتركتعداد مشتركان

835851872890هزار كيلومترشبكه توزيع

798821846870هزار شبكهتعداد ترانس

86800908009300096000مگاواتظرفيت منصوبه

55380600006140063000مگاواتقدرت تامین شده

67200697007350077000مگاواتپيك بار

1190097001210014000مگاواتكمبود توليد

356000370000402000422000ميليون كيلووات ساعتتوليد ناويژه

------57005000ميليون كيلووات ساعتصادرات

131000132000133500135000كيلومتر مدارشبكه انتقال و فوق توزيع

392000406000416000426000مگاولت آمپرظرفيت پست هاي فشارقوي

923103811402000مگاواتظرفيت تجديدپذير

احوالات صنعت برق در سال ۱۴۰۳ 

مروریبرانرژیبرقآبیجهاننشانداد

روند نزولی سرمایه گذاری در نیروگاه   های آبی 

سعید مهذب ترابی
مدیر عامل شرکت مهندسی قدس نیرو
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آغاز فروش فوق العاده بستیون بهمن

گروه بهمن: شرکت بی ام کارز با صــدور اطلاعیه از تکمیل وجه متقاضیان 
طرح یکپارچه عرضه خودروهای وارداتــی )خودروی BESTUNE T77( در 

قالب طرح فروش فوق العاده خبر داد.
بر اساس این اطلاعیه، متقاضیان می توانند نسبت به واریز وجه خودرو 
به صورت آنلاین از ساعت 10 صبح امروز تا ساعت 24 روز سه شنبه بیست 
و دوم اقدام کنند. این محصول با قیمت یک میلیارد و 460 میلیون تومان 

عرضه می شود و زمان تحویل خودرو هفته آخر خرداد ماه 1403 است.
تکمیل فرآیند ثبت نــام و واریز وجه متقاضیان، صرفا بــه صورت آنلاین و 
www.bahman.iranecar.com/ از طریق پرتال جامع ایرانی به آدرس

bmcars امکان پذیر بوده که اطلاع رسانی لازم با ارسال پیامک به متقاضیان 
صورت خواهد پذیرفت.

این خودرو دارای موتور 1500 سی سی توربو شارژ، حداکثر قدرت موتور 
166 اسب بخار در 5500 دور در دقیقه، حداکثر گشتاور 258 نیوتن متر 

در 4350 - 1500 دور در دقیقه است. 
بستیون T77 دارای اســتاندارد آلایندگی یورو 5 است که با ترمز ABS به 
همراهEBD و EBA عرضه می شود. گیربکس دو کلاچه 7 سرعته، دوربین 
دید عقب، سیستم تشخیص مانع عقب، تثبیت کننده سرعت خودرو )کروز 
کنترل تطبیقی(، سیستم هوشــمند ورود بدون کلید و استارت دکمه ای، 
آینه  های جانبی جمع شــونده به همراه گرمکن و آینــه داخلی با عملکرد 

خودکار ضد تابش نور از دیگر امکانات این خودرو است. 
این خودرو همچنین دارای سانروف پانوراما، تودوزی چرم، صندلی برقی 

راننده و سرنشین به همراه گرمکن، صندلی راننده قابلیت تنظیم در 6 
جهت و صندلی سرنشین در 4 جهت، سیستم روشنایی مشایعت تا درب 

منزل و همچنین تمامی چراغ ها با تکنولوژی LED است. 

خودروی برقی »کرمان« در نمایشگاه محیط زیست

کرمان موتور با اولین محصول انحصاری و برقی خود در نمایشگاه بین المللی 
محیط زیست شرکت کرد. این شرکت در نمایشگاه بین المللی محیط زیست، 
با خودروهای ایگل برقی، JS6 پلاگین هیبرید و تاکســی برقی خود حضور 
دارد. کی   ام   سی ایگل نخســتین محصول اختصاصی کرمان موتور بر پایه 
پلتفرم PS1 است که علاوه بر نسخه بنزینی، نسخه برقی آن نیز با همکاری 
شرکت مپنا تولید شده است. ایگل برقی به یک موتور الکتریکی 120 کیلو 
وات مجهز است و می تواند بیش از 300 کیلومتر را با یک بار شارژ طی کند.

باتری 41 کیلووات ســاعتی این مدل در کف اتاق قــرار گرفته تا فضای 
صندوق عقب کاهش پیدا نکند. با شــارژر سریع می توان ظرف 45 دقیقه 
بین 10 تا 80 درصد باتری را شارژ کرد. همچنین شارژ کامل باتری با شارژر 

معمولی نیز 5.5 ساعت طول می   کشد.
این محصول به عنوان نخستین خودروی اختصاصی برقی کرمان موتور 
در نمایشگاه محیط زیست که از 13 الی 16 اسفند 1402 در مصلی تهران 

برگزار می شود، در معرض دید عموم قرار گرفته است.

آمادگی ایران خودرو برای جذب نخبگان
ایکوپرس: مدیرعامل ایران خودرو از تمامی مراکز علمی و دانشگاهی برای 
رفع نیازهای فناورانه این گروه صنعتی با هدف تسریع در فرآیند توســعه و 

ارتقای کیفیت محصولات دعوت به همکاری کرد.
علیمردان عظیمی در نشست امضای تفاهم   نامه همکاری با سازمان جهاد 
دانشگاهی، با بیان اینکه هر روز شاهد ثبت اختراعات جدید در حوزه   های 
مختلف هستیم، اما نتایج آن در ســطح جامعه مشهود نیست، اظهار کرد: 
برای تربیت نیروی انسانی متخصص وقت و هزینه زیادی صرف شده و لازم 
است برای استفاده از این نیروها برنامه   ریزی دقیقی صورت گیرد تا شاهد 

مهاجرت این ثروت   های با ارزش کشور نباشیم.
وی تصریح کرد:  ایران خودرو آماده است تا با همکاری دانشگاه   ها و مراکز 
آموزش عالی نســبت به جذب نخبه   های علمی اقدام کند تــا از ظرفیت و 

توانمندی آنها در مسیر توسعه کشور استفاده شود.
عظیمی با بیان اینکه ایران خودرو آماده است تا با همکاری نهادها و مراکز 
علمی نسبت به ارتقای کیفیت و توسعه محصولات خود اقدام کند، افزود: 
اگر مراکز مرتبط دغدغه توسعه صنعت خودرو کشور را دارند و از توانایی فنی، 
عملی و ایده برای توسعه محصولات و ارتقای کیفیت در این صنعت برخوردار 

هستند، ایران خودرو آماده همکاری و استفاده از این ظرفیت   هاست.
مدیرعامل ایران خودرو با تاکید بر توســعه همکاری صنعت و دانشــگاه 
اظهار کرد: سال   هاست که این همکاری شکل گرفته و باید  به دور از شعار 
و به صورت واقعی نتایج این همکاری   ها را برای مردم شفاف   ســازی کنیم. 
عظیمی ادامــه داد: انتظار می   رود بــا توجه به تحــول در صنعت خودرو و 
ضرورت همگام شدن با خودروســازان روز دنیا، جهاد دانشگاهی در حوزه 

فناوری   ها جدید ورود و به توسعه صنعت خودرو کشور کمک کند.
وی با بیان اینکه، ایران خودرو مایل است از تمام ظرفیت   ها و توان علمی 
و فنی جهاد دانشگاهی استفاده کرده و فقط به یک یا دو دانشگاه بسنده 
نکند، افزود: این توانایی در مجموعه جهاد دانشــگاهی وجود دارد و ایران 
خودرو آماده اســت پروژه   های مختلف دانش   بنیان خود را با این مجموعه 
پیش ببرد. رئیس جهاد دانشگاهی نیز در مراسم امضای این تفاهم نامه، با 
بیان اینکه جهاد دانشگاهی یکی از سازمان های توانمند در حوزه   های فنی 
و علمی است، گفت: این مجموعه سابقه همکاری چند ساله با ایران خودرو 
دارد و پروژه   های موفقی با همکاری این خودروساز به اجرا گذاشته که سبب 

کاهش هزینه های تولید و کاهش ارزبری شده است.
حسن مســلمی نائینی ادامه داد: نتایج مثبت حاصله از همکاری   های 
گذشته، سبب شــکل گیری تفاهم   نامه جدید شده اســت که با امضای آن 
شــاهد توســعه همکاری   ها در حوزه ماشــین آلات، فناوری های نو، هوش 

مصنوعی، تولید خودروهای جدید و تولید قطعات خواهیم بود.

معرفی سوزوکی جیمنی  
ســوزوکی جیمنی یکی از محبوب   ترین خودروهای نه تنها 
سوزوکی بلکه در بین کل برندهای خودروساز جهان محسوب 
می شود. آن طور که اعلام شده تاکنون بیش از 3 میلیون دستگاه 
ســوزوکی در جهان فروخته شده اســت. این خودروی جذاب 
ژاپنی از باب جعبه   ای بودن شباهت   هایی به محصول پرطرفدار 
مرســدس بنز یعنی جی کلاس دارد. به نوعــی می توان گفت 

جیمنی، جی کلاس ژاپنی محسوب می شود.
همان طور که گفته شــد این خودرو در دو نسخه 3 در و 5 در 
به بازار ایران آمده و به زودی شاهد عرضه آن در سامانه یکپارچه 
خواهیم بود. در نمای بیرونی جیمنی کاملا مشخص است که با 
یک خودروی آفرود مواجه هستیم. نوع طراحی سپر و چراغِ   های 
جلو و عقب و همچنین قرارگیری زاپاس روی در صندوق مشابه 
خودروهای آفرودی است. در نمای داخلی جیمنی همان طور 
که انتظــار می   رود شــاهد طراحی عجیب و غریبی نیســتیم. 
طراحی کابین کاملا ساده است و خبری از المان   های لوکس 
نیست؛ موردی که در یک خودروی آفرود هم قرار نیست شاهد 
آن باشــیم. اما نکته مهم این اســت که کیفیت کالبین و مواد 
به کار رفته در حد و اندازه خودروهای ژاپنی اســت و می توان 
روی دوام آن حســاب ویژه ای باز کرد. از جمله امکانات رفاهی 
مهم جیمنی می توان به فرمان چرمی، سیستم دو دیفرانسیل 
allgrip، سیستم پایش فشار باد تایرها، سیستم شست و شوی 
چراغ   های جلو، سنسور نور، سنســور باران، سیستم صوتی به 
همراه صفحه نمایش و سیستم تهویه اتوماتیک اشاره کرد. در 
بخش فنی هم جیمنی از پیشرانه 1.5لیتری تنفس طبیعی با 

حداکثر توان 101 اســب بخار و 130 نیوتن متر گشتاور بهره 
می   برد. این توان توسط گیربکس 4 سرعته اتوماتیک به محورها 
منتقل می شود. مصرف سوخت جیمنی روی حدود  6.8 لیتر 
در صد کیلومتر قرار دارد و شتاب صفر تا صد اعلام شده برای آن 

حدود 15.1 ثانیه است.

معرفی سوزوکی گرندویتارا  
نسل جدید سوزوکی گرندویتارا هم بالاخره به ایران رسید. البته 
دیگر خبری از آن خودروی ساده نیست و شاهد یک کراس   اوور 
مدرن شهری هستیم. این خودرو در دو نسخه مایلد هیبرید و 

اسمارت هیبرید در بازار جهانی عرضه شده است.
در بین محصولات جدید سوزوکی که رونمایی شد شاید بتوان 
گفت یکی از جذاب   ترین خودروها گرندویتاراست. این خودرو 
در نمای جلو و عقب از طراحی جدید و ترند روز خودروســازان 
اســتفاده می   کند. چراغ   های عقب به صورت به هم پیوســته 
است و در نمای جلو هم شــاهد استفاده از دی لایت در بخش 
بالایی و چراغ   های جلو در ســپر قرار گرفته اســت. جلوپنجره 
بزرگ به همراه نوارهای کرومی هم باعث شده ظاهر این خودرو 
جذاب   تر شــود. در بخش امکانات رفاهی گرند ویتارا هیبرید 
جزو فول آپشن   ترین   های ژاپنی محسوب می شود. این خودرو 
به آپشن   هایی نظیر کروز کنترل، دوربین 360 درجه، چراغ   های 
ال ای دی، سیســتم تهویه اتوماتیک، شارژر وایرلس، تعویض 
دنده پشت فرمان، قابلیت انتخاب 4 حالت رانندگی، سنسور 
نور، سقف پانوراما بازشونده، سیستم پایش فشار باد تایرها و آینه 
داخلی تیره شونده مجهز است. در بخش فنی شاهد استفاده 

از پیشرانه 1.5لیتری تنفس طبیعی هستیم که در کنار آن یک 
موتور الکتریکی با توان 2 کیلووات هم قرار دارد. این پیشرانه   ها 
در هماهنگی با یکدیگر می توانند حداکثر 102 اســب بخار 
و 137 نیوتن متر گشــتاور تولید کنند. گیربکس هم از نوع 6 
سرعته اتوماتیک است. مصرف سوخت ویتارا هیبرید به واسطه 
استفاده از سیســتم هیبرید روی حدود 5.6 لیتر قرار دارد که 

عدد بسیار قابل قبولی است.

معرفی سوزوکی فرانکس  
سوزوکی فرانکس محصولی اســت که شاید کمتر اسم آن را 
شنیده باشید؛ کراس اووری جذاب و به روز که به زودی شاهد 
عرضه آن خواهیم بود. نمای بیرونی سوزوکی فرانکس هم مانند 
ویتارا حاصل استفاده از جدیدترین ترندهای روز طراحی خودرو 
است. چراغ      های جلو به صورت دو تکه طراحی شده که ظاهر 
خشنی به این خودرو داده است. رینگ   ها هم از نوع 16 اینچی 
است و در بخش عقب شاهد استفاده از چراغ   های به هم پیوسته 
هستیم. استفاده از یک دیفیوزر بزرگ نقره   ای رنگ در سپر عقب 
نیز ظاهر خودرو را متمایز کرده است. فرانکس در زمینه امکانات 

رفاهی از آپشن   هایی نظیر تعویض دنده پشت فرمان، سیستم 
ورود بدون کلید، آینه داخلی تیره شــونده، هدآپ دیســپلی، 
سیستم پایش فشــار باد تایرها و کروز کنترل بهره می   برد. این 
خودرو در بخش فنی مجهز به یک پیشرانه 1.5 لیتری تنفس 
طبیعی است که 101 اسب بخار توان و 137 نیوتن متر گشاور 
تولید می   کند.گیربکس از نوع 6 سرعتــه اتوماتیک و مصرف 
سوخت روی حدود 5.4لیتر قرار دارد. این مصرف سوخت پایین 
به دلیل بهره   گیری از سیستم هایبرید است که مانند ویتار در 

این خودرو هم شاهد آن هستیم.

قیمت سوزوکی   های جدید  
هنوز مشخص نیســت که این خودروها با چه قیمتی عرضه 
می   شــوند. ســوزکی ویتارا هایبرید 19300 یورو، ســوزوکی 
فرانکس هایبرید 17500 یورو و سوزوکی جیمنی با گیربکس 
اتوماتیک 19هزار یورو است. به این ترتیب با محاسبه نرخ آزاد 
یورو در بازار می توان گفت قیمت ویتــارا هایبرید 1.2 میلیارد 
تومان، سوزوکی فرانکس 1.1میلیارد تومان و سوزوکی جیمنی 

1.2 میلیارد تومان خواهد بود.

فــــــــزایش  ا
قیــــمـــــــت 
محصولات خودرویی سال هاست که به 
پشتوانه مالی خودروسازان تبدیل شده 
حال آنکه با نــگاه پوپولیســتی دولت و 
مجموعه صنعتی کشور به صنعت خودرو، 
مدت هاســت که قیمت خــودرو با تورم 
عمومی همخوانی ندارد. بنابراین به نظر 
می رســد که خودروسازان ســال آینده 
روزهای سختی در پیش داشته باشند و 
حتی به گفته برخی از دســت اندرکاران 
صنعت و بازار خودرو، چشم انداز یا افق 
روشــنی در بهبود عملکرد خودروسازی 

کشور دیده نمی شود. 
به ایــن ترتیب کارشناســان بــا توجه به 
تجربه و عملکرد سیاســتگذار خودرو در 
سال جاری، از وضعیت سال آینده بازار 
در شرایطی اظهار نا امیدی می کنند که 
نگاهی به تولید و عرضه خودرو، گویای 
این واقعیت اســت که رشد بهای خودرو 
نیز اگر طبق خواســت خودروساز پیش 
رود بازهم ایــن صنعت قادر بــه عبور از 
بحران هــا و مشــکلات کنونی نیســت. 
رشــد قیمت خــودرو در ســال آینده که 
اخیرا در اظهارات برخی از مدیران عامل 
خودروسازی به کرات شــنیده می شود 
و آن را منجی خودروســازی می خوانند، 
همچون یک دهه اخیر مانند مســکنی 
عمل می کنــد که مشــکلات دو شرکت 
را به طــور موقت تســکین می دهــد اما 
نمی توانــد درد دائــم خودروســازی را 
علاج کند. بنابراین به نظر می رســد که 
دولــت و مجلس بــرای بهبــود وضعیت 
خودروســازی کشــور در ســال آینــده 
باید قدم های بلند و اساســی بردارند تا 
بلکه بتوانند این بــازار را از بحران یا مرز 
ورشکســتگی نجات دهند. همان طور 
که بارها عنوان شد اولین قدم می تواند 
 خروج دولت از خودروسازی کشور باشد

 چرا که کوتاه کردن دســت دولت از این 
صنعــت، به معنای خــروج رانــت و قرار 
گرفتن خودرو در مســیر رشــد اســت.

دولت سیزدهم همچون دیگر دولت های 
پیشــین از هــمان ابتــدای فعالیــت 
خود، با شــعار واگذاری ســهام دولت و 
خصوصی ســازی، صنعت خــودرو را به 
چالش کشید، این در شرایطی است که تا 
به امروز هیچ اقدامی در این زمینه صورت 

نگرفته است. در هر صورت آنچه مشخص 
است ســال آینده، سالی دشــوار برای 
شرکت های خودروسازی کشور خواهد 
بود. ســالی که مقدمــات آن از ابتدای 
ســال 1402 همراه با سیاســت هایی 
پرخطا پایه ریزی شد و اگر این سیاست ها 
در ســال جدیــد نیز تــداوم پیــدا کند 
دشواری های بسیاری گریبانگیر صنعت 

خودرو خواهد شد.

1402 با خودروسازان  
اگر عنــوان کردیــم که ســال 1402 
ســال پرباری برای خودروسازی کشور 
نبــوده دلیــل محکــم آن عدم تحقــق 
برنامه های تولیدی این شرکت هاست. 
آنچــه مشــخص اســت دو خودروســاز 
بزرگ کشــور به دلیــل برنامــه تولیدی 
کــه وزارت صمت بــه آنها دیکتــه کرده 
بــود بــا عقب ماندگــی روبه رو هســتند 
به طوری کــه دو شرکت ایران خــودرو و 
ســایپا 61 درصد برنامه تولیــدی وزارت 
صمــت را جامه عمل پوشــاندند. با این 
حال اما شرکت هــای بخش خصوصی 
خودروســازی وضعیت بهتری را نسبت 
بــه شرکت هــای نیمه دولتــی تجربــه 
کردنــد به طــوری کــه شرکــت مدیران 
خــودرو 97 درصد برنامــه تولیدی خود 
را محقق کرده و کرمــان موتور نیز رکورد 
68 درصد را شکســته است. گروه بهمن 
نیــز 70 درصد و آریــن پــارس موتور نیز 
77 درصد بــه وعده تولیــدی خود عمل 
کردند. به این ترتیب به نظر می رسد که 
خصوصی ها البتــه به لطــف تزریق ارز 
مناسب توانستند ســهم خود را در بازار 
خودرو افزایش دهند. در مقایسه با سال 
گذشته نیز تولید خصوصی ها با  درصد 
رشد بیشتری نســبت به نیمه دولتی ها 
همــراه بوده اســت. بــر این اســاس در 
شرایطی تا بهمن ماه ســال جاری ایران 
خودرو و سایپا در تولید خودرو روند نزولی 
را طی کردنــد که خصوصی هــا باز هم 
با رشــد تیراژ همراه بودنــد. در این بین 
کرمان موتور با رشد101 درصدی تولید تا 
بهمن ماه سال جاری نسبت به بازه زمانی 
سال گذشته در سر لیست پربازده ترین 
شرکت های خصوصی قرار دارد و بعد از 
آن نیز مدیران خودرو با رشد 59 درصدی 
در رتبه دوم رشــد تولید قــرار دارد. گروه 

بهمن نیز تا 11 ماهه سال جاری نسبت 
به بازه زمانی سال گذشته 34 درصد رشد 

را در تولید تجربه کرده است.

چه خودرویی بیشــترین سهم بازار   
را دارد؟

آنچه مشخص اســت طی چهارساله 
تحریم همــراه با فشــار ســازمان ملی 
اســتاندارد مبنــی بر تجهیــز خودروها 
به اســتانداردهای 85 گانه، بسیاری از 
خودروها از رده خارج شــدند حال آنکه 
همــراه با خــروج خودروهــای قدیمی، 
محصولات جدید و به روزی جایگزین این 
خودروها نشد و تنها محصولات اندکی به 
بازار ورود کرد. بر این اساس خودروسازان 
نیز خود چندان تمایلی بــه ادامه تولید 
محصولات قدیمی نداشتند چرا که این 
محصولات پرتیراژ، به دلیل قیمت گذاری 
دستوری جز انباشــت زیان و ضرر برای 
خودروساز ســودی نداشــت.  در حال 
حاضر نیز با نگاهی به محصولات تولیدی 
و ســهم هر یک در بازار بــه این واقعیت 
پی خواهیم برد که در ســال های اخیر 
اولا تنوع محصولات تولیدی به شــدت 
کاهش پیدا کرده و ثانیا خودروسازان با 
ارتقای محصولات قدیمی خود و تجهیز 
آپشــن و... به همراه افزایش قیمت این 
خودروها، تمرکز تولید را بیشــتر بر این 
محصولات قرار داده انــد. به این ترتیب 
از ابتدای ســال جاری تاکنون خودروی 
کوئیک به عنــوان پرتیراژترین خودروی 
ســایپا بوده و ســهمی 54 درصــدی از 
محصولات تولیدی این شرکت کســب 
کرده اســت. بعد از آن نیز ساینا با سهم 
31 درصدی به عنــوان محصول پرتیراژ 
سایپا شناخته می شــود.اما شاهین تا 
بهمن ماه ســال جاری تنها 14 درصد از 
سهم تولید ســایپا را به خود اختصاص 
داده است که این موضوع نشان دهنده 
آن اســت که این خودرو کمترین سهم 
را در ســبد محصولاتی ســایپا دارد. اما 
سبد محصولاتی ایران خودرو نیز جالب 
اســت چرا که پژو پارس بیشترین سهم 
را در تولید این شرکــت از آن خود کرده 
اســت. قرار بر ایــن بود که ایــن خودرو 
تا نیمه اســفندماه تولید شــود، این در 
شرایطی است که سازمان ملی استاندارد 
با عقب نشینی از مواضع سفت و سخت 

اولیه خــود، بالاخره مجــوز ادامه تولید 
این خودرو را )تا هر زمانی که خودروساز 
بخواهــد( داد. حالا با نگاهی به ســهم 
تولید خــودروی ســواری ایران خودرو، 
متوجه خواهیم شد که اگر سازمان ملی 
اســتاندارد این خــودرو را از خط تولید 
ایران خودرو خارج می کرد، چه بسا این 
شرکت با وضعیت سال های بعد از خروج 
پیکان از ایــن شرکت مواجه می شــد.

خودروی پیکان سال 84 با فشار سازمان 
حفاظــت محیط زیســت و همچنیــن 
ســازمان ملی اســتاندارد از خط خارج 
شــد حال آنکه به دلیل نبــود خودروی 
جایگزین، ایــن شرکت متحمــل زیان 
زیادی در فقدان خودروی پیکان شــد. 
حالا آمارهای ارائه شــده توســط وزارت 
صمت گویای این نکته است که پژوپارس 
بیشــترین ســهم را در تولیــد خودروی 
ســواری ایران خودرو در ســال 1402 

داشته، این در حالی اســت که 207 با 
ســهم 26درصدی در رتبه بعــدی قرار 
دارد. دنــا از دیگر محصــولات تولیدی 
بزرگ ترین خودروســاز کشــور با سهم 
16 درصدی در رتبه بعدی قــرار دارد و 
سمند سورن نیز با سهم 12 درصدی در 
رتبه چهارم.تارا، رانا و هایما در رتبه های 
بعدی هســتند و زیر 10 درصد از سهم 
این شرکت را کسب کردند. البته باید این 
نکته را نیز مورد توجه قرار داد که کوئیک 
به عنوان پرتیراژترین خودروی ســواری 
ســایپا در 11 ماهه ســال جاری نسبت 
به بازه زمانی مشابه 9 درصد افت تولید 
داشته و خودروی پژو پارس نیز به عنوان 
پرتیراژترین محصول ایران خودرو در 11 
ماهه 1402 کاهش 28 درصدی داشته 
است. هر چند که تولید 207 نیز با روند 
کاهشی همراه بوده اســت. اما نگاهی 
بــه مجمــوع خودروهــای نیمه دولتی و 

خصوصــی بیانگر آن اســت کــه برخی از 
خودروهــای مونتــاژی متعلق بــه بخش 
خصوصی تیراژ بالاتری نسبت به دو شرکت 
خودروسازی کشور دارند. به عنوان نمونه 
خــودروی  ام وی ام 22، 33، 55 توانســته 
سهم 5.5 درصدی در بازار خودروی کشور 
کسب کند و بالاتر از محصولاتی همچون 
شاهین و تارا، رانا و حتی هایما قرار بگیرد. 
بعــد از محصولاتی همچــون تیگو، جک 
کرمان موتــور و آریزو 5 و 6 نیز توانســتند 
بالاتــر از رانا و هایــما قرار بگیرنــد. به این 
ترتیب گروه کوئیک، پژوپارس، 207، گروه 
ساینا، دنا، و در نهایت ســمند و سورن به 
ترتیب بیشــترین ســهم تولید خــودروی 
سواری در 11 ماهه سال جاری را از آن خود 
کرده اند. جالب اینجاست که سه خودروی 
پرتیراژی که از آنها نام بردیم هر کدام در 11 
ماهه سال جاری نسبت به بازه زمانی سال 

گذشته با افت تولید همراه بوده اند.

»دنیای اقتصاد« بررسی کرد

بیشترین سهم بازار متعلق به کدام خودروها است؟

 عرضه سوزوکی جیمنی، برای اولین بار 
در بازار ایران

شرکت راساموتور خاورمیانه که به عنوان عرضه کننده محصولات سوزوکی ژاپن و جی ای سی چین 
در ایران فعالیت می   کند  از ۴ محصول جدید سوزوکی رونمایی کرد. ۴ محصول جدید سوزوکی شامل 
دو مدل ۳ و ۵ در جیمنی، گرند ویتارا و فرانکس  است. پیش از این هم شاهد عرضه مدل   های سیاز و 

بالنو سوزوکی بودیم.

در روزهای پایانی سال به ســرمی بریم  این در شرایطی اســت که قیمت ها در بازار خودرو به اوج رسیده و 
صنعت خودرو نیز مثل همیشه درگیر مشکلات نقدینگی و چالش تولید و عرضه است.بر این اساس پیش بینی 
می شود که با ادامه روند کنونی در سیاســتگذاری و دخالت های دولتی در امور خودروسازان به خصوص 
حیطه قیمت گذاری، سال آینده وضعیت تولید و بازار بدتر از شرایط کنونی باشد. از دو ماه گذشته وزارت صمت 
هر طرح و برنامه ای را که برای تامین نقدینگی در شرکت های خودروساز ارائه کرده از سوی بانک مرکزی به 

دلیل تورم زا بودن رد شده، این در شرایطی است که مجلس و دولت نیز موافق رشد بهای خودرو نیستند.

1402آمارنامه تجمیعی بهمن ماه 

1402سهم تولید خودرو سواری بهمن 
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مدیرعامل بانک کشاورزی مطرح کرد
تلاش برای تامین مالی پایدار بخش کشاورزی

ایسنا: مدیرعامل بانک کشاورزی با تاکید بر تامین مالی پایدار بخش کشاورزی 
گفت: هدف ما این است که از شــعبه   محوری به سمت مشتری   محوری برویم 
و استفاده از سامانه   های نوآورانه برای دریافت خدمات غیرحضوری در همین 
راستاست. فرشید فرخ   نژاد در مراسم بهره   برداری عملیاتی از پلتفرم پالیز بانک 
کشــاورزی گفت: یکی از مهم ترین دغدغه   های ما، تامین مالی پایدار بخش 
کشاورزی به   عنوان بخش زحمت   کش تامین زنجیره غذایی مردم است. از این 
رو سال گذشــته به تعداد بیش از یک میلیون تســهیلات و امسال هم بیش از 
200 هزار میلیارد تومان تسهیلات پرداخت کردیم. او    با تاکید بر جدی گرفتن 
تحول دیجیتال بیان کرد: استفاده از امکاناتی که در فضای کسب و کار وجود 
دارد مثل همــکاری با شرکت های فناوری، امیدواریم بــا ریل   گذاری صحیح و 
پشتوانه مشتریان خوب بانک در تامین مالی زنجیره موفق باشیم و از فناوری 
به نحوی اســتفاده کنیم که در زمان نیاز تســهیلات گیرنده   ای که برای تولید 
به منابع نیاز دارد، دسترســی به منابــع برایش فراهم شــود. مدیرعامل بانک 
کشــاورزی ادامه داد: از این رو برای رســیدن به این هدف، دو دغدغه داریم، 
دغدغه بازگشــت به موقع منابع و خرج کردن تسهیلات در جای خودش برای 
اینکه به هدف تامین امنیت غذایی جامعه برســیم که نیازمند تعامل صحیح 
با سرشاخه   های خدمت   رسانی است. فرخ   نژاد خاطرنشــان کرد: هدف ما این 
است که از شعبه   محوری به سمت مشتری   محوری برویم و بر اساس نیاز مشتری 
خدمات را ارائه دهیم. اســتفاده از ســامانه   های نوآورانه و ایجاد سامانه   هایی 
مانند »باران« و »آســان« و همچنین پلت فرم مدیریت زنجیره تامین کشاورزی 
»پالیز« برای دریافت خدمات غیرحضوری در همین راستاست. او با بیان اینکه 
سامانه پالیز یک سامانه اهرمی است و اثرگذاری آن به   صورت مضاعف خواهد 
بود، گفت: این سامانه در بعد اقتصادی کاهش واسطه   گری و قیمت تمام   شده 
خدمات و محصولات، در بعد اجتماعی توانمندسازی و تقویت دانش کشاورزان 
و ایجاد امنیت غذایی، در بعد مالی تامین مالی کشــاورزان به   شکل اعتباری 
و تعهدی و همچنین شفافیت در تامین مالی طرح   ها، در بعد بهره   وری نیروی 
انسانی نیز صرفه   جویی در زمان و منابع مادی و فیزیکی کشاورزان را به دنبال 

خواهد داشت.

امضای تفاهم نامه همکاری مشترک میان بانک 
شهر و هلدینگ صدرتامین

ایلنا: تفاهم نامه همکاری مشترک میان بانک شهر و هلدینگ صدرتامین؛ طی 
مراســمی با حضور مدیران عامل دو سازمان به امضا رســید. به گزارش روابط 
عمومی بانک شهر، دکتر سیدمحمدمهدی احمدی مدیرعامل بانک شهر در 
این مراسم با اشــاره به پیشرو بودن این بانک در بســیاری از حوزه های بانکی 
گفت: کمک به رشد و توسعه هلدینگ های تخصصی در کانون توجه بانک شهر 
قرار دارد. دکتر احمدی در ادامه با بیان اینکه بانک شــهر امروز به عنوان تکیه 
گاه محکم صنایع بزرگ کشــور، واحدهای تولیدی و فعالان اقتصادی است، 
گفت: می توانیم به عنوان شریک تجاری هلدینــگ صدرتامین، نقش مهمی 
در اجرای پروژه های این هلدینگ ایفا کنیم. او چابکی و انعطاف پذیری بالای 
خدمات رسانی به مشتریان را از ویژگی های مهم بانک شهر عنوان کرد و افزود: 
آماده ایم در چارچوب قوانین و مقــررات؛ نیازهای هلدینــگ صدرتامین را در 

حوزه های پولی و مالی برطرف کنیم. 

بانک های دولتی تجاری سرآمد وام   های کلان طولانی   مدت
اکوایران: تا پایان پاییز 1402 در میان 24 بانکی که آمار آنها منتشر شده بیشترین 
ســهم تســهیلات غیر جاری برای بانک های دولتی تجاری و بیشــترین ســهم 
تسهیلات پرداخت شده به اشخاص مرتبط برای موسســات اعتباری غیر بانکی 

بوده است. 
به گزارش اکوایران، تسهیلات کلان غیرجاری و تسهیلات اعطا شده به اشخاص 
مرتبط دو نوع مهم از تســهیلات بانکی هســتند که ارقام آنهــا می تواند عملکرد 
بانک ها را نشان دهد. منظور از تسهیلات کلان غیر جاری، وام   های درشتی است 
که دو ماه یا بیشتر از تاریخ سررسید آنها گذشته اما بازپرداخت نشده است. منظور 
از تسهیلات اشخاص مرتبط، وام   هایی است که به اشخاص یا بنگاه   های مرتبط 
با بانک پرداخت می شــود. انباشت تســهیلات کلان غیر جاری بانک را در خطر 
ورشکســتگی قرار می دهد و پرداخت بیش از حد تســهیلات به اشخاص مرتبط 

تعارض منافع و رانت به وجود آورده و منافع سپرده   گذاران را به خطر می   اندازد.
در این گزارش آمار این دو نوع تسهیلات در 24 بانک و موسسه اعتباری کشور 
به تفکیک بانک های دولتی تجاری، دولتی تخصصی و توســعه   ای و غیردولتی 
تجاری در پاییز 1402 مورد بررسی قرار گرفته است. این بررسی نشان می دهد 
بیشترین سهم خالص تسهیلات غیر جاری به کل خالص تسهیلات در بانک های 
دولتی تجاری و بیشترین سهم خالص تسهیلات به اشخاص مرتبط در موسسات 

اعتباری غیر بانکی وجود داشته است.

بیشترین سهم تسهیلات غیر جاری در بانک های دولتی تجاری  
آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد در پاییز امسال مجموعا 2 هزار و 666 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات جاری و غیر جاری از سوی 24 بانک اعطا شده است. از 
این تسهیلات بخشی از آنها جاری و بخشــی از آنها غیر جاری بوده است. تفاوت 
این دو در تاریخ سررسیدشــان است. تســهیلات جاری تاریخ سررسید کوتاهی 
دارند و باید به موقع بازپرداخت شوند در حالی که تسهیلات غیر جاری سررسید 

دو ماه یا بیشتر دارند. 
در این فصل بیشترین سهم خالص تســهیلات غیر جاری مربوط به بانک های 
دولتی تجاری شــامل بانک های سپه، مسکن و پســت بانک بوده است. خالص 
تسهیلات پرداخت شــده از ســوی این بانک ها 403 هزار و 390 میلیارد تومان 
بوده که از این رقم 122 هزار و 960 میلیارد تومان یعنی 30.5 درصد غیر جاری 
بوده است. بنابراین می توان گفت این بانک ها از نظر اعتبار و نقدینگی در ریسک 

بالاتری قرار دارند.
همچنین سهم تســهیلات غیر جاری بانک های دولتی تخصصی و توسعه   ای 
شامل بانک های کشاورزی، توسعه تعاون و توسعه صادرات برابر با 27.1 درصد 
بوده است. در این بانک ها 284 هزار میلیارد تومان تسهیلات جاری و غیر جاری 

پرداخت شده که 77 هزار میلیارد تومان آن غیر جاری بوده است.
بانک های غیردولتی تجاری شامل 17 بانک تجارت، گردشگری، پارسیان، دی، 
ایران زمین، اقتصاد نوین، آینده، سرمایه، سامان، صادرات، ملت، رفاه کارگران، 
شهر، پاسارگاد، خاورمیانه و سینا با 21.4 درصد سهم تسهیلات غیر جاری در رده 
بعدی قرار گرفتند. در این بانک ها یک هزار و 913 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
جاری و غیر جاری پرداخت شــده که 412 هزار و 800 میلیــارد تومان آن از نوع 

غیر جاری بوده است.
همچنین در موسســات اعتباری غیر بانکی غیردولتی شــامل موسســه ملل 
نیز 46 هــزار و 720 میلیارد تومان تســهیلات پرداخت شــده کــه از این مقدار 
11.9 درصد آن برابر با 5 هزار و 580 میلیارد تومان با سررسید بیش از دو ماه یا به 

اصطلاح غیر جاری بوده اســت. اما در تسهیلات اشخاص مرتبط اوضاع بانک ها 
متفاوت بوده و موسسات اعتباری بیشترین ســهم پرداخت این نوع تسهیلات را 

داشته   اند.

بیشترین سهم تسهیلات اشخاص مرتبط در موسسات اعتباری غیر بانکی  
تســهیلات به اشــخاص مرتبط شــاخصی از ســلامت عملکرد بانک هاست. 
بانک مرکزی قوانینی وضع کرده تا بانک ها نتوانند از حدی بیشــتر به اشخاص 
مرتبط با خود تســهیلات بدهند تا از ایجاد تعارض منافع و رانت جلوگیری شود. 
بررسی   ها نشان می دهد در پاییز 1402 موسسات اعتباری غیر بانکی غیردولتی 
با 62.2 درصد ســهم از کل تسهیلات پرداخت شده به اشــخاص مرتبط بدترین 
عملکرد را در این مورد داشــته   اند. در این نوع بانک 29 هزار و 60 میلیارد تومان 
تســهیلات به اشــخاص مرتبط با بانک پرداخت شده اســت. بانک های دولتی 
تخصصی و توســعه   ای با 29 هزار و 529 میلیارد تومان کــه 10.4 درصد از کل 
تسهیلات پرداختی آنها را تشکیل می دهد، در رده دوم قرار گرفته   اند. در رده   سوم 
بانک های غیردولتی تجاری قرار دارند. این بانک ها در مجموع 193 هزار و 670 
میلیارد تومان تسهیلات به اشخاص مرتبط پرداخت کرده   اند که 10 درصد از کل 
تسهیلات جاری و غیر جاری آنها را شــامل می شود. در بانک های دولتی تجاری 
نیز سهم پرداخت تسهیلات به افراد مرتبط 0.2 درصد بوده و این بانک ها مجموعا 

670 میلیارد تومان تسهیلات به اشخاص مرتبط داشته   اند.
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 نگاهی به مهم ترین اخبار بانک ایران زمین 
در سال 1402

ایلنا: در ســال 1402 با توســعه اکوسیســتم دیجیتال و ایجــاد تنوع در 
سرویس  های همراه بانــک فراز ایران زمین، رشــد چشــمگیری در تعداد 
کاربران این پلتفرم بانکی مشاهده شــد. طبق آمارهای ارائه شده از سوی 
اداره داده کاوی و هوش تجاری این بانک، تعداد تراکنش  های انجام شده از 
طریق همراه بانک فراز ایران زمین نسبت به سال گذشته بیش از 34 درصد 
افزایش کاربر داشته است و با توجه به مســیر تعیین شده از سوی مدیران 

عالی این بانک، روند صعودی جذب کاربران جدید پیش بینی می شود.

ارائه سرویس  های بانکداری باز به مشتریان  
بانک ایران زمین با اســتفاده از هــوش مصنوعــی و داده کاوی اطلاعات 
مشــتریان، خدمات متناســب با نیاز آنان را ارائه می  دهد و ایــن امکان را به 
مشتریان می  دهد که علاوه بر دسترسی به خدمات گسترده بانکی، بتوانند 
با ترکیب اطلاعات بانکی خود در یکجا، تصویــر دقیق  تری از وضعیت مالی 
خود را استخراج کند. بانک ایران زمین از طریق پلتفرم فراز خود با ایجاد یک 
اکوسیستم بانکی متفاوت، فرصت مناسبی را برای کسب و کار  های مختلف 
و مخصوصا اســتارت آپ  ها و فین تک  ها فراهم کرده اســت تا با اســتفاده از 
روش  های نوآورانه در کنار انواع سرویس  های بانکــی، اقدام به تولید و ایجاد 
محصولات جدید خود کرده و به سودآوری برسند. شرکت توسعه فناوری  های 
روز بانک ایران زمیــن با نام اختصاری فراز به همراه مرکــز نوآوری ایران زمین 
به عنوان بازوهای فنــاوری اطلاعات بانک ایران زمین، در بســتر پلتفرم فراز 
ایران زمین بیش از 300 سرویس بانکی به صورت واسطه های برنامه نویسی 
استاندارد )API( عرضه کرده و علاوه بر این بسیاری از خدمات بانکی را در قالب 
ویجت ارائه کرده است که ضمن ارتقای امنیت، موجب تسهیل در فرآیندها و 

پیاده سازی و ایجاد ارزش افزوده برای مشتریان این بانک نیز شده است.

رونمایی از سامانه مدیریت ریسک عملیاتی بانک ایران زمین  
بانک ایران زمین بــه عنوان یکی از بانک  های پیــشرو در عرصه مدیریت 
ریســک عملیاتی در کشــور، با راه اندازی این ســامانه توانست شناسایی 
عوامل بــروز ریســک و ایجاد پایــگاه زیان داده را تســهیل کند. ســامانه 
مدیریت ریســک عملیاتی بانک ایران زمین ضمن ایجــاد تعامل و ارتباط 
بین واحدهای مختلف این بانک، امکان سنجش ریسک عملیاتی مترتب 
بر تمام فعالیت  های عملیاتی بانک را فراهم کرده است. این سامانه علاوه 
برجمع  آوری اطلاعات مرتبط با زیان در هر شعبه، امکان ثبت رویدادهای 
زیان را برای کاربر فراهــم کرده و عاملی کلیدی بــرای تصمیم گیری  های 

اثربخش خواهد بود.

هم افزایی دو بانک سینا و ایران زمین در حوزه باشگاه مشتریان  
بانک سینا براساس چشم اندازی که برای باشگاه مشتریان خود در نظر 
دارد نه تنها تصمیم به بهبود تجربه مشتری و افزایش وفاداری مشتریان به 
بانک دارد، بلکه با دریافت سرویس  هایی که در این باشــگاه در نظر گرفته 
شده با بازاریابی و جذب مشــتریان ارزشــمند در نظام بانکی، قصد دارد 
مســیر جدیدی را در ارائه سرویس  های باشگاه مشــتریان در نظام بانکی 
ترســیم کند. طبق این گزارش، ارائه خدمات ویژه و با کیفیت در باشــگاه 
مشــتریان می تواند مشــتریان را ترغیب به باقی  ماندن در بانک سینا کند 
و وفاداری آنهــا را به بانک تقویت کنــد. از طرفی بهبود تجربه مشــتری با 
اســتفاده از اندوخته  های شرکت آرمان وفاداری آریا در چند سال گذشته، 
موجب نگهداشت مشتریان ارزشمند این بانک خواهد شد. یکی از اتفاقات 
مهمی که در این همکاری رخ داده اســت، برای اولین بار دو بانک رقیب با 
کنار گذاشتن مباحث خارج از قاعده توانســتند بدون نگرانی با یک مدل 
استاندارد و جهانی نسبت به پیشبرد این هم افزایی کمک کنند. این نگرانی 
که اطلاعات مشتریان در اختیار رقیب قرار نگیرد، برای تمامی بانک  های 
کشور وجود دارد، اما این همکاری نشان داد چنانچه اراده  ای برای کاهش 
هزینه  ها و ورود سریع به بازار وجود داشــته باشد، قطعا راه برای رسیدن به 

اهداف مشترک بدون آسیب به کسب و کار بانک  ها در کشور وجود دارد.

سامانه بارگذاری و مشاهده الکترونیکی تسهیلات بانک ایران زمین  
از این پس تســهیلات گیرندگان بانک ایران زمیــن می توانند اطلاعات 
مربوط به قرارداد تســهیلات و قرارداد وابســته خود را در سامانه OTC این 
بانک بارگذاری و مشاهده کنند. مشتریان بانک ایران زمین می توانند با وارد 
کردن کد ملی و شماره قرارداد تسهیلات خود در سامانه تسهیلات مشتری، 

اطلاعات مربوط به تسهیلات دریافتی خود را مشاهده کنند.

عرضه گواهی سپرده خاص با نرخ ۳۰ درصد در تمامی شعب بانک   
ایران زمین

گواهی سپرده خاص با هدف تامین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی 
با مجوز از بانک مرکزی در بانک ایران زمین عرضه شــد.لازم به ذکر اســت 
علاوه بر واریز سود این گواهی سپرده به صورت ماهانه، امکان باز خرید قبل 
از سررسید فراهم شده است. دارندگان گواهی سپرده خاص می توانند از 
این گواهی به عنوان وثیقه جهت دریافت تسهیلات بانکی استفاده کنند. 

اعطای تســهیلات کمک هزینه ثبت نام خرید خودروی وارداتی در   
بانک ایران زمین 

با آغاز ثبت نام طــرح یکپارچه عرضه خودروهــای وارداتی، بانک ایران 
زمین در دو ســطح به مبالــغ 1 و 2 میلیارد ریال بــه متقاضیان این طرح 
تســهیلات اعطا می  کند. متقاضیان می توانند برای دریافت تســهیلات 
پس از افتتاح حساب یا اعلام حســاب خود در بانک ایران زمین به عنوان 
حســاب وکالتی و تامین مبلــغ پیش پرداخــت برای معرفی حســاب به 
سازمان حمایت، از این تسهیلات بهره  مند شوند. علاقه مندان می توانند 
جهت کسب اطلاع بیشــتر به یکی از شــعب بانک ایران زمین در سراسر 
کشــور مراجعه یا با مرکز ارتباط با مشــتریان بانک ایران زمین به شماره 

02124809 تماس حاصل کنند.

تولد طرح ملی توانمندسازی محلات در بانک ایران زمین  
طرح ملی توانمندسازی محلات با مشارکت نهادهای چهارگانه کمیته 
امداد امام خمینی)ره(، سازمان بهزیستی کشور، سازمان جمعیت هلال 
احمر و ستاد اجرایی فرمان امام)ره( و با حمایت بانک ایران زمین با هدف 
تامین خدمات در پنج حوزه شــامل مســکن، اشتغال، ســلامت، تغذیه و 
پوشــاک و تحصیلات در 2020 محله کمتر برخوردار کشور اجرایی شده 
است.در این مراســم کاظم دهقان مدیرعامل هلدینگ فناوری اطلاعات 
بانک ایــران زمین )جامــپ( طرح ملی توانمندســازی محــلات را تعامل 
بی نظیر کســب و کار و محلات با حوزه های پرداختی و بانکی بیان کرد و 
گفت: این طرح دقیقا تعریفی از بانکداری دیجیتال اســت که ما بتوانیم 
امور بانکی را براســاس نیاز مشــتری طراحی کنیم و در اختیار مشتریان 
قرار دهیم. این طرح می تواند نقطه عطفی در نظام بانکی کشــور باشــد. 
دهقان ارائه خدمات بانکی در این وسعت را بی نظیر دانست و افزود: بانک 
ایران زمین در این فرآیند بدعت نویی را برای کشور پایه ریزی خواهد کرد 
و امیدواریم با اســتفاده از ظرفیت  ها و زیرساخت های فراهم شده، بتواند 
خدمات مطلوبی را ارائه کند. در انتهای این مراســم تفاهم نامه همکاری 
مشترک طرح ملی توانمندسازی محلات توسط مدیران عالی بانک ایران 

زمین و بنیاد آینده سازان محلات )باما( امضا شد.

 در ایــن بین می تــوان گفت که 
میزان مجموع سپرده   های ارزی 
کوتاه مدت 6.39 درصد رشد داشته در حالی که مجموع 
سپرده   های ارزی بلندمدت هم با رشد نه   چندان چشمگیر 
0.7 درصــدی روبــه رو بوده    اســت. بانک صــادرات طی 
این دوره با رشــد 51 درصدی در میزان سپرده   های ارزی 
کوتاه مدت خود روبه رو بوده که بیشترین میزان ثبت شده 
در بین بانک های بورســی اســت. بیشــترین میزان رشد 
سپرده   های ارزی بلندمدت هم مربوط به بانک تجارت با نرخ 
حدودا 2.5 درصدی است. بیشترین میزان رشد مجموع 
سپرده هم به پست بانک اختصاص دارد که در ادامه دقیق 

به جزئیات سپرده   گیری بانک ها پرداخته خواهد شد.

بررسی عملکرد جذب سپرده بانک های بورسی  
داده   های گزارش   های ماهانه کدال نشــان می دهد 
که طی دوره یک ماهه بهمن، پســت بانک بیشــترین 
میزان جذب سپرده را در بین دیگر بانک ها تجربه کرده 
اســت. میزان کل ســپرده   های این بانک از 71.2 هزار 
میلیارد تومان در ابتدای بهمن بــه 75.1 هزار میلیارد 
تومان در انتهای این ماه رســیده که مبین رشد 5.48 
درصدی میزان سپرده   های این بانک است. پس از این 
بانک، بانک ســامان در جایگاه دوم قــرار دارد. میزان 
سپرده   های این بانک در مدت مورد بررسی با رشد 4.11 
درصدی از 205 هزار میلیارد تومان به 214 هزار میلیارد 
تومان رســیده است. در جایگاه ســوم بیشترین میزان 
رشد ســپرده ها هم بانک صادرات قرار دارد. در انتهای 
دی میزان مانده سپرده   های این بانک حدود 645 هزار 
میلیارد تومان گزارش شــده بود کــه در انتهای بهمن 
این میزان با رشــد 3.62 درصدی به 669 هزار میلیارد 

تومان رسید.
در بین بانک های مورد بررسی تنها بانک اقتصاد نوین 
با کاهش میزان سپرده   ها روبه رو بوده که البته این میزان 

بسیار ناچیز بوده است. میزان سپرده   های این بانک با 
کاهش 0.45 درصدی از 226 هــزار میلیارد تومان به 

225 هزار میلیارد تومان رسیده است.

بررسی عملکرد جذب سپرده   های ارزی  
در خصوص ســپرده   های ارزی بلندمــدت می توان 
گفــت کــه بانــک تجــارت بــا رشــد 2.59 درصدی 
سپرده   های بلندمدت خود، تقریبا در این حوزه موفق   تر 
از دیگران عمل کرده است. میزان سپرده   های بلندمدت 
این بانک از 14.3 هزار میلیــارد تومان به حدود 14.7 
میلیارد تومان در انتهای بهمن ماه رســیده است. پس 
از این بانک هم بانک ملت قرار دارد. میزان سپرده   های 
بلندمــدت این بانــک رشــدی حــدودا 1.5 درصدی 
داشــته و از 27.3 هزار میلیــارد تومان بــه 27.7 هزار 
میلیارد تومان رســیده اســت. غیــر از ایــن دو بانک، 
بانک های دیگر یا رشدی نداشــته    یا رشدی نزدیک به 
صفر داشــته اند. اما در این بین بانک پارسیان کاهش 
1.7درصدی را در ســپرده   های بلندمدت خود تجربه 

کرده است.
در بخش ســپرده   های کوتاه   مدت، بیشــترین میزان 
رشد مربوط به صادرات بوده است که میزان سپرده   های 
ارزی کوتاه   مدت آن با رشدی 51.6 درصدی روبه رو بوده 
است. میزان سپرده های ارزی کوتاه مدت بانک صادرات 
از 1.7 هــزار میلیــارد تومان بــه حدود 2 هــزار میلیارد 
تومان در انتهای بهمن ماه رســیده اســت. پس  از این 
بانک، بانک ســامان در جایگاه بعدی قرار دارد. میزان 
سپرده   های کوتاه مدت ارزی این بانک طی مدت مورد 
بررسی 22.2 هزار میلیارد تومان به 24.2 هزار میلیارد 
تومان رسیده که رشدی 9.3 درصدی را نشان می دهد. 
از 10 بانک مورد بررسی، چهار بانک بدون تغییر خاصی 
در سپرده   های کوتاه مدت مواجه بود و میزان سپرده   های 
ارزی کوتاه مدت چهار بانک دیگر هم منفی بوده است. 

بانک ســامان در این بین بیشــترین رشــد مجموع 
سپرده   های ارزی را تجربه کرده که با نرخی حدودا 9.3 
درصدی همراه بوده است. علت برابر بودن این عدد با 
عدد رشد سپرده   های کوتاه مدت این بانک هم آن است 
که میزان ســپرده   های بلندمدت این بانک صفر است. 
پس از این بانک میزان ســپرده   های بانــک صادرات با 
4.03 درصد رشــد روبه رو بــوده و پــس از آن نیز بانک 

تجارت رشدی 2.59 درصدی را تجربه کرده است. 
بر اساس مجموع اطلاعات مورد بررسی می توان گفت 
که میزان کل ســپرده   های ارزی در بانک های بورســی 

حدود 1.91 درصد رشد داشته است. 

اهمیت سپرده   پذیری ارزی بانک ها  
ســپرده         پذیری یکی از خدماتی اســت کــه بانک ها 
از گذشــته    تاکنون ارائه داده و به کمــک آن ابزارهای 
سیاســتی بســیاری ابداع شــده است. ســپرده   ها در 
بانک ها علاوه بر اینکه از امنیت مناسبی برخوردارند، 
موجب می   شــوند تا نقدینگی در دســت مردم کاهش 
یافته و با سرمایه گذاری      های بانک، به سمت افرادی که 
نیازمند نقدینگی هستند حرکت کنند. درآمد حاصل از 
سرمایه گذاری سپرده   ها یا سود ناشی از وام دادن آنها، 
بخش اعظمی از درآمد بانک ها را تشکیل می دهد و به 
همین منظور جذب سپرده بیشتر یکی از اولویت   های 
بانک ها محسوب می شود. ســپرده      گذاری در بانک ها 
شــامل انواع ارزها   ، یعنــی حتی ارزهــای خارجی نیز 
می شود. این نهادهای مالی برای تامین مالی اموری 
که به ذخیره ارزهای خارجی نیــاز دارد، باید به جذب 
ســپرده   های ارزی بپردازند. در ایــران، به   دلیل اعمال 
تحریم   های گوناگون و همچنین تقاضای سفته      بازی بالا 
برای ارزهای خارجی، دستیابی به این   گونه دارایی      ها 
برای نیازمندان اصلی آن مانند تولیدکنندگان سخت      تر 
اســت. بنابراین جمــع   آوری ارزهای خانگــی یکی از 

مهم ترین عواملی اســت که می تواند جریان ارزها را به 
ســمت نیازمندان اصلی آن هدایت کند. سپرده   های 
ارزی یکی از مهم ترین ســپرده   هایی اســت که توسط 
بانک ها جذب می شود. این ســپرده   ها علاوه بر اینکه 
امنیت اسکناس      های خارجی افراد را تضمین می کنند، 
این دارایی      ها را به سمت چرخه تولید هدایت خواهند 
کرد. در ایران که تحت تاثیر تحریم   ها دسترســی به ارز 
با مشــکلات متعددی مواجه اســت، اهمیت این   گونه 
سپرده      پذیری بیشتر مشخص می شود. دولت در کنار 
بانک ها در تلاش است تا با وضع سیاست   های تشویقی 
مردم را برای ســپرده      گذاری ارزی در بانک ها تشــویق 
کند. هرچند که پیش تر ســابقه نه چنــدان جذابی در 
بازگشــت دارایی      ها به افراد وجود داشــته، ولی دولت 
می تواند بــا اصلاح قوانیــن، اعتماد   ســازی دوباره      ای 
انجــام دهــد. بانک ها بــا جــذب ســپرده   های ارزی، 
نقدینگــی موردنیاز خــود را برای امــور اعتباری ارزی 
تامین می کننــد. باتوجه به تحریم   ها و ســختی تامین 
ارز موردنیاز برای بانک ها، سپرده   های ارزی می توانند 
کمک شایانی در این حوزه باشند. علاوه بر این موضوع، 
جمع   آوری ارزهای خانگی می تواند نوســانات بازار ارز 
را نیز کنــترل کند. بانک هــا برای جذب ســپرده   های 
ارزی معمولا از متداول      ترین ابزار خود یعنی نرخ ســود 
ســپرده       اســتفاده می کنند. آنهــا با تقاضــای یک ارز 
خاص از سوی مشتریان و همچنین منابع در دسترس 
خود، نرخ بهره مناسب را برای جذب سپرده   های ارزی 
انتخاب کرده و به نوعی باتوجه به نرخ سود، با یکدیگر 
در جذب دارایی      های ارزی رقابــت می کنند. علاوه بر 
این موضوع، بانک ها معمولا تسهیلات ویژه را هم برای 
سپرده      گذاران در نظر می   گیرند تا بتوانند آنان را بیشتر 
نسبت به سپرده      گذاری تشویق کنند. در ایران، بانک ها 
خدمت ســپرده   های ارزی را برای ســه ارز دلار، یورو و 

درهم ارائه می دهند. 

بر اساس 
مجموع 

اطلاعات 
مورد بررسی 

می توان گفت 
که میزان کل 

سپرده   های 
ارزی در 

بانک های 
بورسی حدود 

1.91 درصد 
رشد داشته 

است 

مانده سپرده   های بانکی در بهمن رشدی 1.9 درصدی داشت

کارنامه سپرده   پذیری 
در میانه زمستان

بررسی گزارش ماهانه بانک های بورسی در ســامانه کدال بیانگر آن است که میزان مانده 
سپرده   های این بانک ها در بهمن ماه سال 1402 با رشد حدودا 2.2 درصدی، از 4010 هزار 
میلیارد تومان به 4098 هزار میلیارد تومان رسیده است. میزان سپرده های ارزی هم طی این 
مدت حدود 1.9 درصد رشد داشته و از 170 هزار میلیارد تومان به 173 هزار میلیارد تومان 

رسیده است.
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چالش   های صنعت طیور افزون شد 
دنیایاقتصاد: صنعت طیور در تمام اســتان   ها به خصوص 
اســتان گلســتان از وجوه مختلف دارای اهمیت است. این 
استان در رتبه اول و دوم تولید و تامین گوشت مرغ کشور قرار 
دارد. بر اساس آمارهای موجود یک هزار و 60 واحد مرغداری 
در گلستان فعال هستند. مسدود سازی صادرات، تاخیر در 
واردات نهاده و خسارت در زنجیره   های تولید به خصوص در 
حلقه کشتارگاه موضوعاتی است که فعالان این صنعت با آن 

دست و پنجه نرم می کنند.
طبق بررسی   ها در صنعت کشتارگاهی مرغ حدود 4هزار 
نفر مشغول به کار هســتند و این عدد در شــبکه زنجیره   ای 
تولید مرغ بــه بیش از 7 هزار نفر می   رســد. فعــالان صنعت 
طیور بر این باورند که قیمت دستوری بزرگ ترین ضربه را به 
بدنه این صنعت وارد کرده است. آنها معتقدند که دولت باید 
اجازه دهد عرضه و تقاضا قیمت مرغ را تعیین کند. این قشر 
بر این باور است که در تعیین قیمت هیچ توجهی به افزایش 

تورم نمی شود.
از طرفی هر چه پیش می   رویم چالش   های جدیدی در این 
صنعت پدیدار می شــود. به واســطه شرایط مساعد پرورش 
طیور در گلستان زنجیره   های غیربومی    وارد استان شده اند اما 
خدمات موردنیاز خود را از سایر استان   ها دریافت می کنند. 
علاوه بر این، گلســتان تامین   کننــده مرغ تهران بــوده اما 
آنچنان که باید مورد حمایت قرار نمی گیرد و این مشکلات، 
تولیدکننده مرغ را بی انگیزه کرده است. فعالان این صنعت 

معتقدند که با چنگ و دندان تولید را حفظ کرده   اند.

کیفیتبالایمرغتولیدیدرگلستان 
مدیرعامل یک شرکت فعال در صنعت طیــور اظهار کرد: 
استان گلستان در یک دهه اخیر رشد فزاینده   ای در صنعت 
طیور داشته و 10 درصد گوشت مرغ کشور را تولید می کند. 
مســعود پناهی افزود: همچنین مزرعه   های مرغ مادر و مرغ 

تخم   گذار هم رشد خوبی را در سالیان اخیر تجربه کرده   اند.
پناهی با تاکید بر اینکه گلستان به لحاظ صنعت طیور جزو 
اســتان   های تراز اول قرار دارد که نیازمند توجه ویژه اســت، 
گفت: گوشــت مرغ تولیدی در این اســتان به دلیل شرایط 
اقلیمی    خوب و سالن   های مرغداری توســعه یافته، مجهز و 
استاندارد دارای کیفیت بســیار بالایی است. طیور تولیدی 
در این اســتان دارو و آنتی بیوتیک کمتری مــرف کرده و 
ضریب تبدیل بهتری دارند. وی می   گوید که این اســتان از 
نظر تخصصی در حوزه دامپزشکی بسیار رشد کرده و در سطح 

علمی    بسیار بالایی قرار دارد.
وی اضافه کرد: متاسفانه این زنجیره   ها منافع چندانی برای 
اســتان ندارند و بیشــتر خدمات و خریدهای موردنیاز خود 
به ویژه در حوزه خدمات فنی دامپزشکی و خریدهای دارو و 

واکسن را از خارج استان تامین می کنند.
این مدیرعامل با بیان اینکه این موضوع چالش جدی برای 
بخش خصوصی دامپزشکی استان ایجاد کرده است به بازار 
تاکید کرد: به لحاظ قوانین ســازمان دامپزشکی این اقدام 
غیرقانونی است. وی از مســوولان استان خواست که به این 
مساله به صورت جدی ورود کنند5 درصد مجموع هزینه   های 
یک مزرعه برای تامین دارو و واکسن هزینه می شود بنابراین 
شــاید این مبلغ بــرای آن هلدینگ ناچیز باشــد اما ســبب 

پایداری شغل   های زیادی خواهد شد.

چالشورودزنجیرههایغیربومیطیوربهگلستان 
دبیر انجمن زنجیره   های تولید گوشــت مرغ کشور با بیان 
اینکــه 70 درصد هزینه تمام شــده مرغ گوشــتی مربوط به 
خوراک دام است، تاکید کرد: از زمان اجرای طرح حذف ارز 
ترجیحی با توجه به هفت برابر شــدن نرخ ارز، قیمت نهاده 
هم هفت برابر افزایش یافت که با این شرایط باید قیمت مرغ 
حداقل تا پنج برابر بالا می   رفت، اما این افزایش کمتر از 2.2 
برابر بوده است. پس از گذشــت 19 ماه از اجرای این طرح 
هنوز موفق نشــده   ایم نرخ محصول تولیدی را بــا نرخ نهاده 

معادل   سازی کنیم.
به گفته رضا مبری اســتان گلســتان تامین کننده مرغ 
تهران اســت، اما مرغداران و زنجیره   های تولید طیور در این 
استان به این واسطه از مزیتی ویژه برخوردار نیستند و مورد 
هیچ حمایتی قرار ندارند. مبری در این باره گفت: یکی از 
حمایت   هــای تاثیرگذار و مهم که دولــت می تواند از صنعت 
طیور در گلستان داشته باشــد این است که از اعمال قیمت 
دستوری در تمام سطوح این صنعت دســت بردارد. قاعدتا 
در هر دوره از ســود، تولیدکننده رغبت بیشتری برای تولید 
پیدا می کند در نتیجه با افزایش تولیــد، عرضه محصول در 
بازار رشــد یافته و این عمل موجــب تعادل قیمــت در بازار 

خواهد شد.
وی پیش بینــی کرد شــب عید بــازار باثبات و متناســبی 
را داشــته باشــیم. دبیر انجمن زنجیره   های تولید گوشــت 
مرغ کشــور به بازار گفــت: میزان تولید گوشــت مرغ به حد 
بی   سابقه   ای رســیده اســت و اگر در تامین نهاده و خوراک 

خللی ایجاد نشود، در شب عید دچار مشکل نخواهیم شد.

پیشبینیثباتبازارمرغدرشبعید 
اصغر نادران دبیر انجمن کشــتارگاه   های استان گلستان 
هم بر این مســاله تاکید کرد که بیشــترین فشــار ناشی از 
قیمت گــذاری دســتوری بــه کشــتارگاه   ها وارد می شــود. 
دخالت   هــا به ایــن شــدت در ســایر حلقه   ها وجــود ندارد، 
کشتارگاه   ها مجبور به تحمل فشار هستند و امیدوارند تدبیری 
در این حوزه اندیشیده شود. مرغ زنده   ای که به کشتارگاه   ها 
تحویل می شود با قیمتی که باید به دست مرف کننده برسد 

سنخیت و تناسب ندارد.
وی بر این باور است که عرضه مرغ زنده با این قیمت برای 
مرغداران صرفه ندارد و این قشر هم حاضر نیستند مرغ را با 

قیمت تعیین شده در اختیار کشتارگاه بگذارند.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی گلستان اخیرا در کارگروه 
تنظیم بازار گلستان اظهار کرد: از ابتدای سال تا پایان بهمن 
ماه روزانه حدود 672 تن مرغ گرم در استان گلستان تولید 
و روانه بازار مرف به ویژه اســتان تهران می شود. 17 درصد 
این میــزان از تولیدات، معادل 115 تن در ســطح اســتان 

توزیع می شود.
محمد برزعلی با اشاره به اینکه در دو ماه گذشته مجموع 
جوجه   ریزی ماهانه در گلســتان از 15 میلیون جوجه بیشتر 
بوده، تریح کرد: این آمار نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
حدود ۳0 درصد افزایش داشته است. جای هیچ گونه نگرانی 
برای تامین مرغ در ایام ماه مبارک رمضان و شب عید نیست.

دنیایاقتصاد: ایران کشوری است که تنها 7 درصد از مساحت 
کل آن را پوشش جنگلی تشکیل می دهد و این مساله بر اهمیت 
اکوسیستم های جنگلی کشور که دارای انواع گونه   های جانوری 

و گیاهی هستند، می   افزاید.
پتانســیل مرف چوب در ایران حدود 1۳ میلیون مترمکعب 
برآورد شده است؛بنابراین از سال 1۳۸4 زراعت چوب در دستور 
کار قرار گرفــت. زراعت چــوب یکــی از بزرگ تریــن طرح   های 
ســازمان جنگل   ها، مراتــع و آبخیزداری کشــور بــرای حفاظت 
از جنگل   ها و منابع طبیعی اســت که بر مبنای توســعه کشــت 
درختان سریع   الرشد و زودبازده مانند صنوبر و اکالیپتوس است. 
به گفتــه برخی مســوولان، زراعت چوب طرح راهبردی توســعه 
پایدار زیست   محیطی و به سبب محدودیت واردات چوب و اجرای 
طرح تنفــس جنگل، انتخــاب آن، بهترین مســیر بــرای تامین 
نیازمندی   هاست. درختانی از جمله صنوبر که برای زراعت چوب 
کاشته می   شوند    بیش از 10 تا 20 ســال زمان    می   برد تا قابلیت 
بهره   برداری داشته باشــند. در منطقه   ای که توده   ای از درختان 
در سطح وسیعی کاشته و بیش از 20 سال در آنجا رشد می کنند 
اکوسیستمی    ایجاد می شود که محل زندگی بسیاری از موجودات 
و حیات وحش اســت. بهره   برداری این درختــان در فصل   هایی 
مانند بهار و تابســتان علاوه   بر اینکه باعث طغیان آفات می شود 
صدمات بســیار مخربی به حیــات وحش و    پرنــدگان منطقه که 
این توده درختان را به   عنوان اکوسیســتم خود برگزیده   اند، وارد 
می کند. به   دلیل اینکه تصور می شــود درختان مربوط به زراعت 
چوب را هر زمان می توان برداشــت کرد متاسفانه به بهره   برداری 

درختان در بخش زراعت چوب نظارت کافی نمی شود.
زراعت چوب در کنار واردات چوب گرچه راهکار   های مناسبی 
برای تامین چوب موردنیاز کشور در مقابل قطع درختان با ارزش 
و محدود کشور به حساب می   آید اما به نظر می رسد که لازم است 

نظارت   ها در این زمینه افزایش    پیدا کند.
اما در کنار این زراعت، باید بدانیم بیشــترین چوب کشــور به 
غیر از دکوراســیون و مبلمان صرف کاغذ می شــود که بازیافت 
کاغذ می تواند تا حدود زیادی از مــرگ درختان جلوگیری کند . 
بازیافت کاغذ فرآیندی است که طی آن، از کاغذهای مرف شده 
برای تولید کاغذ   های جدید اســتفاده می شود. در این فرآیند از 
مواد شــیمیایی و تجهیزات صنعتی خاصی اســتفاده شده و در 
کشور   های توســعه یافته یک صنعت پر سود به حساب می   آید. ما 
برای گسترش فرهنگ بازیافت، باید از خانه   هایمان شروع کنیم 

و آن را به مطالبه ملی تبدیل کنیم.
ایــن موضوع کــه دولــت بــه راحتــی خــوراک کارخانه های 
کاغذسازی را با قطع درختان جنگلی فراهم می کند یک سمت 

ماجرا و در سمت دیگر، عدم توسعه   یافتگی سیستم جمع   آوری و 
تفکیک زباله   ها و نیز نبودن سازوکار   های قانونی برای حمایت از 
بازیافت، باعث شده تا کشور ما نتواند در این زمینه به خوبی رشد 
کند. البته وجــود دلالان هم مزید بر علت شــده و این ناتوانی را 

تشدید کرده است.
قطعا هزینه   های مربوط به بازیافت کاغذ مرف شــده، کمتر 
از تولید کاغذهای نو است. چرا که در این فرآیند فقط نیاز است 
تا ابتدا کاغذ   هــای باطله را بــه خمیر تبدیل کــرده و رنگ آنها را 
بزداییم، ســپس مجددا آنها را به کاغذ   های جدید تبدیل کنیم. 
اما در تولید کاغذ   های نو، نیاز است تا ابتدا درختان قطع شده و 
سپس چوب   ها برش زده شده و به کارخانه   ها منتقل شود؛ در آنجا 
با استفاده از فرآیند   های شیمیایی متعدد، کاغذ   های جدید تولید 

شده و بسته   بندی شود.
در حقیقت، آنچه تفاوت اساســی بین بازیافــت کاغذ و تولید 
کاغذ   های نو اســت، داشــن خمیــر اولیــه در فرآینــد بازیافت 
و نداشــن آن در تولیــد کاغذ   هــای نو اســت. اگــر هزینه   های 
جمع   آوری کاغــذ باطله   ها و انتقــال آنها به کارخانــه بازیافت را 
معادل با هزینه قطع درختــان و انتقال آنها بــه کارخانه در نظر 
بگیریم، باز هم بازیافت کاغذ ارزان   تر اســت. چــرا که به لحاظ 
شیمیایی، فرآیند جوهرزدایی از کاغذ باطله   ها خیلی ارزان   تر از 

تولید کاغذ   های نو از چوب درختان است.
از طرف دیگر، بازیافت کاغذ باطله   ها دو فایده دیگر هم دارد؛ 

اول اینکه از تولید زباله   های بیشــتر جلوگیری می شــود و دیگر 
اینکه از قطع درختان جلوگیری شــده و این خود به تنهایی یک 
مزیت بسیار بزرگ به حســاب می   آید. بازیافت این دور ریختنی 
ارزشمند، خود یک صنعت و تجارت پر سود است که در بسیاری از 

کشور   های جهان رونق دارد. 
در این راســتا باید برخی فعالیت   ها توسط دولت و ارگان   های 
دولتی و برخی فعالیت   ها توســط بخش خصوصی انجام شــود؛ 
اگر دولت به راحتی خوراک کارخانه های کاغذ   سازی را از منبع 
درختان جنگلی تهیه و تقدیم آنها نکنــد و در عوض، برای ایجاد 
مجموعه   های بازیافتی از آنها حمایت کند، ما می توانیم شــاهد 

رشد تلاش برای بازیافت کاغذ باشیم.
از مهم ترین مزایای بازیافــت کاغذ باید به حفظ منابع طبیعی 
برای نسل آینده اشاره کنیم. در واقع تمام درختان و جنگل   های 
کشور یک سرمایه ملی هستند که به واسطه آنها می توانیم انواع 
محصولات کاغذی را تولید کنیم. با توجه به آمار سالانه که مبنی 
بر از بین رفن چند کیلومترمربع جنگل در سراسر کشور گزارش 
می شود، همه ما باید دست به دست هم بدهیم تا با جمع   آوری و 
بازیافت آنها، دِین خود را به نســل آینده ادا کنیم و منابع غنی را 

برای آنها به جا بگذاریم.
بر اساس این گزارش، استفاده از ضایعات کاغذ برای بازیافت 
تاثیر بســزایی بر جلوگیری از آلودگی محیط زیســت دارد. نباید 
یادمان برود که تمــام جنگل   ها ریه زمین هســتند و به واســطه 

آنهاســت که هوای پاک و ســالمی    را تنفس می   کنیم. در نتیجه 
هر چه تعداد و وسعت درختان و جنگل   های کشور بیشتر باشد، 
به نســبت آلودگی محیط زیســت و هوا نیز تا حد زیادی کاهش 
پیدا می کند و بالعکــس؛ در صورتی که کاغذ   هــای بازیافتی به 
صورت غیر اصولی در مناطق مختلف دفن شــوند، آســیب   های 

جبران ناپذیری را به اکوسیستم هر منطقه وارد خواهند کرد.
اما جمع   آوری و بازیافت کاغذ ســبب جلوگیری از گرم شــدن 
کره زمین می شود. در واقع زمانی که زباله   ها در زمین دفن شود 
مقدار زیادی گاز متان تولید خواهند کرد. گاز متان سبب افزایش 

گرمای کره زمین و در نهایت از بین رفن لایه ازن می شود.
علاوه بر ایــن موضوع مهــم و حیاتی، گاز متان تــا حد زیادی 
امکان آتش   ســوزی در مناطق مختلف را نیز افزایش می دهد. از 
طرفی قطع بی   رویه درختان و از بین بردن جنگل   های کشــور به 
منظور تولید محصولات کاغذی نیز در گرم شــدن کره زمین و در 
راســتای آن افزایش احتمال بروز بلایای طبیعی تاثیر بســزایی 

دارد.
بازیافت آنها، ســبب کاهش ورود آلاینده   ها به عنوان زباله در 
محیط زیست می شــود. به زبان ســاده   تر زمانی که بیش از دفن 
زباله   های کاغذی، بازیافت صورت بگیرد، به نسبت، آلاینده   های 
کمتری به رودخانه   ها و مناطق مختلف وارد خواهند شد. در نتیجه 
این موضوع، بیماری   های کمتری به وجود می   آید و محیط زیست 
ســالم   تری خواهیم داشــت. پس قطعا بازیافت کاغــذ و کارتن 

موضوع بسیار مهمی    است که باید آن را جدی بگیریم.
در صورتی که فرآیند بازیافت انجام نشود، زباله   های بیشتری 
در زمین دفن می   شــوند. به همین دلیل زمین   های زیادی برای 
دفع زباله اشغال خواهد شد و نمی توان برای انجام فعالیت   های 
مختلف از آن اســتفاده کــرد. در نتیجــه بازیافت و اســتفاده از 
ضایعات کاغــذ می تواند تعــداد زمین   های اشــغالی برای دفع 

زباله   های مختلف را تا حد زیادی کاهش دهد.
اما    در راســتای رســیدن به این هدف، می تــوان از تکنولوژی 
جوهرزدایی استفاده کرد. تکنولوژی جوهرزدایی توسعه شگرفی 
یافته و تاکنون مقادیر زیــادی از کاغذهــای ضایعاتی بازیافت 
شــده   اند و ایــن موضــوع در صورت اعــمال مدیریــت صحیح و 
بهره   برداری مناسب از منابع داخلی می تواند فرصت اقتصادی و 
زیست محیطی قابل توجهی محسوب شده و بازارهای جدیدی 

را برای این صنعت راهبردی فراهم کند.
صرفه   جویی ارزی نیــز از دیگــر پیامد   ها و مزیت   هــای مثبت 
بازیافت کاغذ است. در واقع به منظور تولید محصولات کاغذی 
کارخانه   هــای مختلف هزینه   های ارزی بســیار زیــادی را صرف 
واردات مواد می کنند. این در شرایطی است که می توان با تکیه 
بر فرآیند بازیافت تا حد زیادی از خروج بیش از حد ارز از کشــور 

جلوگیری کرد.
همچنین بــه واســطه بازیافت کاغــذ، طبیعتــا کارخانه   های 
بیشــتری به ایــن منظــور افتتــاح خواهد شــد و در این راســتا 
اشتغال زایی صورت می گیرد. در حال حاضر بحث اشتغال زایی 
از مهم ترین دغدغه   های کشــور است که با اســتفاده از بازیافت 

می توانیم به نوعی این مشکلات را کاهش دهیم.

پرورش دهنــدگان آبزیــان کشــور 
همچــون بســیاری از تولیدکنندگان 
دیگر در طول ســال بــا انــواع چالش   ها و مشــکلات مواجه 
هستند و بازار آنها مقطعی رونق دارد و مقطعی دیگر در کساد 
فرو می رود. به ویژه اینکه اصولا در کشور روند مرف آبزیان 
در نیمه اول ســال نسبت به نیمه دوم ســال از رونق کمتری 
برخوردار اســت. با وجود این پرورش   دهندگان بخش آبزیان 
به خصوص پرورش   دهندگان ماهی غالبا نســبت به کیفیت 
خوراک داخلی معترض هستند؛ به این معنا که چون ضریب 
تبدیل خوراک داخلی نسبت به خوراک   های وارداتی متفاوت 

است در نتیجه قیمت تمام شده تولید بالا می رود. 

پرورشدهندگانآبزیان؛بینصیبازیارانهدولتی 
آرش نبــی   زاده، مدیرعامــل اتحادیه مرکــزی تعاونی   های 
کشاورزی ماهیان سردابی کشور در این خصوص در گفت   وگو 
بــا خبرنــگار »دنیای اقتصــاد« می   گوید: بحث نهــاده یکی 
از مهم ترین مشــکلات بخــش آبزیان اســت؛ همان طور که 
می   دانید دولت در دیگر حوزه   ها نهاده   ها را تزریق می کند، اما 
در حوزه آبزیان از حمایت دولت چیزی به دست تولیدکننده 

نهایی نمی   رسد.
نبی   زاده با بیان اینکه الان قیمت خوراکی که برای پرورش 

ماهی مرف می   کنیم چه دولت یارانه بدهد چه ندهد همین 
قیمت اســت! افزود: کارخانه هایــی که یارانــه می   گیرند و 
کارخانه هایی که یارانه نمی   گیرند عملا خوراک تولیدی خود 
را با یک قیمت مشابه به ما می   فروشند و این نشان می دهد 

یارانه عملا به هیچ عنوان دست تولیدکننده نمی   رسد.
وی خاطرنشان کرد: مســاله اینجاست که دولت باید روی 
خوراک و استانداردسازی خوراک یکسری کارها انجام بدهد 
و تخصیص نهاده به خــود مزرعه داران یکی از این مســائل 

درخواستی ما از دولت بوده و هست.
نبی   زاده همچنین در پاســخ به این ســوال که بــا توجه به 
ناراضی بــودن پرورش دهندگان از کیفیــت خوراک داخلی 
وضعیــت واردات چگونه اســت، نیز گفــت: در حال حاضر 
خوراک خارجی با ارز آزاد وارد می شود و ارز دولتی نمی گیرد 
بنابرایــن  چــون قیمت ها بــالا در می   آید رغبتی بــه واردات 

نیست. 

نیمهاولسالبازارآبزیاندررکودفرومیرود 
مدیرعامل اتحادیه مرکزی تعاونی   های کشاورزی ماهیان 
سردابی کشــور ادامه داد: با وجــود این شــاید بتوان گفت 
بزرگ ترین چالش فعالان این حوزه »بحث بازار« اســت. در 
واقع در حال حاضر مرف خوب است، اما از بهار آینده یعنی 

از فروردین و اردیبهشــت باز به رکود می رود چون متاسفانه 
فرهنگ مرف مردم به نحوی اســت که در 6ماه اول ســال 
مرف بســیار پایین می   آید. با این حال شــاید بــا توجه به 
اختلاف قیمتی که بین گوشت ســفید و گوشت قرمز ایجاد 

شده بتوانیم این خلأ بازار را پر کنیم.
وی تریح کرد: از ســوی دیگــر با افزایــش قیمت هایی 
کــه اتفــاق افتــاده بحــث تامیــن نقدینگــی بــرای غالب 
پرورش   دهندگان بخش آبزیان مساله   ساز شده و تولیدکننده 
و پرورش دهنده باید بــه بانک مراجعه کنند تــا برای تامین 
سرمایه از بانــک وام بگیرند و عملا در بحــث تامین مالی در 

حوزه ماهی قزل آلا به صورت خاص مشکل داریم.

تعددکارخانههایخوراکرقابتبرایکیفیسازیرا 
افزایشدادهاست

بر اســاس این گزارش و به گفته کارشناسان، اگرچه بحث 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی همواره مطرح و مورد تاکید 
بوده است با وجود این برای تامین نظر مرف کنندگان نیز 

باید تمهیداتی اندیشیده شود. 
به نحــوی کــه بــر فــرض در حــوزه خــوراک آبزیــان که 
پرورش   دهندگان نسبت به آن ایراداتی دارند ابتدا باید تولید 
داخل از نظر کیفیت به حد مطلوب رســیده باشــد ســپس 

پرورش   دهنــدگان را از دسترســی راحت بــه خوراک   های با 
کیفیت وارداتی محروم کنند.

علی اکبر خدایی، دبیر اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران 
در ایــن خصوص در گفت   وگــو با خبرنــگار »دنیای اقتصاد« 
می   گوید: الان تعداد زیادی کارخانه خــوراک آبزیان داریم 
و نسبت به گذشته وضعیت کاملا متفاوت شده و رقابت زیاد 
شده اســت و به نظر می رســد این امر به رقابت کمک کرده 
است؛ یعنی وضعیت اسفناک   تری که قبلا داشتیم الان بهتر 

شده است.
خدایی افزود: در واقع نمی توان گفت در مقایسه با رقیب 
خارجی وضعیت ما مطلوب است؛ چرا که قیمت خوراک   های 
خارجی متناســب با کیفیت بهتر است، ولی واردات نیست؛ 
به عبارت دیگر واردات ممنوع نیست، اما چون ارز اختصاص 
نمی   دهنــد کار کردن در این حوزه ســاده نیســت، به اجبار 

پرورش   دهندگان خوراک داخلی را مرف می کنند. 

تفاوتفاحــشضریبتبدیــلخوراکهایداخلیو 
خارجی

وی در خصوص تفاوت ضریب   های تبدیل خوراک خارجی 
و داخلــی نیز گفت: تــا جایی که بنــده اطــلاع دارم به طور 
کلی ضریب تبدیل خــوراک داخلی بین 1.4 تا 1.7 اســت 
و متوســط حدود 1.5 اســت )یعنی به ازای یــک کیلو و نیم 
خوراک پرورش دهنده یک کیلوگرم گوشت می   گیرد( اما در 
مورد خوراک خارجی این ضریب بین 1.1 تا 1.2 است؛ یعنی 
پرورش   دهنده به ازای دادن یک کیلو و 100 گرم خوراک یک 

کیلوگرم گوشت می گیرد.
دبیر اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران خاطرنشان کرد: 
البته باید در نظر داشــته باشــید کــه کارخانه های خوراک 
داخلی مدعی هســتند که نهاده   هایی که تحویل می   گیرند 
استاندارد نیست و از سوی دیگر همیشه در اختیار ما نیست و 
این یک واقعیت است به همین دلیل کیفیت   ها قابل مقایسه 
با خوراک وارداتی نیســت. مثلا همیشــه روی گرفن نهاده 
ســویا رقابت وجود دارد و بنابراین هر سویایی با هر کیفیتی 

که موجود باشد کارخانه دار مجبور است خریداری کند.

چینپیشرودرصیدماهیوآبزیپروری 
گفتنی اســت در حوزه تولید و پرورش ماهی کشــور چین 
همــواره در صــدر قــرار دارد و این کشــور با تولیــد بیش از 
۳0 درصــد از ماهی   هــای جهان پیــشرو اســت. همچنین 
اندونزی و هند نیز تولیدکنندگان عمده هســتند، در حالی 
که ویتنام و ایالات متحده در صادرات ماهی با ارزش بیشتر 

تخصص دارند.
در حقیقت بر اســاس گزارش سازمان خواربار و کشاورزی 
ملل متحد در ســال 202۳ »چین، اندونزی، هند، ویتنام و 

ایالات متحده« پنج کشور برتر در تولید ماهی هستند.
در واقع طبق آمار سازمان فائو چین، هم از نظر صید ماهی 
و هم از نظر آبزی پروری، پیشروتریــن تولیدکننده ماهی در 
جهان اســت. تولید ماهی چین به دلیل خط ساحلی بزرگ 
آن است که دسترسی به منابع فراوان ماهی را فراهم می کند. 
چین همچنین دارای صنعت آبزی   پروری توسعه یافته است 
که گونه   های مختلف ماهی از جملــه کپور، تیلاپیا و میگو را 

تولید می کند.

زراعتچوب؛طرحیبرایاحیایمحیطزیستواقتصاد

تکنولوژی جوهرزدایی حافظ درختان 

آبزی پروران کشور، معطل خوراک با کیفیت



سه شنبه . 15 اسفند 1402

24 شعبان 1445 . 5 مارس 2024

andisheh@den.irسال بیست و دوم . شماره 5964

گروه اندیشــــــــــــه
52189373

d o n y a - e - e q t e s a d . c o m

شیوه 
قیمت گذاری 
طی یک دهه 
گذشته باعث 

ایجاد اختلاف 
میان قیمت 

فروش کارخانه و 
قیمت بازار شده 

 است که ضمن 
ایجاد رانت 

برای خریداران 
خودرو از 

شرکت های 
خودروسازی، 

موجب 
زیان شدید 

خودروسازان 
شده  است

روابط عمومى شرکت پالایش نفت تهران

آخریـن مهلـت ارسـال مـدارك، طبـق بنـد 4 صفحه 2 
اسـناد مناقصـه تا پایان وقت ادارى روز سه شـنبه مورخ 
1403/01/07 مى باشـد. بـراى کسـب اطلاعات بیشـتر و 
مبلـغ تضمیـن شـرکت در مناقصـه به سـایت شـرکت 

(www.torc.ir) بخـش فراخوان هـا مراجعـه 
فرمایید.

موضوع: درج آگهى فراخوان
 0217102473/ت ك م ع/2068

Gate valve تأمین
کمیتـه حسابرسـى شـهردارى شـهرکرد در نظـر دارد در اجـراى مفـاد 
دسـتورالعمل ابلاغى توسـط وزیر محترم کشـور نسـبت به شناسـایى و دریافت 
خدمات از موسسـات حسابرسـى داراى رتبه یک جهت  حسابرسـى سـال مالى 
1402 شـهردارى شـهرکرد، مناطـق یـک و دو، 9 سـازمان وابسـته و شـوراى 

اسـلامى شـهرکرد اقـدام نماید.
لذا از کلیه موسسـات حسابرسـى واجد شـرایط که آماده همکارى مى باشـند 
دعـوت مـى گـردد بـا مراجعـه بـه دبیرخانـه شـوراى اسـلامى شـهرکرد واقـع 
  www.shahrekord.ir در بلـوار حافـظ چهـارراه دولـت یـا از طریـق سـایت
یـا شـماره تلفـن 09132802330 اطلاعـات تکمیلـى را دریافـت و سـپس 
پیشـنهادات خـود را حداکثـر ظـرف 10 روز از زمـان انتشـار آگهـى بـه نشـانى 
شـهرکرد- بلوار حافظ چهارراه دولت- دبیرخانه شـوراى اسـلامى شـهر- کمیته 

حسابرسـى بـه کدپسـتى 8816755833 ارسـال نماینـد.
داود نجفى 

رئیس کمیته حسابرسى شهردارى شهرکرد

بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران محتـرم یـا نماینـدگان قانونـى ایشـان، وکیـل یـا قائم مقام 
قانونـى صاحـب سـهم دعـوت مـى گـردد، حداکثـر یـک سـاعت پیـش از شـروع جلسـه 
(جهـت بررسـى مـدارك) بـا همـراه داشـتن اصـل کارت ملـى، صرفـا وکالـت نامـه رسـمى 
(بـراى اشـخاص حقیقـى) و معرفـى نامـه معتبـر (براى اشـخاص حقوقى)، در جلسـه مجمع 
عمومـى فـوق العـاده ایـن شـرکت بـا دسـتور جلسـه زیـر کـه در سـاعت 10:00 روز شـنبه 
مورخ 1402/12/19 در محل شـرکت شـیر پاسـتوریزه پگاه گیلان (سـهامى عام) به نشـانى 
رشـت، شـهر صنعتـى ، ابتـداى بلـوار صنعـت 2 برگـزار مـى گـردد حضـور بـه هم رسـانند.

دستور جلسه :
-تصمیم گیرى در خصوص افزایش سرمایه (اصلاح ماده 5 اساسنامه)

-اتخـاذ تصمیـم نسـبت بـه سـایر مـواردى کـه در صلاحیـت مجمـع عمومـى فـوق العـاده 
باشـد. مى 

ضمنـــا ســـهامداران گرامـــى مـــى تواننـــد از طریـــق لینـــک گـــوگل میـــت بـــه آدرس
Https://meet.google.com/oot-vfmz-qok به صورت آنلاین مشاهده فرمایند.
هیأت مدیره شرکت شیر پاستوریزه پگاه گیلان (سهامى عام)

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده 
شرکت شیر پاستوریزه پگاه گی�ن ( سهامی عام )

ثبت شده به شماره ۸۸۴۰ و شناسه ملی ۱۰۷۲۰۲۱۹۴۲۰

اص�حیه
 پیـرو آگهـى دعـوت مجمـع عمومـى عـادى بـه طـور فـوق العـاده  شـرکت کارخانـه چینـى ایـران 
(سـهامى عـام – در حـال تصفیـه)  بـه شـماره ثبـت 5904 و شناسـه ملـى 10100288420 در 
روزنامه دنیاى اقتصاد به شماره 5960 روز پنجشنبه مورخ 1402/12/10  بدینوسیله به استحضار 
سـهامداران گرامـى مـى رسـاند: امـکان مشـاهده زنـده رویدادهـا و آگاهـى از تصمیمـات مجمـع از 

طریـق پسـت الکترونیکـى بـه آدرس : Irana 1400 @outlook.com فراهـم شـده اسـت .
هیات تصفیه شرکت کارخانه چینى ایران ( سهامى عام - در حال تصفیه)

علیرضا افاضل و ابوالفضل محمدى

گزارش مرکز پژوهش های مجلس
تعارض سیاستی در صنعت خودرو

صنعت خودرو در ایران مشکلات ساختاری اقتصادی-سیاسی عمیقی رنج 
دارد؛ به طوری که برای اصلاح این صنعت علاوه بر اصلاح اساسی این ساختار 
معیوب، باید ابعاد تاثیرگذار دیگری از جمله قیمت گــذاری و نحوه فروش، 
راهبرد حمایت از صنعت خودرو، الگوی توسعه فناوری، رقابت در بازارهای 
داخلی و جهانی، ایمنی و کیفیت، اســقاط، آلایندگی و مصرف ســوخت، 

حکمرانی شرکتی و نحوه تامین مالی نیز اصلاح و تعیین تکلیف شود.
مشکل صنعت خودرو و زیان انباشته خودروســازان موضوعی نیست که 
یک باره به وجود آمده باشــد یا کل آن مرتبط با تحریم و شرایط موجود کشور 
باشــد، بلکه مهم ترین ایراد به ســاختار مدیریتی و مالکیتی صنعت خودرو 
و ماهیت اقتصادی و سیاســی بنگاه هــا برمی گردد کــه نیازمند اصلاحات 
ســاختاری اســت.  در حال حاضر نیز، تاخیر و عدم ثبات در تصمیم گیری 
درخصوص نحوه صحیح قیمت گــذاری و روش فروش خودرو، بیشــر تابع 
ملاحظات اجتماعی و مصلحت اندیشی پرهزینه در این صنعت است و هر روز 
تاخیر در اتخاذ تصمیم گیری صحیح در این خصوص، برای ایجاد تعادل در 
بازار خودرو، بر شدت مشکلات و افزایش زیان این واحدها خواهد افزود. در 
میان موارد فوق در سال های اخیر، قیمت گذاری و روش فروش خودرو توجه 
زیادی را به خود جلب کرده است. بر این اســاس ضروری است برای عبور از 

بحران در شرایط کنونی راهکارهای مفیدی اتخاذ و اجرا شود.
خطاهای موجود در شیوه تعیین قیمت خودرو، سبب ایجاد آسیب گسرده 
در صنعت و بازار خودرو شده  است. کاهش 30 تا 50درصدی تولید خودرو 
در سال های 1397 تا 1401، توزیع سالانه بیش از 60هزار میلیارد تومان 
رانت )با فرض تولید 800هزار خودرو در سال و میانگین اختلاف 75میلیون 
تومانی بین قیمت بازار و قیمت مصوب، سالانه حدود 60هزار میلیارد تومان 
رانت به دلیل فروش خودرو به قیمت مصوب توزیع می شــود( و زیان شدید 
خودروسازان ازجمله مهم ترین این آسیب ها هستند. در این گزارش ابتدا روند 
قیمت گذاری خودرو طی 10سال گذشته مورد بررسی قرار می گیرد سپس 
شیوه قیمت گذاری خودرو ازسوی شورای رقابت به عنوان اصلی ترین بازیگر 
حوزه قیمت گذاری طی 10سال گذشته تشریح 
می شود و خطاهای موجود در شیوه قیمت گذاری 
شورای رقابت مورد بررسی قرار می گیرد و درنهایت 
نیز راهکارهای اصلاحی ارائه می شود. پیش از آنکه 
به چالش قیمت خودرو در یک دهه اخیر پرداخته 
شود، لازم اســت ابتدا به این نکته توجه شود که 
پیش از تاسیس شورای رقابت در ایران، چه نگاه و 
فلسفه ای بر توسعه صنعت خودرو در ایران حاکم 
بوده و براســاس آن سیاســتگذاری صورت  گرفته 
است. از ابتدای تاسیس صنعت خودرو تاکنون، 
به دلیــل مقیاس کوچــک صنایع خودروســازی 
کشور و عدم توان رقابت با رقبای خارجی، اجماع 
سیاســتگذاران عرصه خودرو بر این بــود که لازم 
اســت با ایجاد تبعیض قیمتی بیــن خودروهای 
تولید داخل و خودروهــای وارداتی امکان فروش 
و سوددهی خودروهای داخلی را فراهم کرد تا از 
این طریق امکانی برای توسعه این خودروسازان 
فراهم شود. برای روشــن شدن این مساله به طور 
مثال می توان به مناقشه میان مجلس و دولت در 
تصویب لایحه بودجه ســال1389 اشاره کرد که 
رهبر انقلاب و رئیس جمهور وقت نیز در اظهاراتی 
در واکنش به تصمیم مجلس در اواخر سال1388 
به این سیاســت اشــاره کردند که نشــان دهنده 
تصمیمــی مورد توافق در بین مســوولان کشــور 
بوده اســت. درواقع این اظهارات نشان  می دهد 
که اساســا سیاســتگذاران و تصمیم گیــران در 
کشور به دنبال استفاده از سیاســت تبعیض قیمتی برای رشد خودروسازان 
بودند. اما نکته قابل توجه آن است که نسبت سیاست های کلی اصل )44( 
با سیاست های صنعتی ماقبل آن مشــخص نشده بود؛ به طوری که تشکیل 
شورای رقابت که بر اساس فصل نهم قانون اجرای سیاست های کلی اصل 
)44( تاسیس شده و در تابستان سال1388 آغاز به کار کرد، اساسا فلسفه 
تشکیل این شــورا در تضاد با سیاســت جاری در عرصه خودرو بود؛ چراکه 
براساس بند »6« ماده )44(، تقســیم یا تسهیم بازار کالا یا خدمت بین دو یا 
چند شخص ممنوع است و همچنین بند »5« ماده )58(، شورا وظیفه تعیین 
مصادیق و تصویب دستورالعمل تنظیم قیمت، مقدار و شرایط دسرسی به 
بازار کالاها و خدمات انحصاری در هر مورد با رعایت مقررات مربوط را برعهده 
دارد. این موضوع سبب ایجاد مشکلاتی در حکمرانی صنعت خودرو شد که 
در همین زمینه مصاحبه رئیس وقت شورای رقابت درباره مبنای دستورالعمل 

قیمت گذاری شورای رقابت قابل توجه است: 
»چرا مردم باید تاوان هزینه های بالاسری و سربار بیش از حد یا هزینه های 
غیرمربوط ایــن شرکت ها را بپردازند و به واســطه ایــن هزینه های غیرضرور 
و غیرخودرویی، قیمت هــای بالاتری از مردم گرفته شــود و چــرا مردم باید 
هزینه های ناکارآمدی یا عقب افتادگی تکنولوژیک خودروسازان را بپردازند. 
براساس روش قیمت تمام شده، تمام این هزینه ها روی قیمت خودرو کشیده 
شده و مردم باید آن را بپردازند لذا روش هزینه تمام شده یک روش غیرمنطقی 
و غیرمنصفانه است؛ اما روش ما روشی منصفانه است؛ زیرا اگر بازار رقابتی 
داشتیم مطمئنا خودروسازان نمی توانستند با قیمتی بیشر از این قیمتی که 
ما تعیین کردیم خودروهای خود را در بازار عرضه کنند.« بنابراین عملا با ورود 
شــورای رقابت به عرصه قیمت گذاری خودرو در اواخر سال1391، در واقع 
ساختاری در نظام تصمیم گیری صنعت خودرو شکل گرفت که اساس آن با 
نوع سیاستگذاری در این صنعت در تعارض قرار داشت و هر چه زمان گذشت 

این تعارض افزایش یافت.
ادامه دارد

فساد و رانت های سیاسی  
رابطه میــان ثــروت و درآمد حاصــل از منابــع نفتی با 
توســعه اقتصادی موضــوع بحث های فــراوان مطالعات 
سیاستگذاری توســعه در چند دهه گذشــته بوده است. 
پیش فرض اساسی طبیعتا این است که درآمدهای عظیم 
ناشی از منابع طبیعی مانند نفت باید موجب ایجاد ثروت 
برای جامعه شــود، فرآیندهای اقتصادی را بهبود بخشد 
و فقر را کاهش دهد؛ اما تجارب بســیاری از کشــورهای 
صادرکننده نفت خلاف این امر را نشــان می دهد. تعداد 
زیــادی از کشــورهای دارای منابع طبیعــی غنی حتی 
عملکرد نسبتا ضعیف تری در مقایســه با کشورهای فاقد 
منابع طبیعی در زمینه فرآیند رشــد و توسعه اقتصادی و 
کاهش فقر داشته اند. تجربه کشورهای صادرکننده نفت 
نشــان دهنده این اســت که منابع نفتی موجب افزایش 
وابستگی دولت به ثروت های طبیعی و بزرگ شدن حجم 
دولت، اهمال در اخذ مالیات، عدم شفافیت عملکرد دولت 
و پاسخ گو نبودن آن، اشاعه فرهنگ رانت خواری و تبعیض، 
ایجاد شکاف طبقاتی و در مقاطعی مصداق نفرین منابع 
شده است. این روند به ويژه پس از افزایش ناگهانی قیمت 
جهانی نفت در دهه1970 شتاب بیشری به خود گرفت. 
در حقیقت از آنجا که درآمدهای حاصل از فروش نفت پس 
از شوک اول نفتی در سال1973 در کشورهای نفت خیز 
مشکلات اقتصادی فراوانی را به دنبال آورد، این ایده قوت 
گرفت که درآمدهای عظیم حاصل از نفت می تواند نتایج 
نامطلوب برای توسعه کشــورهای صادرکننده آن در پی 
داشته باشــد. به نظر می رســد کاهش بهره وری ناشی از 
دلگرم بودن به منابع طبیعی و وابستگی بیشر دولت به 
درآمدهای بادآورده که با سوءمدیریت و ریخت و پاش های 
بسیار منجر به بزرگ شــدن حجم دولت می شود، از علل 

اصلی آن چیزی است که نفرین منابع نامیده شده است.
واژه نفرین منابع نخستین بار در سال1993 در ادبیات 
اقتصادی اســتفاده شــد. درحقیقت موضــوع عملکرد 
اقتصادی ضعیف کشورهای دارای منابع طبیعی غنی در 
ادبیات اقتصادی، به عنــوان فرضیه نفرین منابع طبیعی 
معرفی شده است. ایده اساســی نظریه نفرین منابع این 
است که کشــورهای دارای منابع طبیعی غنی عموما در 
بلندمدت عملکرد ضعیف تر و لذا رشد اقتصادی پایین تر 
نســبت به کشــورهایی که بهره چندانی از منابع طبیعی 
نبرده اند، دارند. در بررسی ادبیات موجود در این زمینه به 
مقاله ای تحت عنوان »نفرین منابع سیاسی« نوشته فرناندا 
برولو، توماســو نانیســینی، روبرتو پروتی و گیدو تابلینی 
برخوردیم. این مقالــه تاثیر درآمدهــای اضافی دولت بر 
فساد سیاســی و کیفیت سیاســتمداران را با استفاده از 
نظریه و داده  بررسی می کند. این نظریه مبتنی بر یک مدل 
نمایندگی سیاسی با نگرانی های شغلی و ورود درون زای 
نامزدهاست. داده ها به برزیل اشاره دارد؛ جایی که نقل و 
انتقالات فدرال به شهرداری ها، در آستانه های جمعیتی 
معین به طور برون زا تغییر می کند. شواهد تجربی نشان 
می دهد که افزایش انتقالات باعث افزایش فساد و کاهش 

متوسط تحصیلات نامزدهای شهرداری می شود.
فرض کنید نفت جدیدی در کشوری کشف شود یا منابع 
مالی بیشری به دولت منتقل شود. آیا این منابع بادآورده 
برای جامعه مفید است؟ این یک سوال کلیدی در ارزیابی 
انواع سیاست ها، مانند روابط بین دولتی، انتقال به مناطق 
توسعه نیافته در داخل یک کشور یا کمک های بین المللی 
به کشورهای در حال توسعه است. تا چند سال پیش، تنها 
دلیل پاسخ منفی به این سوال، فرضیه »بیماری هلندی« 
بود: یک منبع طبیعی، مانند درآمدهای نفتی، می تواند 
درآمد را از طریق مکانیســم بازار، به ویــژه افزایش نرخ ارز 
واقعی کاهش دهد. اخیرا، ادبیات رو به رشدی به تاثیرات 
بیشــر از طریق فرآیند سیاســی و تعامل بین گروه های 
ذی نفع اشاره کرده است که به عنوان مثال منجر به افزایش 

رانت خواری یا حتی به اختلافات داخلی می شود.
این مقاله شکل دیگری از تاثیرات نامطلوب بر عملکرد 
نهادهای سیاسی را شناسایی می کند که به تعارض بین 
گروه های ذی نفع وابسته نیست: درآمدهای بادآورده دولت 
مشــکل نمایندگی سیاسی را تشــدید می کند و کیفیت 

نامزدهای سیاســی را کاهش می دهد. این ایده قبلا در 
بحث های سیاسی، به عنوان مثال با اشاره به جنوب ایتالیا، 
بدون توضیح مکانیسم دقیق و تنها بر اساس شواهد تجربی 
مطرح شده اســت. اما این موضوع در مقاله نفرین منابع 
سیاسی هم توسط نظریه و هم شواهد پشتیبانی می شود.
ایــن نظریــه مبتنی بــر مــدل نمایندگی سیاســی با 
نگرانی های شغلی است. سیاستمدار فعلی برای انتخاب 
مجدد با مجموعه ای از رقبا با توانایی های سیاسی متفاوت 
رقابت می کند و با یک مبادله بین رانت جویی برای خود و 
جلب رضایت رای دهندگان برای افزایش احتمال انتخاب 
مجدد خود مواجه است. اگرچه این مدل قبلا مورد مطالعه 
قرار گرفته اســت، اما این مقالــه بر تاثیــرات درآمدهای 
بادآورده بر کیفیت و فساد مقامات سیاسی تاکید می کند.

این مدل، اثرات سیاسی افزایش درآمدهای غیر مالیاتی 
دولت را برجسته می کند )مثل کشف نفت(. در اینجا دو 
حوزه وجود دارد که احتمال دارد این افزایش درآمد بادآورده 
بر آن تاثیر بگذارد، اول، مخاطرات اخلاقی اســت، یعنی 
با بودجه بیشر، سیاستمدار فعلی فضای بیشری برای 
گرفتن رانت های سیاسی بدون ناامید کردن رای دهندگان 
منطقی اما ناآگاه دارد. به عبارت دیگر، احتمال مجازات 
فساد انتخاباتی با افزایش ناگهانی حجم بودجه کاهش 
می یابد و این امر باعث می شود که رئیس  فعلی به دفعات 
بدتر رفتار کند بدون اینکه ترسی داشــته باشد. دوم، اثر 
انتخاب است به این معنی که بودجه بیشر باعث کاهش 
میانگیــن توانایی گروهــی از افرادی می شــود کــه وارد 
سیاست می شــوند. این محصول فرعی نتیجه این فرض 
اســت که رانت های سیاســی برای نامزدهای سیاسی با 
توانایی پایین تر ارزش بیشــری دارند و این رانت ها افراد 
بی کیفیت را جذب بازار سیاســی می کنند. از طرفی اثر 
انتخاب به نوبه خــود پیامدهای نامطلــوب بر مخاطرات 
اخلاقی را تشدید می کند، سیاستمدار فعلی که با مخالفان 
بی استعداد روبه رو می شــود، می تواند به طور حاشیه ای 
رانت های بیشری را بدون آسیب زدن به احتمال انتخاب 
مجدد خود بگیرد. در نتیجه، با وجود افزایش سطح فساد 
در میزان درآمدهای بادآورده دولت، احتمال انتخاب مجدد 

رئیس فعلی نیز افزایش پیدا می کند.
این مقاله مفاهیم اصلی مدل خود را روی داده های خرد 
از شهرداری های برزیل آزمایش می کند. مشکل آشکار در 
آزمایش تاثیرات درآمدهای دولت، مثل همیشه، چگونگی 
شناسایی تغییرات برون زاست: می توان به چندین دلیل 
فکر کرد که چرا ممکن اســت درآمدهای دولت با فساد و 
ائتلاف مجموعه سیاستمداران مرتبط باشد. برای مثال، 
سیاستمداران فاسد ممکن است مزیت نسبی در به دست 
آوردن نقل و انتقالات بیشر از سطوح بالاتر دولت داشته 
باشــند یا مناطق فقیرتر ممکن است سیاســتمداران با 
کیفیت پایین تری را انتخاب کننــد و در عین حال، نقل و 
انتقالات بیشری دریافت کنند. برای پرداختن به مشکل 
درون زایی، این مقاله از یک ویژگی کلیدی نقل و انتقالات 
فدرال در برزیل اســتفاده می کنــد: نقــل و انتقالات به 
شهرداری ها باید به طور برون زا و ناپیوسته در آستانه های 
جمعیتی معین تغییر کند و همه شهرداری ها در یک ایالت 
و در یک گروه جمعیتی معین، نقل و انتقالات یکســانی 
را دریافــت کنند. درواقــع، اگرچه مــواردی از تخصیص 
نادرست وجود دارد، مبلغ دریافت شده توسط شهرداری ها 
جهش های قابل مشاهده در هر آستانه را نشان می دهد. 
شاخص های عملکرد ما به قســمت هایی از فساد توسط 
شهرداران فعلی )که توسط یک برنامه حسابرسی تصادفی 
در بودجه های شهرداری توسط دولت مرکزی اندازه گیری 

می شود( و به ترکیب کیفی گروه مخالفان اشاره دارد.
پس از حل مشکل درون زایی یافته های تجربی به خوبی 
با پیش بینی های نظــری مطابقــت دارد. به طور خاص، 
افزایش )برون زا( در نقل و انتقالات به شهرداری ها به میزان 
10درصد، میزان وقوع یک مقیاس گسرده از فساد را تا 
12.4درصد افزایش می دهد. در عین حال، انتقال منابع 
سیاســی بیش از 10درصد، کیفیت نامزدهای سیاسی 
را که رئیس فعلــی را به چالش می کشــند، بدتر می کند 
و کسری از مخالفان بــا حداقل مدرک دانشــگاهی را به 

میزان 3درصد کاهش می دهد. درنتیجه، سیاســتمدار 
فعلی که رانت هــای بالاتری دریافــت می کند، احتمال 
انتخاب مجدد خــود را 4.1درصد افزایــش می دهد. در 
اصل، بیــش از یک دلیل وجــود دارد که چــرا درآمدهای 
غیرمالیاتی اضافی ممکن اســت باعث فســاد بیشر در 
داده ها شــود. اما مدل عاملیت سیاســی ایــن مقاله دو 
پیش بینی خاص دارد که می تواند به تمایز بین این مقاله و 
دیگر تحلیل ها کمک کند. اول، مکانیسم مرکزی که نتایج 
نظری را هدایت می کند حول این مفهوم می چرخد: یک 
مقام فعلی که بودجه بیشری دریافت می کند با مجازات 
انتخاباتی کمری برای فســاد مواجه می شــود. دومین 
پیش بینی خاص این نظریه، تعامل بین ویژگی های فردی 
سیاســتمداران و تاثیر مخرب منابع بادآورده است؛ یعنی 
اگر مخالفان از تحصیلات پایین تری برخوردار باشند، نقل 
و انتقالات بیشر فساد را افزایش می دهد. در سطح نظری، 
این مقاله علاوه بــر مدل نگرانی های شــغلی مورد بحث 
پرسون و تابلینی سه سطح مجزا از ادبیات مربوطه را ترکیب 
می کند. اولین مورد، ادبیات مربوط بــه منابع بادآورده و 
رانت جویی است که در بالا ذکر شد. نزدیک ترین پیشینه 
در اینجا رابینسون، تورویک و وردیر )2006( هستند که 
از یک مدل حمایتی برای مطالعه استخراج بهینه منابع و 
حمایت بهینه از دولتی که با انتخاب مجدد مواجه است، 
استفاده می کنند. مورد دوم ادبیات انتخاب سیاستمداران 
و چگونگــی تاثیر نهادهــای مختلف بر جمــع مقامات و 
نامزدهای منتخــب را مطالعــه می کند. ســومین مورد، 
تخصیص استعدادها را در اقتصادهایی که با انگیزه های 

متفاوت مشخص می شوند، مطالعه می کند.
با توجه به شواهد، طبق اطلاعات ما، این مقاله برای 
اولین بار تاثیر نقل و انتقالات مرکزی را بر فساد سیاسی 
و کیفیت سیاستمداران در سطح محلی برآورد می کند. 
لیتچینگ )2008( به نوعی نزدیک ترین نظریه را به این 
مقاله ارائه می کنــد، او از همان مجموعــه داده برزیلی 

در نقل و انتقالات فدرال اســتفاده می کنــد، اما از یک 
طرح ناپیوستگی رگرسیون تند )به جای فازی( استفاده 
می کند؛ زیرا داده هایی که اســتفاده می کند مربوط به 
دهه1980 است. او نشــان می دهد که نقل و انتقالات 
بیشــر فدرال باعث افزایش هزینه های شــهرداری در 
مدارس دولتی و بهبود نرخ سواد می شود. اگرچه او درباره 
فساد صحبت نمی کند، اما یافته های او با یافته های این 
مقاله مطابقت دارد. او و موریســون )2009( همچنین 
از یک طرح ناپیوستگی رگرســیون برای دوره شهرداری 
1984تا1988 استفاده می کنند و تاثیر نقل و انتقالات 
فــدرال را بر احتــمال انتخــاب مجدد حــزب فعلی در 

انتخابات شهرداری تخمین می زنند. 
ویســنته )2010( بــا اســتفاده از یک نظرســنجی از 
خانواده هــا، نشــان می دهد که کشــف نفــت در جزیره 
ســائوتومه و پرنســیپ با افزایــش قابل توجهی از فســاد 
ادراک شده، نسبت به جزیره کیپ ورد مواجه است. کاسلی 
و مایکلز )2011( نشان می دهند که اکتشافات نفت در 
شهرداری های برزیل تاثیر مثبتی بر هزینه های عمومی 
دارند؛ اما تاثیری بر کیفیت تامین کالای عمومی ندارند. 
آنها همچنین شــواهد غیرمســتقیمی ارائه می دهند که 
این ممکن است به دلیل رانت خواری باشد. فراز و فینان 
)2008، 2011( به ترتیب از مجموعه داده های مربوط به 
حسابرسی های تصادفی برای مطالعه تاثیر افشای فساد 
بر نتیجه انتخابات و تاثیر مسوولیت پذیری انتخاباتی بر 
فساد سیاسی استفاده می کنند. آنها دریافتند شهردارانی 
که به عنوان فاســد شــناخته شــده اند، احتمال انتخاب 
مجددشان کاهش پیدا می کند. این احتمال وجود دارد 
و شــهرداری هایی که در آن شــهرداران می توانند دوباره 
انتخاب شــوند، فســاد کمری را تجربه می کنند. برولو 
)2011( نیز از داده های مشابه استفاده کرد و به این نتیجه 
رسید که شهرداری های فاســد با کاهش نقل و انتقالات 

اختیاری برای زیرساخت ها مجازات می شوند.

درآمدهای 
بادآورده 

دولت، مشکل 
نمایندگی 
سیاسی را 

تشدید می کند 
و کیفیت 

نامزدهای 
سیاسی 

را کاهش 
می دهد

آیا منابع بادآورده برای جامعه مفید است؟

نفرین منابع سیاسی
یک مقاله جدید تاثیر درآمدهای اضافی غیرمالیاتی دولت ها مانند درآمد نفت را بر فساد سیاسی 
و کیفیت سیاستمداران، هم با تئوری و هم با داده های جدید، مورد مطالعه قرار می دهد. شواهد 
به شهرداری هایی در برزیل اشاره می کنند که نقل و انتقالات رانت های سیاسی به آنها به طور 
برون زا تغییر می کنــد. مطابق با پیش بینی های نظری، متوجه می شــویم که انتقال رانت های 

سیاسی بزرگ تر باعث افزایش فساد سیاسی و کاهش کیفیت نامزدهای شهرداری می شود.
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شرکت تجارت الکترونیک 
پارسیان کیش (سهامى عام)

آگهي دعوت سهامداران به مجمع عمومي عادي سالیانه
شرکت تجارت الکترونیک پارسیان کیش (سهامي عام) به شماره ثبت ۷۴۱۴ و شناسه ملي ۱۰۸۶۱۵۷۲۴۱۰

بدینوسـیله از کلیـه سـهامداران شـرکت و یـا نماینـدگان قانونـی آنهـا 
دعـوت می شـود تـا در جلسـه مجمـع عمومـی عادي سـالیانه سـال مالی 
منتهـی بـه 1402/09/30 شـرکت تجـارت الکترونیـک پارسـیان کیـش 
(سـهامی عام) که در سـاعت 8:30 صبح روز شـنبه مورخ 1402/12/26 
در آدرس تهـران، شـهرك قدس(غـرب)، بلـوار شـهید فرحـزادى، ابتداى 
خیابـان زرافشـان غربـى، شـماره 4 سـاختمان ادارات مرکـزى بانـک 
پارسـیان، سـالن آمفـى تئاتـر تشـکیل مـی گـردد حضـور به هم رسـانند.

نحوه دریافت برگه ورود به جلسه:
سـهامداران محتـرم مـی تواننـد برگـه ورود بـه جلسـه مجمـع را بـا در 
دسـت داشـتن اصل مدارك شناسـایى معتبر (کارت ملی و شناسـنامه) 
بـراي اشـخاص حقیقـی و قائـم مقـام قانونـى شـخص حقیقـى، اصـل 
وکالت نامـه رسـمی بـراي وکلاي سـهامداران و اصـل معرفـی نامـه معتبر 
جهـت نماینـدگان اشـخاص حقوقی  از سـاعت 7:30 الـى8:30 صبح روز 

مجمـع در آدرس مذکـور دریافـت نماینـد.
تذکر مهم:

ارائـه اصـل کارت ملـى بـراي تمام مراجعین از جمله وکلاي سـهامداران و 
نماینـده یـا نماینـدگان حقیقـی اشـخاص حقوقی الزامى مى باشـد. ضمنا 
معرفی  نامـه اشـخاص حقوقـى بایـد بـا امضـاي صاحبـان امضـاى مجـاز و 

ممهور به مهر شـرکت باشـد (درج شناسـه ملی و شـماره ثبت شـرکت 
و شـماره ملـی نماینـده در معرفـى نامـه الزامى مى باشـد).

دستور جلسه:
1- استماع گزارش هیأت مدیره و بازرس قانونی 

2- تصویـب صـورت هـاي مالـی سـال مالـی منتهـی بـه 1402/09/30 و 
اتخـاذ تصمیـم نسـبت به تقسـیم سـود.

3- انتخاب حسابرس و بازرس قانونی اصلی و علی البدل
4- تعیین حق الزحمه حسابرس و بازرس قانونی

5- انتخاب روزنامه کثیر الانتشار
6- تعییـن پـاداش هیـأت مدیـره و حـق حضـور اعضـاى غیـر موظـف 

هیـأت مدیـره
7- سایر مواردي که در صلاحیت مجمع عمومی عادي سالیانه باشد.

همچنین سهامداران محترم می توانند از طریق پایگاه اطلاع رسانی شرکت 
 www.kpec-co.com تجارت الکترونیک پارسیان کیش به نشانی

جلسه مجمع را به صورت آنلاین مشاهده و پیگیرى نمایند.

هیأت مدیره شرکت تجارت الکترونیک پارسیان کیش 
(سهام عام)

آگهی مناقصه عمومی
تأمین دستگاه استرچ پالت و وکیوم 

در شرکت فو�د کاوه جنوب کیش )سهامی عام(
شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش(SKS) در نظـر دارد نسـبت بـه تأمیـن دسـتگاه اسـترچ پالـت و وکیـوم (مطابـق مـوارد 
منـدرج در اسـناد) از طریـق مناقصـه عمومـى از شـرکت هاى واجـد شـرایط اقـدام نمایـد. متقاضیـان مى تواننـد بـراى 
اطـلاع از شـرایط مناقصـه بـه سـایت شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش بـه نشـانى WWW.SKSCO.IR مراجعـه نمـوده و 
پیشـنهادهاى خـود را مطابـق شـرایط اعلامـى حداکثـر تـا پایـان وقـت ادارى روز شـنبه مـورخ 1403/01/25 بـه دبیرخانه 

حراسـت شـرکت تحویـل و رسـید دریافـت نماینـد. 1402/71

روابط عمومى فولاد کاوه جنوب کیش

آگهی فراخوان شناسایی شرکت های واجد ص�حیت
در خصوص ساخت تابلو برق با مشخصات فنی ارائه شده جهت همکاری با

شرکت فو�د کاوه جنوب کیش )سهامی عام(
شـرکت فـولاد کاوه جنـوب کیـش در نظـر دارد از شـرکت هـاى واجـد صلاحیـت در حـوزه سـاخت تابلـو بـرق بـا مشـخصات فنـى ارائـه شـده از 
طریـق ارزیابـى فنـى اقـدام نمایـد؛ لـذا شـرکت هاى علاقه منـد بـه همـکارى مى تواننـد نسـبت بـه ثبـت نـام در سـامانه ارتبـاط بـا تأمین کننـدگان
(SRM.SKSCO.ir) اقدام و مدارك و اطلاعات خواسـته شـده ذیل را تا روز شـنبه مورخ 1403/01/18 به دفتر مدیریت حراسـت شـرکت فولاد 
کاوه جنـوب کیـش، بـه نشـانى: بندرعبـاس، کیلومتـر13 جـاده شـهید رجایـى، منطقـه ویـژه اقتصـادى صنایـع معدنى و فلزى خلیج فارس، شـرکت فولاد 

کاوه جنوب کیش، سـایت شـهید مهدوى تسـلیم و رسـید دریافت نمایند.
مدارك کارهاى مشابه با موضوع صلاحیت حرفه اى خود با اولویت 5 سال اخیر

حسن انجام کارهاى انجام یافته از کارفرمایان سابق
اطلاعات گردش مالى متناسب با رتبه

اطلاعات ماشین آلات و توان تجهیزاتى
توان مدیریتى، فنى و برنامه ریزى و تجهیزاتى

مشخصات فضاى ادارى، کارگاهى (کارخانه اى) مورد استفاده (متراژ و نوع مالکیت)
در صورت دارا بودن، گواهى ثبت نام مالیات بر ارزش افزوده

اساسنامه و مدارك ثبتى(شماره ثبت،کد اقتصادى، شناسه ملى،گواهى ثبت، گواهى آخرین تغییرات و...)
سایر توانمندى ها

در صورت داشتن نمایندگى مدارك نمایندگى را ارائه نمایید.
ارائه حجم ریالى قراردادهاى مرتبط با زمینه فعالیت الزامى است.

اطلاعات مربوطه به صورت الکترونیک در قالب یک لوح فشرده (CD) ضمیمه و ارسال گردد.
متقاضیـان می تواننـد جهـت کسـب اطلاعـات بیشـتر بـا شـماره 09367342570 آقـاى مهنـدس قلنـدرى و جهـت رفـع مشـکلات ثبـت نـام در سـامانه 

ارتبـاط بـا تامیـن کننـدگان بـا آقـاى مهنـدس اصطهباناتـى بـا شـماره 09384108744 تمـاس حاصـل فرماینـد. 1402/70
روابط  عمومى شرکت فولاد کاوه جنوب کیش (سهامى عام)

آگهی دعوت به مجمع صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری فردای روشن
به شماره ثبت ۳۸۴۹۷ و شناسه ملی  ۱۴۰۰۵۸۰۶۰۵۰ نزد اداره ثبت شرکت ها 

بدینوسـیله ازکلیه دارندگان واحدهاى سـرمایه گذارى صندوق یا نمایندگان قانونى آنها دعوت مى شـود 
در مجمـع صنـدوق سـرمایه گذارى نیکـوکارى فـرداى روشـن در روز شـنبه مـورخ 1402/12/26 سـاعت 
8:30 (در خصـوص تغییـرات امیدنامـه) کـه در محـل قانونـى صنـدوق واقـع در تهـران، خیابـان شـهید 

مطهـرى، خیابـان کـوه نـور، پـلاك 1/1، طبقـه همکـف، تشـکیل خواهـد شـد حضور به هم رسـانند. 
دسـتور جلسـه: تصمیـم گیـرى در خصـوص تغییـر هزینـه دسترسـى بـه نـرم افـزار، تارنمـا و خدمات 

پشـتیبانى آنهـا (بنـد 11-3- امیدنامه).
مدیر صندوق شرکت سبدگردان کاریزما

آگهی دعوت به مجمع صندوق سرمایه گذاری نیکوکاری دانشگاه تهران
به شماره ثبت ۳۳۹۵۵  و شناسه ملی ۱۴۰۰۴۰۶۹۹۱۰

بدینوسـیله ازکلیه دارندگان واحدهاى سـرمایه گذارى صندوق یا نمایندگان قانونى آنها دعوت مى شـود 
در مجمـع صنـدوق سـرمایه گذارى نیکـوکارى دانشـگاه تهـران کـه روز شـنبه مـورخ 1402/12/26 رأس 
سـاعت 9:00 (در خصـوص تغییـرات امیدنامـه)، در محـل قانونـى صنـدوق واقـع در تهـران، خیابـان 
شـهید مطهـرى، خیابـان کـوه نـور، پـلاك 1/1، طبقـه همکـف، تشـکیل خواهـد شـد حضـور به هـم 
رسـانند.  دسـتور جلسـه: 1- تصمیـم گیـرى در خصـوص تغییـر هزینـه دسترسـى به نرم افـزار، تارنما 
و خدمات پشـتیبانى آنها (بند 12-3- امیدنامه)؛ 2- تصمیم گیرى درخصوص تغییر کارمزد حسـابرس 

(بند 12-3- امیدنامه).
مدیر صندوق شرکت سبدگردان کاریزما

اص�حیه آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی
شرکت مدیریت سرمایه گذاری همیاری کوثر (سهامی عام)

به شماره ثبت ۸۲۸۲۶ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۲۷۴۵۰۶ سال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۱۰/۳۰
بدینوسـیله به اطلاع مى رسـاند در خصوص آگهى چاپ شـده روز دوشـنبه مورخ 
1402/12/14 روزنامـه دنیـاى اقتصـاد، بنـد 9 دسـتور جلسـه از آگهـى مذکـور 

حـذف و کلیـه مـوارد آگهـى چـاپ شـده بـه قـوت خود باقى اسـت.
هیأت مدیره

آگهی دعوت به مجمع عمومی فوق العاده صاحبان سهام
شرکت مدیریت سرمایه گذاری همیاری کوثر (سهامی عام)

به شماره ثبت ۸۲۸۲۶ و شناسه ملی ۱۰۱۰۱۲۷۴۵۰۶
   به اطلاع کلیه سـهامداران محترم شـرکت مدیریت سـرمایه گذارى همیارى کوثر (سـهامى عام) مى رسـاند، 
جلسـه مجمـع عمومـى فـوق العـاده صاحبـان سـهام، رأس سـاعت 10:00 روز چهارشـنبه مـورخ 1402/12/23 
در تهـران، خیابـان مطهـرى، خیابـان میرعمـاد، کوچـه هفتـم، پـلاك 3، طبقـه 5 برگـزار  مـى گـردد حضـور بـه 
هم رسـانند. دسـتور جلسـه: 1- تطابق اساسـنامه شـرکت با نمونه اساسـنامه سـازمان بورس و اوراق بهادار 
(براسـاس ابلاغیـه شـماره 12020250 مـورخ 1402/02/23 سـازمان بـورس و اوراق بهـادار). 2- سـایر مـواردى 

هیأت مدیرهکـه در صلاحیـت مجمـع عمومـى فوق العاده باشـد.

TBHQ مناقصه عمومی خرید آنتی اکسیدان
کارخانـه روغـن  گنجـه رودبـار در نظـر دارد خریـد فـوق را از طریـق مناقصـه عمومـى در قالـب 
عقـد قـرارداد انجـام نمایـد. لـذا از واجدیـن شـرایط دعـوت به عمـل مى آیـد جهت دریافت اسـناد 
مناقصـه حداکثـر بـه مـدت 3 روز پـس از نشـر آخریـن آگهـى به نشـانى کارخانـه مراجعه نمایند. 
ضمنـاً پیشـنهادات در موعـد مقـرر مفتـوح خواهـد شـد. بدیهـى اسـت این شـرکت در رد یا قبول 
پیشـنهادات مختـار اسـت. متقاضیـان بـراى کسـب اطلاعـات بیشـتر مى تواننـد بـا تلفـن  واحـد 

بازرگانـى کارخانـه 01334668581 تمـاس حاصـل نمایند.
* نشانى کارخانه: گیلان – رودبار – گنجه – کارخانه روغن گنجه رودبار.

* تاریخ آخرین مهلت دریافت مدارك اسناد مناقصه: 1402/12/17
* تاریخ آخرین مهلت تحویل پاکات: 1402/12/19
* تاریخ بازگشایى پاکات: 1402/12/21 ساعت 14

* مبلـغ سـپرده شـرکت در مناقصـه بایـد به صـورت ضمانت نامـه بانکـى و یـا رسـید واریـزى بـه 
حسـاب شـبا IR 920150000000484800084105 بانک سـپه شـعبه منجیل کد 381 به نام 

کارخانـه روغـن گنجه رودبار باشـد.
واحدمقدارشرح مناقصهشماره مناقصه

02185TBHQ کیلوگرم900خرید آنتى اکسیدان

آگهی مزایده 
شماره ۳۰۵/ع/۱۴۰۲

شـرکت شـیر پاسـتوریزه پگاه آذربایجان شـرقى در نظر دارد 
دو دستگاه تانکر 24 تنى را از طریق مزایده عمومى به فروش برساند. 
لذا از کلیه شـرکت کنندگان دعوت مى گردد جهت شـرکت در مزایده، 
 www.tabriz.pegah.ir بازدید و کسـب اطلاعات بیشـتر به آدرس
مراجعـه یـا بـا شـماره تلفـن 04132611331 و 09398194337 

تماس حاصل فرمایند.
آخریـن مهلـت ارسـال اسـناد تـا پایـان وقـت ادارى روز دو شـنبه مورخ 

1402/12/21 مى باشـد.

چهکسانيازليستتيممليخطميخورند؟

تصميم اميـر
دنياي اقتصاد: جوان گرايي وعده اي بود که امير قلعه نويي از همان روزهاي 
ابتدايي بازگشت به نيمکت تيم ملي آن را رسانه اي کرد، اما بعدها مدعي شد 
به دليل فاصله کم آماده سازي تا جام ملت ها، مجبور است به مجموعه فعلي 
اعتماد کند. پس از ناکامي در رسيدن به فينال هم آقاي سرمربي از خط زدن 
قطعي بازيکنان پا به سن گذاشته و ناکارآمد حرف زد. با نگاهي به فهرست تيم 
در قطر، حدس زدن اينکه چه نفراتي بايد در اولويت قرباني شدن باشند کار 
دشواري نيست، اما مساله اينجاست که قلعه نويي اين کار را انجام يا ترجيح 

مي دهد با بزرگان تيمش مدارا کند؟ ما که منتظر تصميم او هستيم.

کريمانصاريفرد 
کمتر از يک ماه ديگر، کريم 34 ساله مي شود و 
متاسفانه او کريستيانو رونالدو نيست که با بالاتر 
رفتن سن و سال اميدوار به بهتر شدنش باشيم. 
حقيقت اينجاســت که از زمان معرفي کريم به 
عنوان يک اســتعداد جديــد در فوتبال ايران و حضــور در جام 
ملت هــاي 2011، ايــن مهاجم آذري زبــان که اکنــون تعداد 
بازي هاي ملي اش سه رقمي هم شده تاثير خاصي در ترکيب تيم 
ملي نداشته و صرفا در دسترس مربيان بوده است. او در ساليان 
اخــير در تيم هاي باشــگاهي اش هم توفيق خاصي به دســت 
نياورده و در خلال جام ملت هاي قطر بود که از قبرس به يونان 
بازگشت. فراموش نکنيد که عمر حضور کريم در تيم ملي رو به 
پايان بود که کودتاي بازگرداندن کارلوس کي روش اتفاق افتاد و 
او حتي در اردوهاي ابتدايي زيرنظــر اميرقلعه نويي هم دعوت 
نمي شد تا اينکه ناگهان بازگشت. اگر سرمربي فعلي تيم ملي يک 
فريادزن روي نيمکت مي خواهد، انصاري فرد مي تواند مثل جام 
ملت هاي اخير از روي نيمکت، تيم را تهييج کند وگرنه که بهتر 

است به جوانان ميدان داده شود.

احسانحاجصفي 
 کاپيتان تيم ملي پــس از حذف از جام ملت ها 
تلويحــا اعلام کــرد کــه قصــد خداحافظي از 
بازي هاي ملي را نــدارد و اين يعنــي او در 34 
ســالگي بــه حضــور در جــام جهــاني بعدي 
مي انديشــد. آن طور که از شــواهد برمي آيد، حاج صفي علاقه 
بسياري دارد تا رکورد تعداد بازي هاي ملي و همچنين حضور در 
4 جام جهاني را به خود اختصاص دهد، اما احتمالا اگر خودش 
هم سرمربي تيم ملي بــود، يک دفاع چپ 36 ســاله را در جام 

جهاني 2026 بــازي نمــي داد. کيفيت حاج صفــي با وجود 
روزهاي خوبي که در يونان گذرانــده، در تيم ملي چندان موثر 
نبوده و مشخص هم نيست که تا چه زماني مي تواند خودش را 
آماده نگه دارد. او البته ثبات مثال زدني اي داشته به طوري که 
تقريبا 16 سال از نخستين بازي ملي اش مي گذرد و زماني که 
براي نخســتين بار بازوبند کاپيتاني تيم ملي را بر بازو بســت، 

قيمت دلار کمي بيشتر از 3 هزار تومان بود!

شجاعخليلزاده 
 شــجاع در نخســتين تورنمنتي که بــه عنوان 
بازيکن ثابت تيم ملي به ميدان رفت، فراز و فرود 
زيــادي را تجربــه کــرد. از گلــزني گرفتــه تا 
اشتباهات متعدد خط دفاعي که بالاخره بخش 
عمده آن به نام او و رفيق صميمي اش حسين کنعاني زادگان 
نوشته شد. خط زدن نام مدافعي که 34 سال سن دارد و در جام 
ملت ها نشان داد که با وجود همه پتانسيل اش هنوز هم بازيکن 
مورد اعتمادي نيست، نبايد براي قلعه نويي کار سختي باشد. 
شايد مدافع تراکتور هم از اين موضوع مطلع است که آن گونه 
در ميکس زون ورزشگاه آزادي به خبرنگاران حمله کرد و آنها را 
عامل حذف تيم ملي دانست! با توجه به مدافعان جواني که در 
حال حاضر در فوتبال ايران ظهور کرده اند، به نظر شجاع بهتر 

است خودش کنار برود تا اينکه کنار گذاشته شود.

رامينرضاييان 
 شايد در اين ليســت بازيکني که هنوز شانس 
بالايي براي ملي پوش ماندن دارد، رامين باشد. 
البته که رامين هم در آستانه 34 سالگي است 
و اخيرا به شــدت از روزهاي اوج ابتداي فصل 

فاصله گرفته، اما با توجه به پارگي رباط صليبي صادق محرمي 
و مارکت خالي دفاع راست در فوتبال ايران، اين احتمال وجود 
دارد که رضاييان حداقل تا يک ســال آينده که محرمي دوباره 
آمادگي کافي را به دست مي آورد، يکي از گزينه هاي قلعه نويي 
باشد. البته که اگر قرار باشــد او مثل جام ملت ها و بازي هاي 
اخير ســپاهان بازي کند، بهتر اســت به صورت خود معرف از 

حضور در اردوي تيم ملي سر باز بزند!

ديگران 
چراغ اول را اميد ابراهيمي روشن کرد که خودش متوجه شد 

با 36 سال سن، ديگر آينده اي در تيم ملي ندارد. البته 
او در جام ملت ها نمايش خوبي داشت، ولي شايد 
خودش هم فکر نمي کرد بعد از دست دادن جام 
جهاني بــه دليل مصدوميت، ديگــر اين پيراهن 

ســفيد را بپوشــد. نفرات ديگري مثل عليرضا 
جهانبخــش، عليرضــا بيرانونــد، مهدي 

طارمي، روزبه چشــمي و سامان قدوس 
هم هســتند که سن و سالشــان از 30 
تجاوز کرده و قاعدتا براي جام جهاني 
دو ســال بعد مســن تر هم مي شوند. 
هرچند طارمي جزو نفرات مورد علاقه 

قلعه نويي اســت و پســت بازي بيرانوند 
هم فعلا به او اجازه حضور در بالاترين سطح 
را مي دهــد، اما اگر قرار باشــد که زيربنايي 
براي آينده تيم ملي ساخته شود، بهتر است 
همين نفرات هم کــم کم جاي خــود را به 
جوانان بدهند تا ديگر عنوان پيرترين تيم 

در هر تورنمنتي به ايران نرسد!

برددربازيبزرگبدونمهاجمايراني
سهم طارمي؛ يک استوري

دنياياقتصاد:در حالت عادي پيگيري ليگ 
پرتغال جزو اولويت هاي چندم فوتبال دوستان 
ايراني است که وقتي پاي نبرد کلاسيک پورتو و 
بنفيکا وسط باشد، حساسيت ها بيش از اندازه 
مي شود. به خصوص که پاي يک بازيکن ايراني 
هم وسط باشــد، اما خب بازيکن مدنظر فعلا 
در دسترس نيست پس هيجان يکشنبه شب، 

همان نبرد جذاب در دراگائو بود. 
بنفيکا در شبي که خط دفاعي و دروازه بانش 
در بدترين فرم ممکن بودند، بازي 6 امتيازي 
و حيثيتي را با 5 گل بــه پورتو باخت تا فرصت 
صدرنشيني را از دست بدهد و فاصله اش هم 
با رقيب آبي پوش به 6 امتياز کاهش پيدا کند. 
تقريبا 50 هزار تماشــاگر حاضر در ورزشــگاه 
از اين پــيروزي مقتدرانه که پس از 14 ســال 
تکرار شد، به وجد آمدند اما نکته اينجاست که 
ديگر کسي سراغ مهدي طارمي را نمي گيرد. 
مهاجمــي که اين فصــل شــبحي از آن گلزن 
ســاليان اخير بوده و پس از بازگشــت از جام 
ملت ها و درز خبر توافقش با اينتر، ديگر از چشم 
طرفداران هم افتاده. حالا هم که مصدوميت 
سبب شده تا او بازي هاي اخير پورتو را از دست 
بدهد و در يکي از مهم ترين شــب هاي فصل 
تيم، تنها نقش يک هوادار را بازي کند؛ آن هم با 
کري خواني در صفحه شخصي اش. او درحالي 
با اســتفاده از ايموجي خنده به هــواداران 
بنفيکا بابت حضور در ورزشگاه دراگائو خوش 
آمد گفت که بر اســاس گزارش رســانه هاي 
پرتغــالي از جملــه روزنامــه ABOLA ايــن 
استوري ملي پوش ايراني تحريک آميز و کمي 
عجيب بود. در مهم ترين پــيروزي تيم هاي 
طارمي طــي ماه هــاي اخير )بــرد تيم ملي 
برابر ژاپن و پــيروزي پورتو مقابل آرســنال( 
او تنها يک تماشاگر ســاده بوده که ويدئوی 
اشک شــوقش وايرال شــده يا کري خواني 
اينستاگرامي انجام داده است. با اين وضعيت 
بهتر نيست طارمي فوتبال را تعطيل کند و در 

همين پلتفرم پيشه اش را پي بگيرد؟ 

»پرسپوليس« به جاي بدهي؟
دنياياقتصاد:طي روزهاي گذشــته اخباري در 
مورد احتمال انتقال مالکيت باشگاه پرسپوليس 
به ســازمان تامين اجتماعي به گوش مي رسيد؛ 

تــلاشي لابــد در اين راســتا که مشــکل مالکيت 
مشترک سرخابي ها حل شود و دو تيم براي حضور در 

ليگ قهرمانان آسيا با مشکل مواجه نشوند. با اين وجود گويا تامين اجتماعي 
چندان تمايلي به تملک پرسپوليس ندارد. ديروز مصاحبه اي از مديرکل نظارت 
بر امور مشترک شرکت هاي تامين اجتماعي منتشر شد که در بخشي از آن آمده 
بود: »ما مالک 56 درصد سهام ذوب آهن اصفهان هستيم و اکنون مالکيت اين 
باشگاه را در اختيار داريم. مقررات صدور مجوز حرفه اي کنفدراسيون فوتبال 
آسيا امکان ارائه مجوز حرفه اي براي مالکيت مستقيم يا غيرمستقيم بيش از يک 
باشگاه را نمي دهد. در واقع اساسا از ريشه مشکل داريم که بخواهيم مالکيت 
پرسپوليس را در اختيار بگيريم و بار ديگر بحث مالکيت مشترک پرسپوليس 
پيش مي آيد و مشــکل اين باشــگاه را حل نخواهد کرد.« بخش جالب تر اين 
مصاحبه اما اينجاست: »اصلا مساله خريد باشگاه پرسپوليس توسط سازمان 
تامين اجتماعي مطرح نيست، بلکه پيشنهاد شده که به جاي بخشي از بدهي 
سنگين دولت به سازمان تامين اجتماعي، باشگاه پرسپوليس منتقل شود!« 
پس از اين اظهارات، در همين زمينه از محمدشروين اسبقيان، معاون ورزش 
حرفه اي و قهرماني وزارت ورزش و جوانان سوال شد که او هم جواب داد: »چنين 
موضوعي را نشنيده ام، اما سياســت وزارت ورزش و جوانان اين است که اين 
باشگاه را واگذار کند و دولت نيز به جد پيگير اين موضوع است تا زودتر وضعيت 
اين دو باشگاه مشخص و تعيين تکليف شود تا دغدغه هواداران برطرف شود.«

کانال تلگرامي جواب نداد!
دنياياقتصاد:پيش از اين امير قلعه نويي، سرمربي 
تيم ملي فوتبال ايــران گفته بود قبــل از بازي با 
قطر در نيمه نهايي جام ملت هاي آسيا يک کانال 

تلگرامي تشــکيل شــده بود تا بازي اکرم عفيف، 
ستاره تيم حريف در آن آناليز شود. حالا اما علي دايي، 

اسطوره فوتبال ايران در بخشي از مصاحبه اي که با تابناک داشته در اين مورد 
گفته: »من هم  چنين موضوعي را شنيدم. اگر واقعا چنين کار هايي کرده بوديم، 
به نظر من اکرم عفيف، بهترين بازيکن زمين در بازي برابر ايران بود. کما اينکه 
ديديد بهترين بازيکن جام ملت ها هم لقب گرفت. هم گل زد، هم گل ساخت 
و دست آخر هم باعث اخراج شجاع خليل زاده شــد. هر کاري که يک بازيکن 
مي توانست برابر حريفش انجام بدهد، اين بازيکن قطري برابر ما انجام داد؛ 
بنابراين بايد اعتراف کرد که کانال تلگرامي تان کارآيي مدنظرتان را نداشت!« 
دايي در مورد عملکرد کلي تيم ملي در جام ملت ها هم گفت: »واقعا حيف شد 
که نتوانستيم به قهرماني برســيم. خب اين هم که نتيجه نگرفتيم و بياييم از 
کارنامه تيم ملي در بازي هاي قطر دفاع کنيم درســت نيســت.« وي با انتقاد 
از رئيس فدراسيون گفت: »مســاله مهم فوتبال ما مديريت آن است. مديران 
فوتبال ما يک دوره کوتاه بعد از ناکامي مي روند و غيب مي شوند و چندي بعد 
دوباره برمي گرديم به حضور همان نفراتي که هميشه شکست خورده اند! براي 
آقاي کي روش احترام قائلم، اما ايشان از آسمان نيامد که مربي تيم ملي بشود. 

مديريت فوتبال ما با اين مربي قرارداد بست و حالا بايد پاسخ گو باشد. «
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 دعوت از فیلم سازان محبوب و 
گروهفرهنگوهنر

کاربلــد بــرای ســاخت آثــار 
نمایشی مناســب و باکیفیت 
خودش ماجرای دیگری است، ماجرایی که به ویژه در این سال ها 
تبدیل به یک بحران در رسانه ملی شده و حاشیه های بسیاری 
پدید آورده است. اما حالا همزمانی نوروز و رمضان این دردسرها 
را نصف کرده و به نظر می رســد که ســال نو چنان که از بهارش 
پیداست، برای رسانه ملی، نیکوست. به هرحال دیروز شبکه های 
سه گانه سیما و شــبکه آی فیلم سریال های خودشان را معرفی 

کرده اند که با هم مرور خواهیم کرد.

شبکه۩یک۩سیما ۩
شــبکه یک، دو سریــال »زیرخاکــی 4« و »نــون خ 5« را برای 
مخاطب تدارک دیده اســت. پخــش سریــال »زیرخاکی 4« از 
ابتدای ماه رمضان و آخرین هفته اســفند آغاز می شود و تا نیمه 
فروردین ادامه خواهد داشــت. هنوز جزئیاتی از داستان اصلی 
سری چهارم زیرخاکی منتشر نشده است اما به گفته سازندگان، 
ماجراهــای عجیب وغریب فریــرز در موقعیت هــای جدیدی 
روایت خواهد شــد که برای مخاطبان تازگــی دارد. »زیرخاکی 
4« به کارگردانی جلیل سامان و تهیه کنندگی رضا نصیری نیا در 
گروه فیلم و سریال مرکز سیمافیلم تهیه شده و پژمان جمشیدی 
در نقش فریرز، ژاله صامتی در نقش پریچهر، رایان سرلک در 
نقش کاوه، نادر فلاح، اصغر نقی زاده، امید روحانی و ... بازیگران 
آن هستند. اما از نیمه فروردین و پس از ایام سوگواری شب های 
قدر، دومین سریال شبکه یک یعنی »نون خ 5« روانه آنتن خواهد 
شد. فصل پنجم سریال کمدی »نون خ« ساخته سعید آقاخانی 
25 قسمت دارد که 10 قســمت آن در چابهار می گذرد. حضور 
گروه بازیگران و تیم ســازنده در چابهار خر از تنوع داســتانی 
»نــون خ« در سری پنجــم دارد. در این سریال ســعید آقاخانی، 
حمیدرضا آذرنگ، هومن حاجی عبداللهی، ســیروس میمنت، 

مجید یاسر، بیژن بنفشه خواه و ... حضور دارند.

شبکه۩دوم۩سیما ۩
شــبکه دوم، امســال سریال »رســتگاری« به کارگردانی 
مســعود ده نمکی را از ابتدای ماه مبارک رمضان روی آنتن 
می برد. »رســتگاری« در ۳0 قسمت تهیه شــده و چنان که 
در خرها آمده است بیش از 100 بازیگر در آن ایفای نقش 
می کنند. حمیدرضــا هدایتــی، علیرضا اســتادی، رامین 
راستاد، مهدی سلوکی، رامبد شکرآبی، کاوه سماک باشی، 
افشین سنگ چاپ، حسن اسدی، ماشاالله شاه مرادی زاده، 
اکر رحمتی، رضا توکلی، محمدرضا رهری، سراج مالک، 

محمود مقامی، نفیسه روشــن، پوراندخت مهیمن، سولماز 
حصاری، ساقی زینتی و… از بازیگران »رستگاری« ده نمکی 
هستند. داستان سریال »رستگاری« هم مانند سریال های 
قدیمی »اغماء«، »احضار«، »ملکوت«، »او یک فرشــته بود« 
و... ماورایی اســت و درباره دو برادر کارخانه دار اســت که 
دچار چالش هایی می شوند. این سریال قرار است از زاویه ای 
تازه به مبحث عالم برزخ در قالب یک قصه شــنیدنی و پر از 
گره بپردازد. اولین قسمت سریال »رستگاری« سه شنبه 22 

اسفند 1402 روی آنتن رسانه ملی می رود.

شبکه۩سه۩سیما ۩
سریال »هفت سر اژدها« بــه کارگردانی ابوالقاســم طالبی، 
ره آورد شبکه سوم ســیما برای رمضان و نوروز است و مانند دیگر 
سریال های رمضانی، قرار است از سه شــنبه اول ماه مبارک هر 
شــب بعد از اذان مغرب و افطار نمایش داده شــود. »هفت سر 
اژدها« در ژانر پلیسی ساخته شده اســت و یکی از بازیگران آن 
حمیدرضا امیری صفت معروف به حمیــد صفت، خواننده رپ، 
است. از دیگر بازیگران این سریال می توان به مجید واشقانی، 
جعفر دهقــان، محمدرضا رهــری، حمید گــودرزی، زنده یاد 
شــهرام عبدلی، سروش طاهــری، امین زارع، بهــار محمدپور، 
شیلر کی و ... اشاره کرد.  اســم ابتدایی سریال »طلاق« بود اما 
به گفته طالبی، برخلاف آنچه از عنوان »طلاق« در ذهن متبادر 
می شــود، این سریال به مســائل خانوادگی نمی پردازد و قصه 
یک درام اجتماعی و سیاسی است که به مفاسد اقتصادی ورود 
کرده است. برهمین اســاس در نهایت عنوان سریال به »هفت 
 سر اژدها« تغییر پیدا کــرد. تصویربرداری این سریال از ســال 

9۸ شروع شده و تا سال 1401 ادامه پیدا کرده است.

آی۩فیلم ۩
شبکه آی فیلم هم در ایام ماه مبارک رمضان سریال های »نیمه 
پنهان ماه«، »زیرزمین«، »مثل هیچ کس«، »خانه به دوش«، »میوه 
ممنوعه«، »پایتخت 4« و »در چشــم بــاد« را دوباره بــه روی آنتن 
خواهد برد. سریال »نیمه پنهان ماه« به کارگردانی مجید جعفری 
محصول سال 1۳۷۳ تلویزیون است که از چهارشنبه 2۳ اسفند 
ساعت 16 به روی آنتن خواهد رفت. زنده یاد مهین شهابی، ثریا 
قاسمی، عنایت الله بخشی، حسین کســبیان، محمود عزیزی، 
اکرم محمدی، فریده سپاه منصور و ... در »نیمه پنهان ماه« ایفای 
نقش کرده اند. همچنین سریال طنز »زیرزمیــن« به کارگردانی 
علیرضا افخمــی که در ســال 1۳۸5 تولید شــده قرار اســت از 
چهارشنبه 2۳ اسفند در ساعت 1۷ پخش شود. زنده یاد فتحعلی 
اویسی، بهاره رهنما، ابوالفضل پورعرب، مهتاج نجومی، سروش 
صحت، مهران رجبی، مرجانه گلچین و ... از بازیگران این سریال 
هستند. مجموعه تلویزیونی »مثل هیچ کس« ساخته عبدالحسن 
برزیده هم از دوشنبه 21 اسفند ساعت 1۸ در نوبت پخش شبکه 
آی فیلم قرار گرفته است.  همچنین سریال کمدی »خانه به دوش« 
به کارگردانی رضا عطاران که در ســال 1۳۸۳ برای شــبکه سوم 
ساخته شد، از یکشنبه 20 اسفند ساعت 19 به روی آنتن می رود. 
سریال »میوه ممنوعه« به کارگردانی حســن فتحی با بازی علی 
نصیریان، گوهر خیراندیش، هانیه توســلی، امیر جعفری، نیما 
رئیسی، عمار تفتی و ... از یکشنبه 20 اسفند ساعت 20 پخش 
خواهد شد. مجموعه »پایتخت 4« به کارگردانی سیروس مقدم هم 
در نوبت پخش شبکه آی  فیلم برای ماه مبارک رمضان قرار گرفت که 
با اتمام فصل سوم که اکنون روی آنتن است پخشش آغاز خواهد 
شد. سریال »در چشم باد« ساخته مسعود جعفری جوزانی هم از 

شنبه 26 اسفند ساعت 22 به صورت دو قسمتی پخش می شود.

آگهی مناقصه عمومی سرمایه گذاری ۱٤۰۲-۱٦٤۱
نوبت اول:    1402/12/14روزنامه خبرجنوب، کیهان و ابتکار

نوبت دوم 1402/12/15 روزنامه دنیاى اقتصاد، اقتصاد آینده و سبحان
شماره سامانه تدارکات الکترونیک دولت (ستاد) 2002096688001255

شـهردارى شـیراز در نظـر دارد انجـام مطالعـات، طراحـى، تامیـن تجهیـزات، نصـب و راه انـدازى ، بهـره بـردارى و سـپس انتقـال پـروژه تلـه کابیـن بـه شـهردارى را بـه روش سـرمایه 
گـذارى B.O.T و از طریـق مناقصـه عمومـى دو مرحلـه اى واگـذار نمایـد. لـذا از کلیـه اشـخاص حقیقـى و یـا حقوقـى واجـد شـرایط دعـوت بـه عمـل مـى آیـد بـا توجـه به مـوارد ذیل ، با 
مراجعـه بـه آدرس WWW.Setadiran.ir نسـبت بـه دریافـت اسـناد مناقصـه و تحویـل آن اقـدام نماینـد. در صـورت عـدم عضویـت قبلـى، ثبـت نام در سـامانه مذکـور و دریافت گواهى 
امضـاى الکترونیکـى صاحبـان امضـاى مجـاز از سـوى متقاضیـان جهـت شـرکت در مناقصـه الزامـى اسـت. ضمنا در صورت نیاز به اطلاعات بیشـتر شـماره تلفـن: 07136362423 داخلى 

313 و شـماره همراه 09177117019 یا 09173044697 و 09174319501 در سـاعات ادارى آماده پاسـخ گویى مى باشـد.
• مدت قرارداد شامل :

1- مدت زمان انجام مطالعات، طراحى، تامین تجهیزات، نصب و راه اندازى و تکمیل 100درصد پروژه به مدت 18 ماه .
2- مدت بهره بردارى از پروژه در خصوص آورده سرمایه گذار توسط هیات کارشناسان رسمى دادگسترى مشخص و در اسناد مناقصه قید گردیده است.

• درصد سهم پایه :
درصـد سـهم پایـه شـهردارى از پرداخـت هزینـه هـاى پـروژه موضـوع مناقصـه حداکثـر 60  درصـد مـى باشـد کـه پیشـنهاد دهنـده مـى بایسـت درصـد سـهم آورده شـهردارى را بـر 

اسـاس اسـناد مناقصـه بـه کمتریـن میـزان اعـلام مـى نماید.
• شرایط شرکت کنندگان :

کلیه اشخاص حقیقى و حقوقى واجد شرایط مندرج در اسناد مناقصه قادر خواهند بود در مناقصه شرکت نمایند.
• محل اجراى پروژه سرمایه گذارى

محل اجراى پروژه واقع در شهر شیراز، بلوار حسینى الهاشمى، پارك کوهستانى دراك مطابق با نقشه موقعیت و جانمایى پیوست اسناد مناقصه مى باشد.
• مبلغ سپرده شرکت در مناقصه :

450,000,000,000 ریـال (چهـار صـد و پنجـاه میلیـارد ریـال) بـه صـورت ضمانـت نامـه بانکـى معتبـر بـا اعتبـار حداقـل 3 مـاه از تاریـخ صـدور و قابـل تمدیـد بـه مـدت 3 ماه دیگر 
یـا فیـش واریـزى نقـدى بـه حسـاب سـپرده 100805504742 بـا شـماره شـباى IR 310610000000100805504742 کـد مرجـع 102235 بانـک شـهر شـعبه چمـران شـیراز 

به نام شـهردارى شـیراز
• آخرین مهلت دریافت (توزیع) اسناد :

متقاضیان مى توانند حداکثر تا ساعت 18 روز پنجشنبه مورخ 1402/12/17 از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکى دولت (ستاد) اسناد مناقصه را دریافت نمایند.
• آخرین مهلت ارائه پیشنهادات :

آخریـن مهلـت ارائـه پیشـنهادات و ثبـت اسـناد و مـدارك در سـامانه تـدارکات الکترونیکـى دولـت ( سـتاد حداکثـر تـا سـاعت 12 روز دو شـنبه مـورخ 1402/12/28 مـى بـا شـد. 
شـرکت کننـدگان مـى بایسـت تـا قبـل از برگـزارى کمیسـیون اصـل سـپرده شـرکت در مناقصـه را عـلاوه بـر ثبـت در سـامانه تـدارکات الکترونیـک دولـت (سـتاد) به صـورت فیزیکى 
بـه آدرس شـیراز، بلـوار شـهید چمـران، ابتـداى بلـوار شـاهد، قبـل از ورودى پیـاده راه سـلامت (کوچـه سـمت چـپ)، سـازمان سـرمایه گـذارى و مشـارکت هـاى مردمـى شـهردارى 

شـیراز سـاختمان شـماره یـک کـد پسـتى (7196698893) تحویـل واحـد دبیرخانـه نماینـد و رسـید آن را دریافـت نماینـد.
• تاریخ و محل تشکیل کمیسیون معاملات

کمیسـیون معاملات سـاعت 13 روز دوشـنبه مورخ 1402/12/28 در محل سـازمان سـرمایه گذارى و مشـارکت هاى مردمى شـهردارى شـیراز سـاختمان شـماره یک به آدرس 
شـیراز،بلوار شـهید چمـران، ابتـداى بلـوار شـاهد، قبـل از ورودى پیـاده راه سـلامت (کوچـه سـمت چـپ) تشـکیل مـى گـردد. در ضمـن مراحـل بازگشـایى پاکـت هـاى پیشـنهاد و 

نحـوه تعییـن برنـده در اسـناد مناقصـه قیـد گردیده اسـت.
• سایر شرایط :

 اسناد مناقصه از تاریخ آگهى نوبت اول از طریق سامانه تدارکات الکترونیکى دولت (ستاد) قابل دریافت مى باشد.
 برندگان اول و دوم مناقصه هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

 جهـت ضمانـت حسـن اجـراى تعهـدات 5 درصـد ارزش آورده سـرمایه گـذار بـه صـورت ضمانـت نامـه معتبـر بانکـى یـا فیـش واریـزى طبـق شـرایط منـدرج در اسـناد مناقصـه از 
برنـده اخـذ مـى گردد.

 سایر ضمانت هاى مورد نیاز در اسناد مناقصه قید گردیده است.
 مـدت اعتبـار پیشـنهادها از تاریـخ بازگشـایى پـاکات پیشـنهاد مـى بایسـت بـه مـدت سـه مـاه ( 3 مـاه ) باشـد. تـا بدیهـى اسـت پرداخـت هزینه آگهى روزنامه و کارشناسـى رسـمى 

دادگسـترى بـه عهـده برنـده مناقصـه خواهد بود.
 شهردارى در رد یک یا تمام پیشنهادها مختار مى باشد و در این صورت سپرده ها مسترد مى گردد.

 شـرکت در مناقصـه و ارائـه پیشـنهاد بـه منزلـه قبـول شـروط و تکالیـف شـهردارى موضـوع مـاده 10 آئیـن نامـه معامـلات شـهردارى مـى باشـد. بـه پیشـنهادهاى ناقـص، مبهـم، 
مشـروط، مخـدوش و فاقـد سـپرده و پیشـنهادهایى کـه بعـد از انقضـاى مـدت مقـرر در آگهـى تحویـل گـردد ترتیـب اثـر داده نخواهـد شـد. 

 پیشنهاد دهنده باید درصد پیشنهادى سهم مشارکت شهردارى را به استناد مصوبه شوراى اسلامى  شهر در پروژه (حداکثر 60 درصد) به صورت مشخص و معین ارائه نماید.
 سایر اطلاعات و جزئیات مربوط به مناقصه در اسناد قید گردیده است.

 آگهى و اطلاعات مربوط به مناقصه از طریق سایت https://shaffaf.shiraz.ir قابل مشاهده مى باشد.
 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه : مرکز تماس 1456

اداره کل ارتباطات و امور بین الملل شهردارى شیراز شناسه آگهى: 1680009

کوین۩کاستنر۩از۩وسترن۩حماسی۩خود۩سخن۩گفت
بزرگ ترین مبارزه  یک سینماگر در زندگی 
دنیای۩اقتصاد:۩کوین کاستنر، بازیگر و کارگردان معروف، با رونمایی از تیزر فیلم 
»افق« توضیح داد که این وسترن حماسی بزرگ ترین مبارزه او تاکنون بوده است. 
کاستنر گفت، از آنجا که او به این داستان بسیار علاقه داشت، در نهایت متوجه شد 
که باید آن را بســازد که به این معناســت که برای انجام آن از نظر مالی باید به خود 
متکی می بودم. او گفت: شاید هوشمندانه ترین کار نباشد، اما خانه 10هکتاری ام 
را در سانتا باربارا به خطر انداختم تا سرمایه ساخت این فیلم  را تهیه کنم. من روی 
مردم حساب می کنم. روی این حساب می کنم که فیلم واضح و گویا باشد و با در نظر 
گرفتن این موضوع، خودم را به سمت غرب کشاندم و راه افتادم تا این فیلم را در یوتا 
بسازم. کاستنر در توضیح اینکه چرا فیلم در غرب آمریکا ساخته گفت: وقتی از یوتا 
عبور می کنید، جادوست ولی کار برای ما آسان نبود. چیزهایی که در سایر ایالت ها 
راحت وجود دارد، اینجا نبود ... اما من به نوعی تصمیم هوشمندانه تجاری را کنار 
گذاشتم و به فکر این نبودم که هزینه کمتری بکنم. تولید بیش از 100میلیون دلار 
در یوتا بیشتر هزینه برداشت و بیش از 500 نفر را در طول فیلم برداری به کار گرفتم. 
کاستنر همچنین به بی عدالتی هایی که این فیلم حماسی به آنها پرداخته، اشاره 
کرد و به ویژه بر دوران جنگ داخلی تاکید کرد و یادآور شــد که آن را نشانه  کشورش 
می خواند که هر جور به آن نگاه کنیم، باز معنی اش از دســت دادن زندگی است. 
کاستنر که در ژانر وســترن یا کابوی تجربه زیادی دارد، یادآوری کرد سعی ندارد با 

فیلم جدیدش چرخ را دوباره اختراع کند. 
او گفت: به دنبال این نیستم که رکورد بزنم یا درس تاریخ بسازم. من فقط از یک راه 
به فیلم ها نگاه می کنم؛ دنبال اکشن می روم و به درگیری مسلحانه می رسم اما شاید 
به روش دیگری به آنجا برسم. غرب مکانی واقعی با مسائل واقعی است. این هنرمند 
افزود: می خواهم دختر کوچکم ببیند مادربزرگ بزرگ، بزرگ بزرگش چه چیزی را 
پشت سر گذاشته است. کاستنر درباره مقایسه »افق« با »با گرگ ها می رقصد« گفت: 
فیلم اخیرم بزرگ ترین مبارزه من است. من از آنچه توانستیم 
با این فیلم به دست آوریم شــوکه شده ام. من »با گرگ ها 
می رقصد« را در 106 روز فیلم برداری کردم و فیلمی را 
که اکنون می بینید در 52 روز. خیلی چیزها یاد گرفتم 
 و تلاش کــردم تا آن را بــه مخاطبان هم نشــان دهم.
فصل 1 و 2 »افق« از سوی برادران وارنر به ترتیب 
در 2۸ ژوئــن و اوت 2024 بــه نمایــش 
درخواهد آمد. نقش اصلی این فیلم را خود 

کاستنر بر عهده دارد.

حمایت از هنرمندان خاموش در گالری   زرنا
دنیای۩اقتصاد:۩نمایشگاه سالانه فروش نوروزی آثار هنری، از فردا چهارشنبه تا 
جمعه 1۸ اسفندماه در گالری زرنا برپا می شود. این نمایشگاه به منظور حمایت 
از هنرمندان خاموش، که معمولا رســانه و فضایی برای معرفی خود و آثارشان در 
اختیار ندارند، برگزار خواهد شد. زهرا رسول زاده، مدیر گالری زرنا و برگزارکننده 
نمایشگاه، در این باره گفت: »این نمایشــگاه نوروزی برای حمایت از هنرمندانی 
است که در مقابل بزرگان تکراری هنر این سرزمین دیده نمی شوند. آثار ارائه شده 
در این نمایشگاه با قیمت های متوسط به منظور خرید آثار هنری به مثابه عیدی 
عرضه خواهند شد تا این حرکت کوچک حمایتی از اقتصاد هنر در وادی گرانی ها 
باشد.« وی افزود: »هنرمندان این نمایشگاه بیشتر آثار کاربردی عرضه می کنند تا 
علاقه مندان با هزینه کمتر آثار خلاقانه و زیبا بخرند. علاقه مندان برای حضور در 
این نمایشگاه می توانند هر روز ســاعت 16 تا 21 به گالری زرنا به نشانی خیابان 
انقلاب، بین خیابان وصال شیرازی و خیابان دانشــگاه، کوی اسکو، شماره 10، 

طبقه دوم مراجعه کنند.«

اکران اولین فیلم جواد عزتی از فردا
دنیای۩اقتصاد: فیلم »تمساح خونی« اولین ساخته سینمایی جواد عزتی به 
تهیه کنندگی کامران حجازی و نویسندگی پدرام افشار، از فردا چهارشنبه در 
سینماهای کشور اکران می شود. در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »ما 
می خوایم بزرگترین قورباغمونو قورت بدیم! طعمه بزرگ، دردسرای خودشــو 
داره، ولی ما قراره بدون خون و خونریزی شــکارش کنیم؛ آخه ما از تمســاح ها 
باهوش تریم!« در این فیلم ســینمایی جواد عزتی، عباس جمشیدی فر، الناز 
حبیبی، بهزاد خلج، شــبنم قربانی و ســعید آقاخانی نقش آفرینی می کنند. 
»تمساح خونی« با کسب سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی فیلم اول از چهل  و 
دومین جشنواره بین المللی فیلم فجر، در نخستین تجربه کارگردانی جواد عزتی 

مورد توجه بسیاری از منتقدان و مخاطبان نیز قرار گرفت.

بررسی تکنیک های خوانندگی  در نشست »آیین آواز« 
دنیای۩اقتصاد: آخرین نشست »آیین آواز« در 
سال جاری با سخنرانی کارشناسان و چندین 
اجرای موسیقی امروز سه شنبه در فرهنگسرای 
ارسباران برگزار می شــود. این برنامه با رویکرد 
اجــرای ســاز و آواز و تصنیــف، در چند بخش 
مختلف با اجرای حمید ســهرابی برپا خواهد 
شد؛ بحث تخصصی و کارشناسی این نشست 
با عنوان »یه دهن آواز« توسط سعید مجیدی، 
پژوهشگر و مدرس صداسازی و آواز ایرانی، ارائه 

می شود. در بخش آواز و سخن نیز بامداد فلاحتی به همراه پوریا سبزواری، 
آهنگساز و نوازنده تار، حضور می یابند. فلاحتی لابه لای اجرای ساز و آواز به 
فراخور صحبت هایی مرتبط با اجرایش ارائه می کند. در بخشی دیگر داریوش 
آریانپور با تار و علیرضا شریعتی با پیانو، مسعود مظلوم خواننده را همراهی 
می کنند. »دل شــکن« به آهنگسازی اکر محسنی و شــعر بیژن ترقی و نیز 
»دلتنگی« با آهنگسازی و ترانه مسعود مظلوم از دیگر بخش های آیین آواز این 
ماه اســت. حضور در این برنامه برای عموم آزاد و رایگان است و علاقه مندان 
برای شرکت در آن می توانند ســاعت 1۸ به فرهنگسرای ارسباران به نشانی 

خیابان شریعتی، بالاتر از سیدخندان، خیابان جلفا مراجعه کنند.

نمایشگاه نقاشی گروهی »رنگ های خورشید«
دنیای۩اقتصاد: نمایشگاه گروهی هنرهای تجسمی »رنگ های خورشید« 
با نمایش 59 اثر از 45 هنرمند ایرانی در فضای مجازی و به صورت مشترک 
با مکزیک برپاست. این نمایشگاه که با سرتیفیکیت مکزیک و همکاری گروه 
هنری لومینارت، موسسه علم و فن ادیب، موسسه اندیشه های خلاق جوان 
آریایی و روماپالس افتتاح شده و تا شنبه 19 اسفندماه ادامه خواهد داشت. 
کیوریتور این نمایشگاه مینا عالی پور است. این هنرمند سال هاست به عنوان 
مدرس نقاشی کودکان و بزرگسالان فعالیت دارد. او تاکنون در نمایشگاه های 
متعددی از جمله سه نمایشگاه انفرادی و 4۷ نمایشــگاه گروهی داخلی و 
خارجی شرکت کرده است. عالی پور امسال نیز با برگزاری سه نمایشگاه در 
هلند و یک نمایشگاه در عمان فعال بود. از دیگر نمایشگاه هایی که او برگزار 
کرده، می توان به نمایشگاه هایی در تهران، ترکیه، استرالیا و نمایشگاه شب 

یلدا در موسسه فرهنگی هنری اکو اشاره کرد.

ساخت دنباله انیمیشن»بچه زرنگ«
دنیــای۩اقتصــاد: انیمیشــن 
سینمایی »بچه زرنگ 2« قرار است 
به زودی بــه تهیه کنندگــی حامد 
جعفری، در گروه هنر پویا ســاخته 
شــود. جعفری درباره ساخت این 
انیمیشن سینمایی گفت: بر اساس 
مدل هــا و الگوهای تجربه شــده و 

موفق جهانی، وقتی فیلمی مورد اســتقبال قرار می گیــرد یعنی قهرمان قصه 
و شــخصیت های آن ارتباط لازم را با مخاطبان برقــرار کرده اند و همین اتفاق 
زمینه ساز تولید قسمت ها و دنباله های بعدی فیلم می شود. تهیه کننده »بچه 
زرنگ« درباره فرآیند ساخت قسمت دوم افزود: این روزها فرایند نگارش فیلم نامه 
»بچه زرنگ 2« آغاز شده است که حدود 6 تا ۸ ماه این فرآیند طول خواهد کشید 
و پس از آن نیز تیم تولید آماده خواهد شد تا در سال 140۳ فرآیند ساخت این 
انیمیشن سینمایی را آغاز کند. نسخه اول انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« با 
استقبال مخاطبان رتبه سومین فیلم پرمخاطب سال جاری را در اختیار دارد و 
همچنان نیز در حال اکران است. این فیلم تاکنون در سینماهای سراسر کشور 
بیش از یک میلیون و 900هزار مخاطب داشته و با فروش بیش از 62میلیاردی، 
در جمع 6 فیلمی که پرفروش ترین های سینمای ایران هستند، قرار گرفته است.

همای سعادت؛ میزبان »همه دزدها که دزد نیستند« 
دنیای۩اقتصاد:۩نشســت نمایش نامه خوانی »همه دزدها که دزد نیستند« 
نوشته داریو فو به تهیه کنندگی و کارگردانی توران عبادی پنج شنبه 1۷ اسفند 
در تماشاخانه همای سعادت برپا می شود.  در خلاصه این نمایش با ترجمه 
جمشید کاویانی آمده اســت: »کسی در خانه نیســت دزد وارد خانه معاون 
شهردار می شود با شنیدن صدای زن و مردی که وارد خانه می شوند، دزد در 
ساعت پاندولی پنهان می شود، بعد از مدتی به دلیل ضربات پاندول ساعت به 
سرش ناگزیربا آه وناله از ساعت خارج می شود.« حمیدرضا عرفانیان، سیمین 
عزیزی، کاوه احمدی، افســانه خانجانی، مریم ملاپور، حمیدرضا ســلگی، 
ایمان آژ و افسانه جعفری نقش خوانان این نمایش نامه هستند. علاقه مندان 
می توانند ســاعت 19 در نشســت نمایش نامه خوانی »همــه دزدها که دزد 
نیستند« در تماشاخانه همای سعادت به نشانی خیابان آیت ا... کاشانی، زیر 

پل شهید باکری، جنب بانک پارسیان، پلاک261 حضور یابند.

ابتلای فرامرز اصلانی  به سرطان
خبرآنلاین: فرامرز اصلانی، خواننده مشــهور، از تشخیص سرطان خود خر 
داد و اعلام کرد که قصد دارد باقیمانده ســال 1402 را بــه درمان و مراقبت از 
روحیه اش اختصاص دهد. این هنرمند در پستی اینستاگرامی به زبان فارسی 
و انگلیسی نوشت: همانند یک مسافر در این راه پیچیده، من نیز سایه سرطان 
را لمس کردم. بنابراین اعلام می کنم که قصد دارم باقیمانده این سال را به 
درمان و مراقبت از روحیه ام اختصاص دهم. با هر سپیده دم، قلب من شجاعت 
بیشتری پیدا می کند و جان را با اندیشه و انرژی بیشتری برمی انگیزد تا گامی 
در مسیر بهبودی بردارم. وی  در بخش دیگری از این نوشته آورده است: »پس 
عزیزانم، من قول می دهم که آسمانی از سفر خود را به عنوان یک مسافر در این 
آب های ناشناخته همراه با شما به اشتراک بگذارم، با وعده  دوباره  ملاقات زیر 
آغوش تابش نور در سپیده دم در سال 140۳«. اصلانی اعلام کرده که ارتباط 
و تماس هایش محدود خواهد بود و خطاب به طرفدارانش نوشته است: »در 

اندیشه شما، ایران و ترانه و آواز هستم.«

سریال۩های۩مناسبتی۩رمضان۩و۩نوروز۩تلویزیون۩مشخص۩شدند

یک تیر و دو نشان سیما در سال نو
مدیران سیما امسال یک نفس راحت کشیده اند! همزمان شــدن نوروز و رمضان، کار را برای برنامه ســازی  و به ویژه سریال سازی مناسبتی راحت تر و 
دردسرهایش را هم دو تا یکی کرده است. سیما در پنج شش سال گذشته، همواره در معرض انتقادات رسانه ها و مخاطبان بابت کیفیت پایین سریال های 
مناسبتی اش بوده است و در میان مناسبت ها نوروز و ماه رمضان بیش از همه در کانون توجه قرار داشته اند. اهمیت این دو مناسبت در فرهنگ ایرانی از 
یک سو و طولانی بودن دوره هر یک از آنها از سوی دیگر باعث شده بود سریال های نوروزی و دم افطاری، بیشتر در مقابل دید و نقد مخاطبان باشند. از 
نظر هزینه هم ساخت مجموعه سریال های 15قسمتی برای نوروز و سریال های 30قسمتی برای رمضان، خرج زیادی روی دست مدیران می گذاشت.

هفت سر اژدهانون خ

زیرخاکیرستگاری


